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1 Divorţ 
Doru Sava 

Se poate şi fără Fond? Se poate, au zis 
premierul fi ministrul de finanţe fi au trimis 
acasă, după doar o săptămână, misiunea 
Fondului Monetar Internaţional. Că oricum 
nu erau în stare decât de nitte calcule 
"mărunt, contabile", departe de viziunea 
generoasă a Cabinetului asupra bugetului. 
"Deraierea" a fost anunţată, neobil;nulţ, 
chiar de negociatorul-şef al misiunii, Intr-o 
conferinţă de presă. Neobişnuit, pentru că 
până acum misiunile FMI îşi incheiau 
vizitele cu un scurt comunicat. Şi a fost o 
declaraţie de divorţ extrem de dură, prin 
care a desfiinţat, practic, politicile econo- . 
mlce promovate de Cabinetul Tăriceanu. : 
Diagnosticul FMI critică aspru proiectul de l 
buget pe 2006, conslderându-1 "nereallst" 
fi, astfel fiind, este "probabil ca deficitul 
efectiv să depăşească cu mult ţinta de 0,5% 
din PIB". Potrivit Fondului, actualul cadru 
de măsuri economice prezintă riscul ca 
România să se Integreze in UE cu tot cu 
marile probleme economice. Experţii FMI 
spun că Introducerea cotei unice de Impo
zitare nu a fost compensată decAt prin 
.!ftăsurl care au provocat nesiguranţă tn 
mediutde afaceri şi că modificarea Codului 
Flscal nu a imbunătăţit nivelul veniturilor la 1 

De luni, grevă generală in Învăţământ 
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, buget. Alte critici se referă la creşterea : 
, · nejustificată a salariilor in sectorul public, . 

r
~;-.: ta cre,terea deflcltelor. Potrivit analizei , · 

făcute, RomAnia are mari probleme: . 
creşterea economică s-a incetinit, la fel 
productivitatea, datoria externi a crescut, 

.",_,_. 

•• •.. r a "';>-#;-- .. - .":~ 

inflaţia-! incă sus. Critica FMI este cu atAt ' 
mai dură cu cât nu vizează amănute, el 
chiar miezul politicilor fiscale ale ' 
Guvernului şi mal ales consecinţele lor. ! 
"Cu actuala poziţie in materie de politici, : 

Începând ile luni, profesorii vor intra la ore si vor citi ziare, iar elevii îsi vor vedea dej"oacă • • 

România riscă să Intre in UE cu o competl· . 
tlvitate slăbită, dezechilibre macroecono
mlce tn cre,tere, servicii de sănătate şi 
invăţământ care se deteriorează şi Impor
tante decalaje in Infrastructura materială", 
constata delegaţia FMI. 

(Continuare in pagina 6) • 

"Ne-a ajuns cuţitul la os", este concluzia 
sindicalistilor din Tnvătământ. ai căror lideri ară
deni au 'organizat ieri o conferinţă de presă. 
Prof. Maria Buruc, liderul Sindicatului Liber 
din lnvăţămAnt Arad şi prof. Dănuţ 
lenetescu, liderul Sindicatului Democratle 
din lnvăţământ Arad, au făcut cunoscute 
intenţiile dascălilor, exprimate printr-un referen
dum naţional: grevă generală. 

Cornul si laptele-
' ,,servite'' de autorităti 

··"'·l·t\ .• Inspectorii Direcţiei Sanitar.,.,~-~~-~';:·,".,,,-..,,,..., •. 
Veterinare şi pentru Siguranţa ~-. ·; . ·. . 
Alimentelor (OSVSA) Arad veri- · · · · 
fică modul cum se desfăsoară 
acţiunea .Cornul şi laptele:. prin · 
prisma legislaţiei sanitar - ve
terinare. Controalele, efecuate 
Tmpreună cu inspectori ai Oficiului 
Judetean de Protectie a Con
sumatorilor (OJPC) si' cu politisti 
de la Serviciul Economic' al 
1 nspectoratului Judetean de 
Poliţie, vizează in special res
pectarea condiţiilor de igienă Tn 
manipularea şi depozitarea pro
duselor. 

Pană Tn momentul de fată 
DSVSA a depistat nereguli la gră~ 
diniţa cu program prelungit 
numărul 10, din municipiul Arad, 
drept pentru care a aplicat o 
amendă de 1000 RON .• Este 
vorba despre constatarea unor 
condiţii total improprii manipulării 
de produse alimentare. Inspectorii 
au acordat si termen de reme
diere a deti'cienţelor", explică 
Dumitru Nişulescu, purtător de 
cuvânt la DSVSA Arad. 

Cosmin Trif 
Foto: Şt. Matya' 
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Nemulţumirile personalului din invăţământ se 4,83% din PIB, in Polonia 5,07"/a, in Cehia 4,44%. 
leagă in principal de subfinantarea constantă a Noi cerem ca pAnă in 2007 să se aloce, -.a1onat. 
i~mântului, atât din punct de 'vedere salariat, cat &o/.,..7"/o din PIB invăţământului, f anume: 4,65°/o
si in privinta conditiilor si dotărior oo scoli. "Confonn 5% in 2005, 5,30"1r6% in 2006 .. &o/.-7% in 2007. 
Legii lnvăţămâ'ntulul, acesta este prioritate Numai aşa ne putem alinia la standardele 
naţională, fapt care nu se reflectă in bugetuJ alo- europene in ceea ce priveşte invăţămAntul", a 
cat invăţământulul. La Of8 actuală. invăţământul spus prof. Maria Buruc, liderul SLI. 
primeşte in RomAnia 3,73% din PIB. Pentru cam- Cătălina La tu 
paraţ1e, in Ungaria, pentru invăţămint se alocă (Continuare in pagina 4) • 

Uneori, infernul 
coboară printre noi 

Pachet de 
• A nerv1 1n 

casa de pe 
Decebal10 

Agenţii economici, şi nu 
neapărat numai el, el Jl cel care 
au trecut prin astfel de situaţii, 
ştiu că pentru a deschide un 
punct de lucru, un mic magazin 
alimentar de pildă, este nevoie de 
acordul vecinilor sau, după caz, 
al celorlalţi locatari. Acest lucru 
este stipulat clar de lege, Iar 
judecătorul delegat pe llngă 
Registrul Comerţului, la Înfi
Inţarea societăţilor comerciale 
sau la cererile de menţluni (prin 
care se fac modificări in actele de 
infllnţare), este obligat să verifice 
dacă acest act există. In plus, alte 
instituţii abilitate, Direcţia de 
Sănătate Publică, Agenţia de 
Protecţia Mediului etc., trebuie să 
dea avize de funcţionare. 

Romulus Dubăţ 
(Continuare in pagina 7) • 

Circulatia 
' Judetului si-a 

. pierdut caPul 
e Comisarul Mircea Cherechean 

a demisionat 
Din dispoziţia şefului 

Inspectoratului de Poliţie 
Judetean Arad, subcomi
sarui Ioan Dascălu, la 
Serviciul Politiei Rutiere 
Arad a demarat, ieri di
mineaţă, un control tema
tic. ln timpul verificărilor, 
seful Serviciului Politiei 
Rutiere, comisarul Mircea 
Cherechean, si-a dat 
demisia, invocând anu
mite .motive personale". 
Renunţarea a fost apro
bată de şeful Poliţiei 
Judeţului, urmand ca 
demisionarul să fie numit 
pe o functie de executie, 
in cadrul aceleiasi formati-. ' uni. 

Deşi am incercat să 
aflăm dacă verificările de 
la S.P.R. au demarat in 
urma faptului că la acci
dentul recent de circulaţie, 

de pe strada Cocorilor (Tn 
care şi-au pierdut viaţa 
patru oameni), rutieriştii au 
pierdut din vedere, in urma 
verificărilor la faţa locului, 
nici mai mult nici mai putin 
decât o victimă, subcomi- · 
sarut Dascălu a precizat: 
"Acest control a fost 
planificat inci din luna 
septembrie a acestui an; 
tn baza aceleiaşi planf· : · ,; 
flcări, astfel de controale 
tematice urmează să se 
desfă,oare fi la alte for
maţiuni din cadrul I.P.J. 
Arad." (sic!) 

Funcţia de şef al 
Serviciului Poliţiei Rutiere, 
rămasă vacantă, va fi 
scoasă la concurs Tn ter
men de 30 de zile. 

Eugenia Pantea 

IMOE~t:~· 010 GALLERYCicioPoo.nr.19 MOE~t~'ll 
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Calendar 
Astăzi, 

Soarele răsare la 
ora 07 si 55 de 

,,Adevărul'' vă ascultă 
La telefonul dimineţii, 280.944, între orele 9,00-12,00 
Pensionari terorizati 

de ... contorul 
, 

de apă rece 

făcută de pe ceasul vechi, care s-a 
dovedit că era defect! Doamna mi-a 
explicat că asa scrie la carte si nu 
poate proceda altfel, nici domnia-sa, 
nici măcar dl. director, contorul fiind 
considerat defect doar de la data ver
ificării. 

......, ____ __....,minute si apune 

ta ora 18 si 02 
3 not!'~brie minute. Au trecut 

.___ __ ___, 306 zile din 

D-na Corina Dlaconu, de pe 
strada Ori·ent, nr. 40, ne descrie situ
aţia de-a dreptul dramatică prin care 
trec vecinii săi de la nr. 40, familia 
Oniţa, alcătuită din doi pensionari . 
Avand un robinet de apă rece in 
curte, in luna august le-a venit o fac
tură de 114 metri cubil In urma veri
ficărilor celor de la metrologie, s-a 
constatat că ceasul era defect si a 
fost schimbat cu unul nou. Gu tOate 
acestea, următoarea factură a fost 
de 88 de metri cubi,fără să fi venit 
cineva să citească contorul. Gel 
puţin, aşa sus~n cei doi bătrăni. La 
sesizarea ginerelui lor, dl. director 
Tlmofte de la apă- canal a trimis .ieri 

o comisie să verifice la fata locului. 
După C\Jm spune d-na Diaconu, cei 
care au fost acolo au refuzat să intre 
in curte să citească contorul, limitan
du-se la a le spune locatarilor că 
dacă factura este de 88 de metri 
cubi, trebuie să plătească. Am incer
cat să luăm legătura cu dl. director 
Timofte, dar era plecat pe teren, iar 
la telefonul mobil nu a răspuns. Am 
discutat problema aproape o jumă
tate de oră cu o doamnă de la biroul 
de reclamatii, care a verificat cine a 
fost la adresa de pe Orient nr. 40, 
după care mi-a spus că oamenii nu 
au intrat in curte pentru că propri
etarii i-au jignit, aşa că nu a verificat 
nimeni ceasul. Chiar dacă ar fi 
făcut-o, spune doamna respectivă, 
factura tot trebuie plătită, chiar dacă 
ultima citire, in baza căreia s-au fac
turat cei 88 de metri cubi, a fost 

"Dumneavoastră ce aţi face 
dacA aţl fi director?", m-a intrebat 
doamna. l-am răspuns că dacă aş fi, 
aş rezolva cumva problema şi nu aş 
lăsa doi pensionari necăjiţi să 
P·lătească pentru ceea ce nu au con
sumat. Nu imi rămâne decât să sper 
că dl. director va proceda la fel si 
motivul că nu mi-a dat un asemenea 
răspuns se datorează exdusiv faptu
lui că nu am reusit să il contactez. 
Refuz să cred că nu există nici o 

acest an. Au mai rămas 59 de 
zile până in 2006. 

Praznicul zilei: Biserica 
ortodoxă: Sf. Mc. Achepsima 
episcopul, Iosif preotul şi 
Aitala diaconul; Biserica 
greco-catollcă: Acepsima, 
Aitala si Iosif; Biserica 
catolică:' Martin de Porres. 

A venit 
barza! 

Rosta' Nicoleta 

Au plecat 
dintre noi 

Ponta Dimitrie {1918), 
Csomos Vlorica Olga 
(1930), Antal Rozalia 

(1930), Bujdel Vasile (1927). 

Comenzi 
taxi 

• ALFA PLUS 949; 349.349 
• TAXI ALFA 945; 
22.88.88; 25.25.26; 

0723-200.301; 
0745-50.60.70 
• TAXI ARAD 940; 
0722-755.440; 0740-252101 
• STAR 212.222; 
0722-361 .011; 0745-645.645 
• FAVORIT 280.000; 
281.111; 0740-083.333; 
0724-409.992 

posibilitate legală in acest sens! . 
Redactor de serviciu, 

Simion Todoca 

Cinematografe 
• EUROPA 275.555; 
0723-677.555; 0744-828.163 
• V ALI DIESEL 280.705; 

Concerte 
280.100 

Dacia: Fă-te auzit (SUA) 
orele 11; 13,30; 16; 18,30; 
21 

e MIRCO MILI230.530; 
Filarmonica de Sta1 Arad prezln~~ Ave Marfci'mttVecemiile OJI. 37 

azi, 3 noiembrie 2005, la ora 19,00, Tn ··• Bartok Bela - Patru cântece slo
Sala Palatului Cultural, un concert vaca; Olivier Messiaen - O Sacrum 230.730; 0740-152.828; 

0723-062.366 coral. Dirijor Sofi Jeannin Foissard • Convivium; Gabriel Faure - Cantique 

O".t:,• 
-..~ 

e DELMAR 229.220 Anglia. de Jean Racine; Camille Saint Saens-
In program: Calme des Nuits; Maurice Raavel -e TAXI VERBIŢĂ 
Piotr llici Ceaikovski • Liturghia Sf. Trois beaux Oiseaux du Paradis • din 

0726.336.969; 
0741.200.300; 944 

Ioan Hrisostomul op. 41 Trois Chansons; Fran~ois Poulenc-
Serghei Rahmaninov- Nunc Dimitis Chansons Fra~ises nr. 1, 2, 3, 5, 7, 8 

Reteta zilei , 

Sufleu de rosii 
' Al nevoie de: 700 g roşii, 100 g ma-

caroane, 60 g caşcaval, 3 ouă, 2 linguri 
făină, sare, piper, unt. 

Cum procedezi: putin compozitia, o 
Fierbi macaroanele in amesteci cu pi'ureul 
apă cu sare si după de rosii cascavalul 
8-10 ~inute te ~curgi, tăiat c'ubuleţ~. gălbe-
le trec1 sub un Jet de nusurile iar la sfârsit 
apă rece şi le laşi Tn~orpo:ezi albusuri,le 
Intr-o strecurătoare. bătute spumă ş'i po-
Opăresti apoi rosiile, t . t' d . . 
le decojeşti şi le nveş 1 e. sar~ ŞI pl-
pasezi. Pui separat la per. Aşezi apoi Tntr-o 
fiert 150 mi apă, când formă unsă cu unt un 
clocoteşte adaugi strat de macaroane, 
făina şi un praf de unul de compoziţie de 
sare, laşi totul pe foc roşii cu caşcaval 
pană se ingroaşă, pana le termini şi dai 
apoi dai deoparte. totul la cuptor pentru 
După ce s-a răcit 20-25 de minute. 

Horoscop actiuni. Mai curând;; 
cm1centraţi-vă să le 
finaliza~ pe cele înce-

Joi, 3 noiembrie 
- Berbec (21.03-

~·"t 20.04). Spre starşi
, ~ · ·~ · tul zilei sunt posibile 

/\, mici schimbări ce 
1 

vor avea ca urmare 
şi un câştig suplimentar. 
Taur {21.04.-20.05). \~' 
Astăzi aveţi ocazia .)'>-. 'tJ 
să vă vede~ cu câţi- ~ -·~ t 
va prieteni mai vechi, 1 ~ / 1 

pe care i-ati cam 
ocolit in ultima vreme. 

1. Gemeni (21.05· 
· : Jl.' 20.06). Beneficia ţi 
• .. .,.. de multă energie fi

,.., zică şi mentală, care 
vă va ajuta in toate 

acţiunile Tn care sunte~ impli
cati. 
Rac (21.06.-22.01). 
Starea dvs. generală 
este bună şi, chiar 

dacă pană acum ati avut unele 
simptome, ele se vor ameliora 
cu rapiditate. 

-'':\. Leu (23.07-22.08). 
r ';' .·/Deşi vă păs~ oon
'· ~ ···-.-· trolul sentimentelor, 
~· t_ totul va decurge aşa 

cum vă doriţi. 
Fecioara (23.08· • 
22.09). Starea dvs. :' C '\. 
de sănătate nu este Mai 

pute. 
LA,t",... Săgetător (22.11· 
r" ~_.: 21.12). Din punct de 

vedere fizic nu sunteti 
intr-o formă prea 

bună. Aţi putea resimţi unele 
dureri de oase. 
Caprlcorn (22.12· r'"'. 
19.01). La sfarşitul ._,;..__-:f 
zilei pot apărea dis- c~·j jf 
cutii obositoare in '0' 

familie. 
multumitoare, de ~ t Vărsitor (20.01· 

aceea nu v-ar strica f:!l".· 20.02). Comunicarea 
să acordaţi mai mult timp oclih- , cu persoana iubită vă 

nei. va avantaja. Nu este 

Bal anţ a (23 .09- ..nriiinuf :!.':asăpentru~Jz: 
•22.10). Nativii necă- ..,... .. ro· 

sătoriţi au şansa de a va o problemă profesională. 
e Tntâlni o persoană de Pe,til (21.02-20.03). ~ 

af Fără să vreti, faceti o 
care se vor lega ee- cucerire la'locul 'de'!t:sYO 

tiv cu ocazia unei călătorii. . muncă. Sănătatea vă J ... 
Scorpion (23.10-21.11). Nu permite să vă impli-
este momentul să iniţia~ noi cati in tot felul de activităti. . . 

Cur$ul valutar 
VALORIINREGISTRATE IERI, 2 NOIEMBRIE 2005 Astizi 

1 Denumirea BNR BCR BRD SANPAOW 8arK:a Banca AJpba Casa Schimb 

vabltei IMIBANK Romineasd Romexterra Bank Luxor 

c V c V c V c V c V c V c V 

, Euro 3,66 3,62 3,70 3,63 3,70 3,58 3,68 3,63 3,69 3,64 3,70 3,61 3,69 3,57 13,59 

! 
~ Dolar S.U.A. 3,04 3,00 3,09 3,00 3.08 2,97 3,07 3,01 3,07 3,01 3,08 3,00 3,09 2,99 3,01 

~oriDt 0,0146 0,0130 0,0160 0.013 0,015 0,013 0,015 .; ~ 0,0143 0,0149 - ~ 0,0141 0,0143 -

Joi, 3 noiembrie 2005 

Reclamaţii privind difuzarea ziarului se pot 
face lil telefonu/181. 797, între orele 9-16. 

Utilitare 
PIEŢE, TÂRGURI 
Astăzi, este zi de piaţă agroalirnentară la Curtici, 

Sebiş, Bata, Cermei, Zădăreni, Ghioroc, Săvârsin, 
Secusigiu, Sântana, Tamova, Zăbrani, Zerind. 'rot 
astăzi au loc targuri săptămânale la Curtici, Sebis. 
Cermei, Săvarşin, Secusigiu, Zerind ' 

Mâine, vineri, se desfăşoară targuri săptămanale 
la lneu, Sepreus, Simand. 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
Program de relatii cu publicul (camera 5) luni

vineri intre orele 8-20. Tel. 284.744, tel. centrală 
281.850. 

FARMACII DE SERVICIU 
• Farmacia REMEDIUM Arad, B-dul Revolutiei 

nr. 52-54. Program luni-vineri: 7,30-20,00; sâmbătă 
8,00..14,00. Telefon 233.195. 

• Farmacia .OMNIAFARM", Calea Aurel Vlaicu, 
BL Z28, cu program zilnic de la orele 8,00-22,00. 
Telefon 271.724. 

• Spitalul Clinic Judeţean Arad are un nou 
număr de telefon: 220000; 220001; 220002; 220003 

URGENŢE STOMATOLOGICE 
* Cabinetul de pe str. Crişan (in spate la Gionel,li} 

are program non-stop. Telefon: 253794 . 
., POLICLINICA DR. TURCIN: zilnic, orele 8-20. 

Telefon 285510, 250332. Cabinete: cardiologie, 
interne, chirurgie, chirurgie plastică, boli infectioase, 
ginecologie, ORL, oftalmologie, neuropsih'iatrie, 
ecografie, medicina muncii, fizioterapie, fişe auto/port 
armă. 

INTRERUPERI CURENT 
Joi, 3 nov.: h 9-12: Grupul de Santiere Vulcan· 

Agricultorilor, Poetului, Turdei, Jiului, Ab. Porci; h 9-
14: Micălaca Bl. 301 se. D, E 

In judeţ: h 9-15: Sistarovăls - p.; Cuvedia- p.; 
Cosari jud. timis - p. ' 

'VIneri, 4 nov.: h 9-14 Micălaca Bl. 303 se. A, B 
ln judeţ: h 9-15 Sistarovăt- p., Cuvesdia- p., 

Coşari jud. timiş- p. ' ' ' 
CITIRE APOMETRE 
Joi, 3 noiembrie: Cafea Timisoarei, Gladiolelor, 

C. D. Loga, Oiaconovici, M. Cun~n. Mi·raj, Titan, G. 
Augustin, Prisop, Lucernei, Măcesului, -Furnicii, 
Posada, Ficusului, Piersicilor, Nalbei, Movllei, 
Tribunul Mariş, Tirfoiului, Muşcatei, Sunătoarei, 
Constituţiei, campia Turzii, Spicului, Merişor. Viilor, 
Coltisor, Pinului, Petuniei, Armoniei, Bicaz. Păcii, 
MunCii, Semenicului, Caransebeş, Gogol, Măgheran, 
Pandurilor, Guttenbrun, Zimbrului, Crângului, 
Castanilor, P. Sapcă, Ana lpătescu, Munteniei, 
Timisului, Ariesului, Oheniei, Albinelor 

ADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBUCE 
Administraţia Finanţelor Publice a municipiului 

Arad: Asistenţă contribuabili -telefon 280.633, 
280.733, int 198 (persoane fizice) şi 129 (persoane 
juridice) int. 166 (relaţii publice) intre orele 8,00-
16,00. Informatii suplimentare la www.finantearad.ro 

APEL UNIC DE URGENŢĂ (SALVARE, 
POLIŢIE; POMPIERI) 112 

S. C. DISTRIGAZ-NORD S. A. TÂRGU MUREŞ 
Sucursala de Distribuţie a Gazelor Naturale 

Arad, Dispeceratul permanent tel: 218.928; 
256.928 

VERIFICAR~ METROLOGICĂ ŞI REPARAŢII 
CONTOARE APA: 255.274; 0723-343.976 
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O nouă companie operează pe aeroportul Arad Cotidianul Adevărul 
caută remizieri pentru vânzare 

stradală şi distribuitori de abona
mente. Cererile se depun la. se
diul redacţiei, Bd. Revoluţiei nr. 
81 sau la telefon 281.797 

Tncepând din această lună. timp de un 
an de zile, pe aeroportul din Arad va opera 
World Media Trans (WMT), o societate cu 
capital integral privat din Timişoara. Este 
vorba de curse charter - curse la cerere, 
care nu au un program regulat "Vrem să 
dezvoltăm aceste zboruri pentru că 
foarte mulţi parteneri de afaceri de-ai 
nostri sunt din Arad. Vor fi, probabil, 
unei-două curse pe săptămână, dar poate 
că vor exista '' săptămâni fără nici o 
cursă. Depinde de solicitări" - spune 
Gabriel Lungu, director general al WMT. El 
a semnat, la sfârsitul săptămânii trecute, 
contractul cu conducerea Aeroportului 
International Arad. WMT devine, astfel, cea 
de-a dooa firmă, după DHL, care operează 
pe aeroportul arădean. 

Cargo. lmi exprim convingerea că, In 
urma semnărli acestui contract, vor 
urma să vină la Arad 'i alte companii 
Interesate în activitatea de transport, 

străine pentru reluarea curselor de 
pasageri. Italia, Germnaia şi Spania sunt
conform unui studiu de marketing - desti
na~ile pentru care Aradul ar avea poten~al 

"Noi avem o colaborare mai veche cu 
World Media Trans. Au avut zboruri 
Cargo până anul trecut când, din motive 
operaţionale - nu am avut alimentare ·, 
nu le-am mai putut continua - explică Dan 
Bălăcel, directorul Aeroportului Arad. De 
săptămâna trecută avem rezolvată 
această problemă, prin incheierea unul 
contract de colaborare cu compania 
franceză Air Total, care ne asigură ali· 
mentarea navelor." 

, .. 

'1 --·-·.............. ~ 

Foto: V. Musca 

eANGAJĂM 
CORECTORI. 

Cererile se depun la sediul 
redacţie/, Bd. Revoluţiei nr. 81. 

Te/. 281.802. 

1 s-a "Înfundat" 
la Arad ... 

Tn data de 1.11.2005, Tn jurul 
orelor 13,00, un echipaj de jandarmi, 
aflat de serviciu pe strada Simfoniei, 
din Arad, 1-a. depistat pe Maxim 
Marius, de 21 de ani, din Botoşani. 
Acesta este învinuit că, folosindu-se 
de niste documente false, a inselat 
mai multe persoane, de la care a 
cerut bani, pretinzând că reprezintă o 
societate de caritate. 

WMT operează pe aeroporturile din 
Timişoara, Otopeni, Budapesta, Linz, 
Munchen, Frankfurt, Heathrow, Milano şi 
Bruxelles la care se adaugă, acum, şi 
Aeroportul Arad. Valoarea contractului din
tre acesta si WMT este variabilă, functie de 
volumul de 'martă si de tipul de avion. ' 

Directorul Aeroportului Arad, Dan Bălăcel, 
în .aşteptarea curselor de pasageri 

ln urma cercetărilor, jandarmii au 
stabilit că făptuitorul a actionat si pe 
raza localităţilor laşi. Oradea şi 
Suceava, reuşind să strângă sume 
considerabile de bani. 

"Semnarea acestui contract va con- . 
duce, inevitabil, la dezvoltarea activităţii 
aeroportului Arad 'i a Terminalului 

marfă fi pasageri, pe Aeroportul Arad" - de pasageri. Este foarte posibil, deci, ca 
punctează preşedintele Consiliului Jude- din primăvara anului viitor să avem şi 
tean, Iosif Matula. curse de pasageri. Iar din 2007, se speră, 
' Directorul Aeroportului Arad, Dan vom avea şi curse Low-cost. 
Bălăcel, precizează că a făcut deja demer-
suri la câteva companii româneşti şi Diana Duţu 

Tn prezent, autorităţile n cerce
tează pentru săvârsirea infractiunilor 
de înşelăciune, fals ~ uz de fals. 

Cosmin Trif 

Dragoste ... 
ciobănească 

... ;,."; PoUj~tii din Covăsânţ Ti 
cercetează pe Traian Jolde,, 
de 23 de ani, din Drauţ şi pe 

. . George Ntchlfor, de 20 de r ani, din Bistriţa-Năsăud, ambii 
ciobani, care au vrut cu tot 
dinadinsul să stea de vorbă 
cu o codană din sat, faţă de 
care nutreau anumite senti
mente. Mama fetei insă 

(Anica S.) l.e-a interzis celor 
doi dialogul cu tânăra, invitân
du-i să se facă nevăzuţi. 
Supăraţi, ciobanii au acţio
nat. .. ciobăneşte. Au făcut 
praf, cu comegele din dotare, 
o uşă şi un geam. Vor răs
punde, aşadar, pentru dis
trugere. 

Eugenia Pantea 

..Monitorizare elvetiană, la I.P.J. Arad 
. ' . Inspectoratul de Poliţie ~f·~ <": cele trei zile, expertul 

Judetean Arad a primit vizita d-lui elvetian s-a deplasat si Tn 
Geor9es Chariatte, reprezentantul judeţ, la lneu, Chişineu-Criş, 
Guvernului elvetian si director Sântana si Pâncota, unde 
tehnic al proiectului 'de imple- . s-a întâlnit atât cu poliţiştii, 
mentare a conceptului de poliţie de dar şi cu partenerii cu care 
proximitate în România. acestia derulează proiecte 

Expertul elveţian şi-a petreCut ~~ • .. comune pe teme de corn-
trei zile in judeţul nostru, după ce, · batere a cersetoriei, a furtu- . 
in urmă cu doar două luni, a parti- lui de fiare vechi, de com-
cipat, tot la Arad, la seminarul intitu- batere a abandonului scolar 
lat .Securitate în Marketing", in etc. ' 
cadrul căruia poliţişti din cinci judeţe Monitorul elvetian s-a 
au fost indrumati să initieze declarat muHumit de activi-
proiecte de colaborare comune cu tatea pol~iştikx arădeni, afir-
institu~i ale statului, pe diferite pro- mând, in acest sens: .Desi 
bleme în care nu pot (şi nu trebuie) lucrurile sunt la început de 
să lucreze singuri. drum, colaborarea dintre 

Ieri, in cadrul unei conferinţe de s~., ''YSI>fc•ofl".r ,. . :. poliţişti şi ceilalţi parteneri 
presă, Georges Chariatte a pune- . , .. .:ţ- :. este una foarte bună." 
tat cele două lucruri esenţiale pe .........:?~.. ' ._ ~~, .. ~. . Nu în ultimul rând, sub-
care le-a monitorizat pe parcursul comisarul Ioan Oascălu, 
vizitei la Arad, si anume: .evalu- Ioan Dascălu (stânga) şi Georges Chariatte, inspectorul şef al 1. P. J. 
area conceptului' de politie de pro- multumiti de colaborarea initiată Arad, i-a mulţumit oaspetelui 
ximitate, dar şi stadiul Proiectelor.__ ___ -::--:-.....:.' ---:--:-'~--:--:------......:.' -------..J atât pentru prezenta la Arad, 
iniţiate in acest sens de către pol~iştii arădeni, discuţii cu şefuii.P.J. Arad, subcomisarulloan cât şi .pentru atenţia deosebită pe care o 
împreună cu unele insititutii". Tn acest sens, dl Dascălu, respectiv cu poliţiştii din cadrul acordă judetului nostru." 
Georges Chariatte a avut 'mai multe intâniri şi Compartimentului Poliţiei de Proximitate. ln ' Eugenia Pantea 

lneu-Sebis-Moneasa 
Generatie de tâlhari, ' 

Linia electrică - reabilitată 
fn data de 19 mai 2005, datorită inundatiilor 

din zona Crisului Alb, linia electrică de 110'Kv 
(Vârfuri - Sebiş) a a fost ruptă de viitură, pro
ducând pagube Sucursalei de distributie si 

1 fumizare a energiei electrice ' ' 
Arad precum şi consumato-
rilor din zonele lneu, Sebis, 
Moneasa. ' 

Astfel, după cinci luni si 
• câteva zile, LEA 110kv a 

fost reparată, iar sâmbătă 
• (ac) in jurul orei 14 a fost 
pusă sub tensiune după ce 
au fost receptionata tehnic , 
lucrările executate de către / 

barea izolatiei Tmbătrânite ale liniei electrice de ali
mentare (L.E.A. de 20kv), montarea unor intre
rupătoare telecomandate pentru separarea ma

rilor consumatori de cei cas
nici din mediul rural, schim
barea descărcătoarelor cu 
coarne cu cele din oxid de 
zinc performante. 

"ELECTROMONTAJ 
TIMISOARA", ne intor-/ 
mează Comel Secianschi -

Datorită dezvoltării eco
nomice de pe traseul INEU 
- SEBIŞ - MONEASA, ing. 

.. :_·. •- - şef Secianschi ne spune că 
dacă există solicitări ale 
unor consumatori industriali, 

. S.D.F.E.E. - ARAD işi ma
_.pc:w..~ ..... Ht-..._..o..;;~.._ ... _ nifestă interesul in exe

·. ing. sef S.D.F.E.E. ARAD. , 
Prin realizarea acestei / 

reparaţii, consumatorii cas
nici si industriali din zona 
mentionată vor avea nivelul / 
de tensiune electrică in- . ./' 
cadrat Tn standardele eu- ,,./ 
ropene. ., 

Bineinteles, nu vor fi ..- · 
eliminate toate intreruperile .. -
din zonă, dar cel putin -
numărul şi frecvenţa acestora vor scădea remar- · 
cabil, precizează ing. Cornel Secianschi. Tocmai 
pentru aceasta, venind in sprijinul consumatorilor, 
S.D.F.E.E. ARAD va promova în perioada imediat 
următoare unele lucrări care constă in: schirn-

cutarea unor lucrări in 
-·-·--retelele electrice tocmai 

pentru satisfacerea pretenti
ilor dientilor actuali sau de 

---- perspectiVă. 
Vestea şi mai bună pen

------- tru consumatorii de energie 
electrică este că in zilele 
următoare se vor executa 
manevrele tehnice pentru 
revenirea la schema nor-

'• ., •• ,,, • 1,1. • .,.. mală pe partea de medie 
tensiune in zona afectată 

de avaria din mai a L.E.A 110kv (VÂRFURI
SEBIŞ). Bezna, disconfortul şi pagubele produse 
consumatorilor sunt pe cale de a fi diminuata 
aproape in totalitate. 

Foto-text: Viorel Musca 

' in actiune 
' Ieri noapte, ofiţerul de serviciu de la Poliţia municipiului Arad, a 

fost anunţat că şimăndanul Pascu M., de 40 de ani, in timp ce se 
deplasa pe strada Pădurii (inspre locul său de muncă), a fost agre
sat de doi b~rbaţi şi deposedat de o geantă in care avea mai multe 
documente. In momentul în care poliţiştii au ajuns la locul cu pricina 
însă, cei doi tâlhari la drumul mare au fost prinsi. Trecătorii care au 
auzit strigătele bărbatului atacat au sărit in ajutorul acestuia imediat 
si i-au imobilizat pe cei doi agresori. Tâlharii s-au dovedit a fi bunic si 
nepot, respectiv Aurel Moise, de 45 de ani, împreună cu adolescen
tul (tot) Aurel M., de 16 ani. Au fost reţinuţi şi prezentaţi instanţei, cu 
propunere de arestare peventivă, pentru tâlhărie. 

Eugenia Pantea 

În concediu la Nisa, fără ... bani 
la Punctul de de tre1=ere a 

frontierei Turnu s-a prezentat, 
pentru a ieşi din România, un 
microbuz aparţinand unei firme 
de transport cu sediul la 
Sambăteni. Cele 16 persoane 
aflate la bord (doi şoferi şi 14 
pasageri) au prezentat la con
trolul de frontieră documente din 
care rezulta faptul că se 
deplasează la Nisa, Franta, Tn 
scop turistic. Verificările efeCtuate 
însă au scos la iveală că admi
nistratia hotelului din Franta, spre 
care Călătorii se indreptau: a anu
lat rezervările, datorită faptului că 

adresa de e-mail prin care s-a 
făcut solicitarea este inexistentă, 
iar cartea de credit a celui care a 
făcut comanda nu avea 
acoperire, astfel că plata servici
ilor nu putea fi onorată; Tn con
secinţă, unitatea hotelieră nu a 
eliberat nici confirmările de rezer
vare. 

Celor 16 li s-a interzis accesul 
spre Spa~ul Schengen, fiind sfă
tuiţi să se indrepte spre loca
lită~le de domiciliu. 

Eugenia Pantea 

Cronica 
măruntă 

A Covaci Rodica 
W şi lefter Ma

riana, din Arad, au fost 
amendata pentru comer
cializarea produselor 
fără achitarea taxei de 
ocupare a domeniului 
public. Potrivit legii 
numărul 12 din 1990, 
pentru astfel de defi
cienţe, autorităţile aplică 

o sancţiune de 10 mi
lioane de lei. Dacă e sau 
nu rentabil, asta numai 
comercian~i ştiu ... 

• 
Gardienii publici 
au surprins do

uă persoane traversând 
pe spaţiul verde. Pentru 
Mariana L. şi Madău D. 
graba a costat cam mult, 
dacă ne gândim la faptul 

· că au fost obligate să 
plătească 151ei. Aceeaşi 
sumă a scos din buzu
nar şi Adalbert C. pen
tru .luxul" de a circula cu 
bicicleta pe Faleza Mu
reşului. 

A Ieri, nu mai 
W puţin de şase 

cerşetori au fost sfătuiţi, 
se înţelege, să-şi între
rupă temporar activi
tatea. E vorba despre 
Teglaş Gheorghe, Co
vaci Ciprian, Carnea 
Daniela, Strugure! Jurcă 
şi Vlad Tudor. Ştiţi ce au 
în comun aceşti indivizi, 
exceptând, sigur, faptul 
că toţi ... cerşesc ? Nici 
unul nu e arădean ! 

• 
De două zile, 
angajaţii 

Gospodăririi Comunale 
lucrează la amenajarea 
spaţiului verde din faţa 
Palatului Administrativ. 
Au fost scoase begoniile 
şi s-au plantat panse
luţe. la schimbare de 
sezon, schimbare de 
decor! 

• 
Două dintre ce
le mai impor

tante secţii ale Spitalului 
Municipal - TBC şi 

Oncologie -, precum şi 
laboratorul de analize 
sunt pe cale de a 
rămane fără ... spaţiu. 
Clădirea în care îşi 

desfăşoară activitatea 
Secţia TBC a fost retro
cedată Episcopiei Orto
doxe, iar celelalte două 
fac obiectul unor pro
cese aflate pe rol, pentru 
că reprezentanţii ve
chilor proprietari au 
solicitat retrocedarea Tn 
natură. Ce se va intâm
pla cand secţiile spita
liceşti nu vor mai fi tole
rate in aceste spaţii, nu 
ştie nici măcar condu
cerea Spitalului Muni
cipal. 

A Poliţiştii din 
W Chişineu-Criş ii 

cercetează pe Codrin 
CăciulA, de 23 de ani şi 
pe Gabriel C., de 15 ani, 
ambii din Nădab, care 
I-au bătut cu pumnii şi 
picioarele pe Florin C., 
de 19 ani, consătean 
de-al lor, de I-au băgat 
tn spital. Medicii au sta
bilit că tanărul necesită 
Tngrijiri medicale de 40-
45 de zile. Agresorii sunt 
cercetaţi pentru vătă
mare corporală. 
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Tensiuni fără precedent in coaliţia guvernamentală 

Războiul declaratiilor 
prerogativelor constituţionale - preşedin
tele 1-a contactat pe ambii demnitari: "Am 
avut Imediat discuţii fi cu premierul fi 
cu procurorul general. Unuia l-am 
spus si·fl vadă de treabă, Iar celuilalt 
si aplice legea". 

Tot legat de acest aspect preşedintele 
Băsescu a precizat că regretă faptul că a 

.,.._..,.....,...,.,... mintit intr-un interviu acordat unui ziarist 
de la .România Liberă": "Regret decl~
raţia incorectă din luna Iunie". 

Pe aeroportul Otopeni, imediat după 
intoarcerea din Grecia, preşedintele 
României, Traian Băsescu, a făcut câteva 
declaraţii cât se poate de incendiare 
referitoare la telefonul pe care premierul 
Tăriceanu 1-a dat procurorului general Ilie 
Botos in cazul cercetării omului de afaceri 
Dinu 'Patriciu. 

ln final, preşedintele Băsescu a mai 
declarat că va veghea ca asupra nici unui 

4",, l' magistrat să nu se mai facă presiuni 
~· ·'' !' politice in cazurile pe care J.e instru-
... '"·' · mentează. 

,>· ;ţ :· + 
~:~,.. La rândul său, premierul Tăriceanu se 

găsea in momentul declaraţiei prezi
dentiala intr-o dezbatere la Clubul Român 
de Presă. Vizibil socat de acuzele incen-

f diare ale preşedintelui Băsescu, pre-
... ~.~ ~ mierul Călin Popescu Tăriceanu s-a rezu-

. mat la următoarea declaratie: "Este 
· necesar să facem distincţie intre a mă 

informa şi a face imixtiune in actul de 

Una peste alta, preşedintele Băsescu 
a precizat că procurorul general 1-a infor
mat imediat despre telefonul primit din 
partea premierului, după care- Tn virtutea 

.~ justiţie. Tn calitatea pe care o am, de 
prim ministru al României, eu am dat 
acel telefon pentru a mă Informa .•• 
Este necesar ca procurorul general Ilie 
Botot să vină cu lămuriri". 

+ 
Văzând cele două declaraţii devine 

' 

......... ,._....·: 

rr .. 
;..,f 
kJol· 

. . · ·., 

.i-... ~' 

cât se poate de clar faptul că războiul din
tre Palatele Cotroceni si Victoria se răs
frânge, grav, in interiorul coaliţiei guver
namentale. Vom vedea cum vor evolua 
lucrurile ... 

Doru Sinaci 

' 
Echipele românesti, Competiţie de powerlifting la Salonta 

Andrasony Francisc~ ' · in Cupa UEFA 

De luni, grevă generală 
in invătământ 

_.(Urmare din pag. 1) 
Mai precis, sindicalistii solicită 
dublarea salariilor personalului 
didactic si nedidactic. lnsă ne
multumiriie lor nu sunt doar de 
ordin salarial, ci se indreaptă si 
spre reabilitarea scolilor, mo
dernizarea bazei materiale in 
instiMiile de Tnvătământ, intro
ducerea apei curente in scolile 
din mediul rural. In demersul 

· lor, sindicalistii sunt-'Sustinuti si 
. de Asociatia Natională' a Pă
rintilor din lnvătământul Preuni
versitar, care, printr-un comuni
cat, si-au anuntat intentia de a 
fi alături de actiunile revendica
tiva ale dascăliior . 

"Ceea ce ne nemulţu
me,te este 'i lipsa de trans
paren~ in privinţa dialogului 
social', a adăugat prof. Dănuţ 
lene,escu, liderul SDI. De 
asemenea, domnia-sa s-a re
ferit şi la faptul că nu a fost 
atins nici 4% din PIB. in conditi
ile in care s-a propus supi'i
mentarea bugetului cu 18 mii 
de miliarde de lei. ,.Dacă la 
3,73% se adaugă aceas
tă sumă, inseamnă doar 
3,79%", a spus liderul SDI. 

Conform referendumului, 

' participarea la grevă se si-
tuează la peste 80% din totalul 
cadrelor didactice si nedidac
tice. Asadar, de luni. 7 noiem
brie 2005, peste 6000 de anga
jaţi în invăţământul preuniversi
tar arădean vor intra in grevă 
generală pe termen nelimitat, 
până la solutionarea reven
dicărilor. "Profesorii pot si 
participe sau nu la grevă. Cel 
care nu vor TI aleg să Îfi con
tinue activ tatea nu pot fi 
opriţi", au spus liderii de sindi
cat, indemnându-i pe salariatii 
din învătământ la solidaritate, 
indiferent dacă sunt sau nu 
membri de sindicat. 

"Pe parcursul grevei, 
salariaţii ir;i menţin toate 
drepturile prevăzute prin 
contractul colectiv de mun
că, mai puţin cele salariale . 
El vor fi prezenţi la fCoali, pe 
Ufa Instituţiilor de inviţi· 
mânt fi pe tablă in clase va fi 
scris grevă generală. Elevii 
nu vor fi pur;l absenţi pe 
perioada grevei", au precizat 
cei doi lideri. Cea mai lungă 
grevă din invăţământ de până 
acum s-a produs in anul 2000 
şi a durat cinci săptămâni. 

Diseară, concert coral la Filarmonică 
ln această seară, de la Camllle Salnt Saens - Calme 

orele 19, la Palatul Cultural are des Nults, Maurice Ravel • 
loc un concert coral, sustinut de Trols beaux Oiseaux du 
corul Filarmonicii arădene, diri- Paradis - din Trois Chansons, 
gat de Sofl Jeannin Folssard, Fran~ls Poulenc • Chansons 
în prezent dirijoare a unor pres- Fran~lses nr.1, 2, 3, 5, 7, 8. 
tigioase coruri din londra. Un program de mare diver-. 

Astă seară, cele trei formatii din tara 
noastră vor evolua in etapa a' doua' din 
cadrul grupelor Cupei UEFA. Şanse de 
calificare există, incă, pentru toată lumea, 
aşa că partidele vor fi .care pe care•, 
deosebit de important fiind fiecare punct. 
lată programul meciurilor: 

de la Astra a câ~tigat openul 
e Recordul lui Kantor de acum 15 ani a căzut 
Concursul lntema~onal de powerlift

ing de la Salonta care a reunit concuren~ 
din Slovacia, Ungaria şi de la cluburi de 
culturism din Transilvania a adus spro
tivilor la de CS Astra Arad două distinctii. 
Un loc trei la categoria 90 kg. cucerit de 
Crişan Sorin (cu un total de 525 kg.) şi 
locul intâi la categoria 110 kg.obţinut de 
Andrasony Francisc, care la cele trei pro
be de concurs (genoflexiuni cu haltera, 

tnpins culcat şi Tndreptări) a ridicat ln 
total 730 de kg. Astfel, spune antrenorul 
clubului Mihai Dehelean, a căzut recordul 
stabilit în urmă cu mai bine de 15 ani de 
arădeanul Eugen Kantor multiplu cam
pion naţional. 

Programul din această seară sitate, inclusiv de natură lingvis-....., 
este foarte variat şi cuprinde tică, provocare pe care corul 
atât muzică sacră cât si pro- Filarmonicii a acceptat-o şi căreia 
fană. P.I.Cealkovskl· UtUrghia i-a fost la înălţime. După mai 

GMJpa t:: Samp-doria- Steaua (ora 
21.30, in direct pe TVR 1) 

Grupa Fa Levski Sofia • Dlnamo 
(ora 19.00, in direct pe TVR 1) 

...,..._ Gs Rapid - Rennes (ora 20.00, 
tn direct pe Antena 1 ). 

Următoarea competiţie de powerlift
ing şi anume campionatul republican va 
avea loc tn 23 noiembrie la Baia Mare. 

D. Sava 

' Sf. Ioan Hrlaostomul op. 41 1 • •• bine IJ&..trei 8l1lp1Amlni de mun- _ 
S. Rahmaninov- Nunc Dimltis că alături de conştu aradenl, - 1" 
şi Ave Maria din Vecerniile dirijoarea Sofi Jeannin Foissard 
op.37, Bela Bart6k - Patru s-a arătat Tncântată de dispol'li
cântece slovace, Ollvler bilităţile vocale ale corului. Un 
Messiaen - O Sacrum Con- eveniment care se anunţă inedit 
vlvium, Gabriel Faure • pentru melomanii arădeni. 
Cantique de Jean. Racine, C. L. Leo S. 
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7.00 Jurnalul TVR 7,00 Mana Bonita -s. (AP) 7,00 Ştmle Pro TV 5,00 Povest1n ade- comedie Danemarca 
7.55 Euro-dispecer 7,55 Teleshopping • Ce se întâmplă doctore? vărate- rei. 2004 ' ' 
~.o~ !~abel, in căutarea 8.25 Euro-dispecer , 9,1 O O~ul care aduce 6,00 Micuţul Frljollto • 9,40 fngerll lui Charlle: 
1ub1ru- s. , 8,30 Cezar ŞI tipar . cartea s.,rel. fngoana mare. f. acţiu-
8,55 Prieteni 1a rns9ă -tioc. 9,00 Rebelll - s., rei. 9,15 TAnir fi nelfnl,tlt- 8,00 Trupul dortt • s., ne, 2003 (AP) 
9,30 Teleshopp~ng· . 10.00 Tonomatul DP 2 s., rei. rei. 11,25 Phenomenon 2. 
10,00 Interes ~enerar-·1'9! 11,30 Euro-dispecer 10,15 Doctorul de , 9,15 De 3 x femeie. dramă, 2003 
11.00 M1c •. da volhic!- 11,40 Paslu~l- s. (AP) suflete-. s. . rei 12,50 HBO Special 
11,30 Och1ul mag1c-rel. 12.35 Eur~1~per:er 11,15 Stilul Cana Cuzmo 11 ·00 Amazoana _ s. Kill Bill: Voi. 1 
12.25 Euro-d1specer 12·,40 Verd1ct. cr1mi- -rei. . . . (AP) 12,55 Un Crăciun de 
12,30 ProfesioniştH. -;rei. s., rei. (AP) 11,45 Te veZI la Ştinle omină _animatie 
13.30 Club Disney- d. a. 13.30 Teleshopping Pro TV- rei. 12,00 Valentlna, gri- ~002 AP ' ' 
14.00JurnaluiTVR 14,00Deseneanimate 12.15Zâmbeteintr-o suţameafrumoasă ·S. 1410(Hebs clal 
14,30 Teleshopping 14,30 fncurcăturilelul pastilă 14,00 Legături de Klil 8111 Voi ~ 
15.00 ... sed lex! Zack- s. 13,00 Stirile Pro TV familie- s. (AP) 14 15 Star Trek· 
15.30 Akzente . · 15,00 Tmpreună fn 13.4~ Zămbete intr-o 15,15 Micuţul Frljollto Ne'mesis. SF 2002 
16,55 Fam1ha lu1 Europa . . pastilă • s. (AP) (AP) ' 
Saddam- doc. 16.30 Euro-dispecer 14,00 Inelul 17,20 Reteta de Acasă 1610 Chicago. muzl-
18.00 .cOOLmea dis- 16.35 Jurnalul TVR Nlbelungilor • f., rei. 17,30 Poveştiri ade- cai. 2002 (AP) 
tract1e1 17,00 TVR Tlml,oara 16,00 TAnăr '' nelinlftlt vărate 18 00 0 1 rţ· . · 
18,35 Tragerile Joker şi 19,00 Mo,tenitoarea ·fă· .- s. V de ' • ee a 18 • 3:r 
Loto 5/40. Omologarea 20,00 Trăsniţil din .• , 17.00 ~tiriie PRO TV l~~ remea :~;':'er, coprOd. 200 .'·: 

~~:~~~~:~i io~! ~~·cr~~iii -doc. ~~:~g s~l~ ~~ TV "18,30 InOcenţă furată 1~,55 HBO Special · .' 
Dinamo -live . 21,00 Bugetul meu 20,15 Tm~trlva tuturor - s. (AP) K1ll Bill: Vol.1 
21,00 Dănutz SRL - · 21,30 Jurnalul TVR • f. 1995 ' ' 20,30 Lacrimi de 20,00 Cântăreaţa de 
implineste un an , · · 22.00 Jurnalul Euronews 22,15 La bloc- s. Iubire- s. cabaret- dragoste 
21,45Fotbai.Cupill ~ pentruRomilnia ·1 -. 23,00StirileProTV 21,30Trupuldorit-s. ~~Dfo~12> rllll 
UEFA: Sampdoria- 22,15 Tătlcul-f. 23,45 Do.l bărbaţi'l ,_, (AP}- • ~ge u 
Steaua -live SUA,1991 jumătate. s. 22 30 De 3 x femeie Charlle. In goana mare 
23,45 Jurnalul TVR O, 10 Martorul tăcut- s. 0.20 Omu) care aduce o 00 Poveştiri ade- 2~· ;g\:, 20~3 (A~ 
O, 15 Circul Soarelui 1 ,05 Omul intre soft şi cartea ~ vârate • ref. 0 3o P ef ~~:o 1j 

8 • 
0,30 Spionii - s. moft - rei. 0,30 Stirile Pro TV · 1 00 La · · 1 de 1 bl • ac u cer • 
1 ,30 Interes general - rei. 1,35 Trăsnlţll din 1,30 Tmpotrlva tuturor. ' eram u re thriller, Franţa 2003 
2,20 Jurnalul TVR. rei. Queens - s .. rel. f., rei. - s.,rel. . (12) 
2,55 Prieteni la masă-doc. 2,00 Madam. f. SUA, 3,30 Doctorul de 2,00 De 3 X femeie- 2,00 Clne~a. cinema 
3,25 ca-n vlată. come- 1994 suflete. s. rei. . 2,30 Klll B1ll: Voi. 1 • 
die SUA, 189S . 3,30 Euro-dicţionar 4,30 Chestiunea zilei. 3,15 legiturl de faml- actiune1 2003 (16) 
5.00 Ochiur.maglc.- rei. 3,40 ~- s., .a. rei. lle- s .. rei. 4.2~ In mtunerlc • 
5,50 Destine secrete. 4,30 Pasiuni -s., tel. . 5,00 Profe~i despre tre- 4,15 Amazoana- s., thnller Canada, 2003 
s. .• · 5.30 Expres TV cut- rei. rei. (12) 

IC] PRIMA TV. · 
7.00 Teleshopping 
7,30 Levintza prezintă -
rei. 
8,00 Sport cu Ftorentina 
8,05 Teleshopping 
8,40 Călitoril Jn lumi · 
paralele - s. 
9,40 Sunset Beach - s., 
rei. 
10.40 Oamenii vorbesc
rei. 
11,30 Tele RON 
12,30 Teleshopping 
13,00 Garito • p.l 
14.10 Teleshopping 
14,45 Garito - p. a 11-a 
16,05 Dragoste 'i put· 
ere· s. 
16.45 Oamenii vorbesc 
17,25 Trisnlţl in NATO 
- s., rei. 
18,00 Focus 
19,30 Da sau nu 
20,00 Mereu prietenl
div. 
21.30 Farsele lui Jugaru 
22,00 Trăsniţl in NATO 
- s., sezon nou 
22.30 Focus plus 
23,15 Da sau nu- rei. 
0,00 Călătorii in lumi 
paralele • s. (AP) 
1.00 Focus 
c,OO Guiness -lumea 
recordurilor 
3.30 Clubul de noapte 
Concursuri şi chat 

ANTENA I·T,V ARAD 
6,30 Ştiri Arad, sport, 
meteo 
7,00 Observator .. 
7,57 Care-i direcţia • 
Raiffeisen 
1;1,00 canalul de ştiri - rei. 
10,00 Jn gura presei
rei. 
10,45 Stiri Arad 
11 , 15 Pactul de stabili
tate 
11,50 Teleshopping 
12,15 Dădaca - s,. 
13,00 Observator 
13.45 Ziua Judecătii -
rei. ' 
15,15 Vlvere- s. 
16,00 Observator 
16,30 Ştiri, sport, 
meteo 
16,45 Anastasla- s. 
17,45 9595- Te invată 
ce să faci. ' 
19,00 Observator 
20, 15 Revanşa 
staruri lor 
22,00 Secretul Mariei 
- s. 
23,00 Observator 
0,00 Alias- s. (12) 
1 ,00 Raliuri. CM. Raliu! 
Cataluniei 
2,00 Concurs interactiv 
3,00 Observator· rei. 
4,00 Dădaca- s., rei. 
4,30 Anastasla • s., 
rei. , 
5,30 9595 - rei. 

1 mt:'h fWilljiJ 
9,00 lnfo 2- rei. 
10,00 Călătoria 
Inimii -1., rei. AP 
11,30 Vldeoclipuri 
12,00 Balanţa justiţiei 
12.45 Teleshopping 
13,00 lnfo 1 -rei. 
14,00 Forţa de elită -
rei. · 
15,00 In actualitate- 1 

rei. 
16,00 Cânt şi joc la 
moara cu noroc 
16,45 Teleshopping 
17,00 Emisiune in lb. 
maghiară 

18,00 lnfo 1 
19,00 In actualitate 
20,00 Cânt şi joc la 
moara cu noroc . 
21,00 Preţul sănătăţii 
22,00 lnfo 2 
23,00 Ciudat'' 
bogat-f. AP 
0,45 Videoclipuri 
1,00 lnfotext 

fectdJ NJev(N,., li 
Gllllă ~ petiltu 

nwdcciie liiMxlt 
fÎfllfVridl ~ TV 

rJ;:t f J ii j j 17,00 Viata dimineata; Lll'Q: ; p 1 9,00 'verissir~lO; TV SPORT 9.00 Ştirile TV Sport; 
9,30 Fotbal Anglia
Cupa Ligii; 11,20 l!f)i(i]ff:! 'il~~~~~~~~~ REALITATEA 6.45 Ziarul realită~i; 08,00 

Realitatea de la 08,00; 
09.00 Realitatea de la 

PRO CINEMA 6,00 Apropo TV: 7,00 
Rondul de dimineată: 
10.~0 Teleshopping: -- • • • • • 10,00 Lumea cărţilor; 

1 O, 15 Comisia adevărului - p. 11.; 11,30 
Solda~i de teracotă - ttoc..; 12,15 calendar 
ecumenic; 13.00 Euromaxx • doc.; 13,35 
Fan X. Videoclipuri; 13,50 Jet Set. 14,00 
Teleshopping; 14,35 Euroblitz - Auto
motor- doc.; 15.00 Teleshopping; 15,25 
Călătorii in China- doc.: 16,00 Naşul- rei.; 
18,00 61 Vine presa; 20,00 Insula terorii -
thrlller SUA, 2002; 22.00 Naşul - talk
show; 43,45 Ştiri: 0,00 Insula tfl.Orll "\f., 
rei.; 1,40 6!Vine pr99e '"~. }. ·· :, "' ·,, · 

Pocher: 12,15 Super Spania; 13,10 
Box profesionist; 14,00 Ştirile TV Sport; 
14,10 Golazol; 16,00 Ştirile TV Sport; 
16,30 Super Spania: Deportivo-Getafe; 
1,30 Ştirile TV Sport; 19,00 TV Sport 
Special: UEFAntasticii; 20,00 Box profe
sionist - Lorzii ringului; 21 ,00 Ştirile TV 
Sport; 21,30 Fotbal. Cupa UEFA· 
Heerenl(een-TSKA Moscova- live; 
23,30 TV Sport Special: UEFAntasticii; 

~~ ~;:~ ,~ sport.: ~·3~ ~~w a.'~ 

Dane; 10,30 Teleshopping; 11.30 Totul 
despre casa mea - rei.; 12,00 Teleshop
ping; 13,00 Ochi negri - s., rei., 14.00 
Jurnalul de prânz; 14,30 Ţara lu' Papură 
Vouă: 14.46 Teleshopping; 15.00 Miezul 
problemei·- rei., 16,30 Ochi negri - s.; 
17,30 Nationala de bere. 18.30 Jurnal de 
seară; 19:45 Tara lu' Papură Vouă; 20,00 
Cuscrele • s:, 21,00 Las Vegas • banii 
sau viaţa - s.; 22,00 Miezul problemei; 
23,30 24 de ore; 0,30 Atentatorll • f. 
poliţist Italia, 2001, p. 11 (12); 2,30 Jurnal 
de seară- tel.; 3.,45 Cuscrale • s . .-rel~ .. 

'· 

09,00; 10,00 Realitatea de 
la 10; 10.45 Ziarul Realitatii; 11.00 Deschide 
lumea: 11,30 Realitatea bursi6ri; 12,00 Realitatea 
de la 12: 12,45 Trecutul zilei de azi; 13,00 
Realitatea de 1813; 13,15 Deschide lumea: 14,00 
Realitatea de la 14; 15.00 Realitatea de la 15; 
15,15 Realitatea medicală; 16,00 Realitatea de la 
16; 16,45 Trecutul zilei de azi; 17,00 Realitatea de 
la 17; 17.45 Ed~orii Realităţii; 18.00 Realitatea de 
la 18; 18,45 Realitatea zilei; 20,00 Realitatea de la 
20: 20.15 100%; 21,00 Realitatea de la 21; 21.45 
Scoli In lume: 22.00 Gap şi pajuri; 23.00 Politd, 
frate!; 0,00 Realitatea de la 00.00: 0.45 JoQ-uri 
j!Uropene; 1,00 Reelilatea de la 01.00 , , -': , -

10.15 Cristi Tabără pe ei; 11,30 Fericire 
cu buzunarele goale- f., rei.; 13,30 Tele
shopping.; 13,45 Pokemon; 14,30 Tele
shopping; 1,.,45 Echipa de elită - rei.; 
15,45 Teleshopping; 16,00 Echipa de 
elită- rei.; 17,00 Numai nunti si nu fte • 
comedie SUA, 1999 (AP); 19,00 Doc
torul de suflete - s. (AP); 20,00 Monk - s. 
(AP); 22,00 O lume perfectă - f. SUA, 
1993 (16); 1,00 Ameninţare nucleari • f. 
Franţa-SUA, 1999 (16); .2.45 0 lu!l)e per-
fecta\.-. . : . - '/ ~ .. ,.,. 
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Politistul de fro.ntieră -
fel Ca medicul chirurg. 

la 
•• 

e dialog cu comisarul-şef Ion Câţescu, şeful Sectorului Poliţiei de Frontieră Vărşand 
Poliţiştii de frontieră au posibilitatea să se Inscrie intr-un sindicat al lor, care să le 

unnărească şi susţină Interesele. Astfel, despre ceea ce poate face o asemenea structură . 
pentru cel de sub oblăduirea el, am purtat un scurt dialog cu comisarul-şef Ion Câţescu, 
şeful Secto·rulul Polfţiel de Frontieră Vă'fBnd şi preşedintele (ales) al Comitetului Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră Arad. 

·Domnule comlsar-.ef, 1n ce fază se afl.i, 
la Arad, slndicatul pollţl.tllor de frontieră? 

• Trebuie să spun că am fost mandatat, de 
Consiliul National al Politistilor, să organizez 
alegeri libere Şi să formez siridicatul poliţiştilor din 
cadrul Inspectoratului Politiei de Frontieră Arad. 
Astfel, până în prezent, tn urma activită~i pe care 
am depus-o, s-au inscris Tn organizaţie 135 de 
membri. 

• Din cAţl posibili? 
• Din aproximativ 550 sau chiar 600. 
• Cum se face eli numai 135 de oemenl, 

din peste 500, au ră.spuns chemării sindicale? 
• Problema este că Inspectoratul arădean al 

Pol~iei de Frontieră are o lărgime de front de circa 
147 de kilomeri, iar eu, desfăşun!mdu-mi activi
tatea la Vărşand, nu am avut, din păcate, timpul 
fizic necesar pentru a promova aşa cum trebuie 
ideea sindicală. Prin dumneavoastră însă, ea va 
ajunge, mult mai uşor, la urechile celor intere
sa~; cert este că nu pot să merg in fiecare zi la 
Nădlac, Curtici, Turnu etc. Ar fi peste puterile 
unui singur om. 

• Deci, pollţllftll de frontieră Interesaţi ar fi 
bine si vă caute el ... 

• Sigur că da şi le transmit să aibil tot curajul 
să o facă, fiindcă această organiza~e nu va face 
decât să le urmărească interesele. 

·Aţi putea enumera citeva dintre pro
blemele pollţllftilor de frontierA, pe care 
sindlcatul le-ar putea susţine in faţa 
,.patronului" (am numit alei Ministerul 
Administraţiei 'llntemelor)? 
. • Sigur. Un obiectiv ar fi, de pildă, ob~nerea 
unor conditii decente de muncă şi de viată ... 

• SA intelegem eli pollţl,tll de frontierA au 
c:ondlţll ... lndecente de muncii? 

Comisarul-şef Ion Câţescu 
este sigur că mişcarea sindicală 

va prinde ... 
coarne, cum se spune; 

veţi candida pentru ocuparea poziţiei de lider 
de sindicat? 

- De ce nu?! Am fost chiar solicitat să fac 
acest lucru şi nu văd de ce nu l-aş face ... Pot, 
cred eu, să le insuflu, colegilor mei politisti de 
frontieră, incredere intr-o organzaţie care să-i 
susţină. Ei trebuie însă să aibă curaj să intre in 
rândurile ei. 

- Domnule comisar-..,, se Impune o intre-

• Ponţlstul de frontieră este, pentru România, 
ca şi un medic chirurg pentru un pacient. Noi 
însă - şi vă spun asta din poziţia omului care 
lucrează chiar acolo unde se face oţelul, ca să 

r
, zic aşa·- cu o dotare relativ modesta. avem 

rezultate foarte bune, Ele vorbesc de la sine 
despre eficienta Inspectoratului Politiei de 
Frontieră arădea'n. Dar avem nevoie de mai mult 
pentru a ne men~ne această eficienţă, or, toc-

, bant. Pollţl-?tii de fronUeră, la un sondaj ad· 
hoc, ar fi catalogaţi - din motive mai mult sau 
mal puţin argumentate • ca o categorie extrem 
de corupti. Ce le-aţi transmite celor care v-a,r 
socoti breasla la modul acesta? 

• Mda ... Poliţistul de frontieră este o persoană 
care nu se bucură, din păcate, de cea mai mare 
simpatie. Dacă cineva însă ar face afirmaţia că un 

r 

mai pentru aceste îmbunătăţiri va lupta sindica
tul nostru, 

0
;, . ' 
~ . 

Cotta Collectlon 
Un vis implinit. 

Vizitati magazinul Cotta Collection din 
GEMI Center MicaJaca 

poliţist de frontieră este corupt şi mi-ar şi dovedi 
acest lucru, aş face publică informaţia pe loc. 
Ideal este, ca atare, ca atunci când cineva oon
stată că un pol~ist de frontiera este cof)Jpt, să 
reacţioneze prompt, in'timp util, pentru a se putea 
elimina putregaiul din sistem. 

• ~ mai avea o curiozitate, cant este '' a 
cHitorllor no,trl: cum se face eli unii pollţl'tl 
de frontieră prosperi, in mod evident, Iar 
alţii ... nu? 

-Nu pot să va spun decât un singur lucru: 
personal, garantez pentru 50 de poliţişti de fron
tieră, nu mai mult, ca au vile; alţi 600 însă nu au, 
cu siguranţă. Or, ce reprezintă 50 de oameni, din 
6007 Cei 600 trăiesc decent Tn apartamente, tră
iesc chiar in case din chirpici, cu pământ pe jos şi 
cu covor de iută; pot să vă duc să le vede~. fiind 
vorba de subordonaţi de-ai mei; şi pe aceştia 
Tncerc - sau şi pe ei - să-i ajut. ln cadrul 
Ministerului Administra~ei şi Internelor avem nişte 
clildiri care se dărâmă pe picioare, dar nimeni nu 
vine, odata, să spună: haide~ să le dăm colegilor 
noştri care nu au case şi plătesc chirii. Ei bine, 
pentru aceştia, Tn special, mă vo4 zbate. Nu este 
totul, intotdeauna, aşa cum se vede din afară. 

• Am reţinut, totulfl, eli 50 s-au descurcat, 
Iar ceilalţi 600 din sistem nu au r&Ulflt s-o 
facil ••• 

- Pili, presa, scormonitoare fiind; ar putea să 
vadă ce sunt cei care au reuşit, să vadă ce-au 
fost la timpul lor ... 

• Buni Idee. O trecem la capitolul 
,.subiecte de Interes, pentru viitor" ... 

·Vede~ dumneavoastră, nu trebuie să vorbim 
despre to~ poliţiştii cum că ar fi corup~. De multe 
ori, şi este trist că este a~. chiar legile sunt 
generatoare de corupţie ... 

• Apropo, dumneavoastrA, personal, de 
ciţl ani sunte~ in sistem? 

• Din '79, deci ... am că~ ani 1n spate ... 
• ŞI faceţi parte din primii 50, care au 

reu'lt, sau din restul de 600? 
• Nu am nimic de ascuns. Am un apartament 

cu două camere, Iar dorinţa mea a fost să mor 
Tntr-o casă, fapt pentru care, de anul acesta incep 
.să-mi construiesc o casă. Or, dacă cineva incepe 
1a vârsta mea să-şi construiască o casă, inseam
na că a trebuit să treacă o viaţa de om pentru 
acest lucru. Prin urmare, nu considE!I" că fac parte 
din primii 50, la modul cum aţi delimitat dum
navoastră acea categorie. 

·Vă mulţumesc. 
Discuţie consemnati! de 

Eugenia Pantea 
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Titlul zilei de ieri, din că să debobineze firele unor 
presa mioritică: "Presedintele. contracte absolut defavora-
11 dă pe premier cu eapul de bile instituţiei. Se pare Tnsă că 
parchet". Un tillu inspirat, care firele sunt atl§t de incl§lcite 
sintetizează excelent starea Tncât Tn ajutorul subcomisaru
conflictuală dintre locatarii lui Bobină a sărit şi o echipă 
palatelor Cotroceni, respectiv de jurişti de la CJA. Preşedin
Victoria. e Oştile zomaiesc şi tele Iosif Matula este şi dum
ele armele. Uberalii se scan- nealui Tn priză: .Poliţiştii ne-au 
dalizează, democraţii I/Oi'besc promis că ne ~n la curet ... •. 
de Lege • e drept, doar cu un Dacă n-am fi incunoştinţap că 
anume şi doar fntr-un singur e vorba despre cercetarea 
sens. Dar, să exemplificăm unor ,.interese Fncadrabile tn 
chiar cu pozitiile luate de doi sfera pene/ului", am putea 
combatanţi arădeni. Uită ce crede că la SJA s-a pus de-un 
zice democratul Nicu loţcu, simpozion sau de-un experi-
senator: .Grupurile de inte- ment pe teme de electricitate. 
resa sunt deranjate de ati- e La .lndagra", tArgul de 
tudinea preşedintelui Traian agricultură ce s-a deschis ieri 
Băsescu şi de lupta Tmpotriva la Romexpo, ţăranii învaţă să 
corupţiei pe care acesta a facă afaceri . Dacă vor tine 
declanşat-o". E clar ? E! minte ce au Tnvăţat la targ, 
Pentru că iată ce spune se- pl§nă aiung Tn sat, m.ai 
natonJI libera/ Mihai Caliment.e: ' rămâne să căştige la loto şi, 
..... Ar trebui controlate con- gata, pot pomi afacerile. e 
tu riie tuturor... Pentru că Cotidianul .7 plus• vine cu 0 
acest lucru li se Tntl§mplă Tn ştire care nu poate trece fără 
mare măsură numai libe- să facă valuri: boala lui 
relilor, Tnseamnă că Elena Stolojan, lacrimile lui Bă-
Udrea e mai importantă decM sescu, şantajul pesedist şi iar 
primul ministru al RomAniei. lacrimile, n-au fost dacbt 
E cineva Tn spatele Elenei 
Udrea ?". Fiecare eu adevărul scene dintr-un scenariu pus 

la cale fn .laboratoarele" 
său, e limpede. Cât despre Societătii Academice R~ 
cine stă fn spatele Elenei, ne, condusă de Alina Mungt'u. 
cin-să fie, cin-să fie ?! lată o 
ghicitoare pentru cei din O spune chiar dumneaei, 
grupa mică e Vrflnd să facă Alina: .A trebuit să arucăm 
pe inteligenta la emisiunea lui toată greutatea noastră Tn joc 
Robert Turcescu, ministrul (toţi de acolo, bag sama, deu 
Anca Boagiu 8 avut 0 pres- cbntarul peste cap), ca să 
ta~e jalnică, ba chiar penibilă. unim PNL cu PD, să-I adu· 
S-a Mrjonff cu moderatorul, cem pe Băsescu drept candi-
i-a tăiat moţul de faţă cu noi, dat (Sto/ojan nu ar fi cl§ştigat' 
cu foarfecele, şi-a dat ochii alegerile ... ) ... Aşa am par
peste cap, s-a dezmierdat şi curs pas cu pas şi deliberat 
s-a sclifoslt, i-a făcut avansuri etapele unei revoluţii porto
moderatorului şi, la final, n-a ca/ii". Aşadar, farsă in toată 
vrut să răspundă 1a (incă) 0 regula, iar ştirea confirmă 
Tntrebare: din ce pattid făcea . _ceea ce se bănuia. Şi ne mai 
parte Margaret Thatcher. spune ceva: că in /abera
Ştie, dar uite-aşa, de inteli- toarele SAR activitatea con
gentil ce e, nu răspunde la tinuă, fapt confirmat şi de felul 
Tntrebare, şi nici la provocare. In care Alina Mungiu umflă 
e Aflăm, dintr-un ziar local, procentele' Puterii Tn sonda-
că, la Spitalul Judetean Arad, }ele de opinie. 
subcomisarul Bobină Tncear- Tristan Mihuţa 

Pretul e1fe valabil pentru piele artificiala In limita stoculul disponibil •. 

eft ±t 
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Prefer concilierea 
'' 

~ 

1n 
locul sanctiunilor'' 

Interviu cu Cristian Diaconescu, purtător de cuvânt al PSD 
- O-le Dlaconescu, sunteţi purtAtor 

de cuvint al PSD, dar la Arad aţi venit 
in primul rind in calitate de pre!fedlnte 
al Consiliului Naţional de Arbitraj !fi 
integritate morală. Nu mal Insistăm 
asupra scopului fi rezultatelor vizitei 
la Arad, pentru ci s-a specificat deja 
tot ce era de specificat. VA rugAm si 
ne spuneţi, de când s-a înfiinţat acest 
consiliu, câte cazuri mal Importante a 
rezolvat, cite persoane au fost 
sancţionate pentru cA nu au respectat 
disciplina de partid sau, mal riu, au 
avut probleme cu Integritatea morală ? 

-La nivelul organizatiilor judetene, am 
avut destul de multe caZuri de aplicare a 
unor sanctiuni, nu este cazul să insist 
asupra lor.' pentru că nici nu aş putea să 
vă prezint acum o documentatie în acest 

' sens. Sigur, pe dumneavoastră vă intere
sează mai mult ce s-a petrecut la nivelul 
conducerii centrale. Din acest punct de 
vedere, pot să vă spun că suntem pre
ocupati mai mult să aplanăm 
neinţelegerile, să rezolvăm situaţiile ten
sionate care apar. Personal, prefer con
cilierea Tn locul sanctiunilor, chiar dacă 
acestea din urmă sunt mai spectaculoase 
şi par să transmită un altfel de semnal 
pentru opinia publică. Sincer, şi in terito
riu am apelat la sanctiuni doar atunci 
când tensiunile nu mai puteau fi aplanate 

- Poate, ca purtător de cuvint al 
PSD, o funcţie Importantă, nu sunteţi 
chiar atAt de conciliant. Ce părere 
aveţi despre faptul că PSD a ridicat 
piciorul de pe pedali in privinţa regu
lamentului celor două Camere ale 
Parlamentului, riscind ca puterea 
să-I poatA schimba pe Nistase fi 
VăcArolu? 

- Aşa cum am mal spus, PSD a dorit 
să deblocheze activitatea Tn Parlament si 
a hotărăt să se supună hotărării pe care 
o va lua Curtea Constituţională. Am 
hotărăt că este vorba despre un lucru 
important, de interes naţional, care 
excede interesele de partid şi orgoliile. 
Nu am vrut ca acest blocaj să poată fi 
luat in considerare ca un element negativ 
in ceea ce priveşte pregătirea Romaniei 
pentru integrarea în Uniunea Europeană 

- In această direcţie, au existat - hal 
si nu spun directive, el recomandări 
ferme din partea Internaţionalei 
Socialiste ? 

- Internationala Soci1alistă s-a preocu
pat de la bun inceput de situaţia creată în 
Parlament de către putere, prin acest 
gest, anticonstituţional in opinia noastră. 
Nu de dezbateri inutile aveam noi nevoie 

Tn acest moment. Internationala Socilistă tate punctul de vedere, dar inţeleg per
a trimis scrisori, mesaje, Conducerii de la fect că atunci când este vorba despre 
Bucuresti, presedintelui Băsescu, cerân- interesul national al Romaniei, acesta 
du-le să actioneze democratic in relatiile este pentru PSD pe primul plan. Când 
cu opozitia,' nu in ideea de a o desfiinta, este vorba despre integrarea Romaniei în 
dacă es'te să ne luăm după anumi'te UE, de exemplu, Internationala Socialistă 
declaraţii. Din această perspectivă, noi işi afirmă, alături de noi, sprijinul. Din 
am intretinut dezbaterea in Parlament, acest punct de vedere, dialogul nostru cu 
am avut 'multe interventii, declaratii. La Internationala Socialistă este excelent. 
un moment dat, am considerat că este Stiti că' la un moment dat Parlamentul 
intolerabil să mai pierdem ore in şir European cocheta cu ideea de a nu-i 
dezbătănd articole din regulament. Am accepta pe observatorii români şi bulgari. 

--- T lnternaţionala Socialistă i-a spri
~~::--:~~'-1. jinit pe români şi vă rog să mă cre

deti că a contat 
'- A cerut lnternaţlonala 

Socialisti păstrarea in partid a 
lui lliescu, chiar făcându-se 

>'"'"'''"s.:or. anumite concesii, pentru ca 
acesta să nu l!fl facA alt partid ? 

- Nu au existat astfel de dis
cuţii, dar pot să vă spun aproape 
cu certitudine că Ion lliescu nu va 
pleca din partid şi nu doreşte 

._ scindarea acestuia, deoarece 
., crede în PSD, este atasat de 

acest partid şi doreşte să-I sprijine 
in continuare. Mulţi interpretează 
unele dintre luările sale de pozitie 
ca pe o atitudine negativă faţă de 
partid. Vă asigur că nu este aşa. 
Chestiunea cu polul social nu a 
fost altceva decât un efort pentru 
extinderea dialogului, mai ales cu 
intelectualii, chiar dacă nu doresc 
să se inscrie în partid. Tn Romania 
este o ciudătenie, intelectualii, 
care Tn mod normal ar trebui să fie 
de stânga, cum se întâmplă cam 

Cristian Diaconescu, peste tot, nu este foarte apropiată 
purtător de cuvânt al PSD de această orientare. Tocmai de 

'--------------------'aceea, Ion lliescu şi-a exprimat 

· propus o soluiţie politică, pe care inclusiv 
lnternaţionala Socialistă a incurajat-o, 
deci, nu a impus-o. Cea mai rapidă 
rezolvare a fost aceea de a asigura Curţii 
Constitutionala prevalenta, ca institutie 
aflată in' afara sistemului politic, după 
cum se intămplă in toate ţările civilizate 
atunci cănd in zona politică intervine un 
blocaj. 

- După congres, relaţiile PSD cu 
lnternaţionala Socialistă sunt mal 
bune sau mal rele decât inainte ? 

- Vă spun cu toată sinceritatea că nu 
ne-am asteptat ca relatiile să fie atăt de 
bune cum sunt acum.' Ei consideră că 
PSD face parte intr-adevăr din marea 
familie socialistă europeană, intervin 
când este cazul şi işi exprimă cu fermi-

disponibilitatea de a coagula dialogul in 
zona social-democrată. Sunt aproape 
sigur că nici măcar nu s-a gândit la 
crearea unui alt partid 

-Aproape sigur nu inseamni sigur. 
VIcepreşedintele Ioan Rus spunea că 
după alegeri PSD a acţionat cam haot· 
le, pentru că nu ifi pregătise o strate· 
gie de avarie in caz de pierdere a pu
terii. Daci, totufl, lliescu işi va face un 
alt partid, aveţi o strategie de avarie 
pentru a evita degringolada ? 

- Nu este necesară o asemenea 
strategie, pentru că Ion lliescu va rămâne 
in PSD. Şi-a exprimat foarte clar ideile şi 
principiile. · 

Simion Todoca 
Foto: Ştefan Matya' 
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Liberalii si-au ales cel 1: 

mai frun1os dovleac ; 
j 

Organizaţia de Tineret a PNL Arad a organizat, luni, la dis
coteca Corleone, un Party Club de Hallowen, unde majoritatea 
participantilor au venit cu un dovleac, asa cum cere traditia. Au 
fost prezenţi peste 250 de tineri Uberali din judeţ şi mu~icipiu, 
care au ales-o pe Miss Liberal in persoana d-soarei Gabriela 
Călugăreanu din lneu, iar premiul 1 pentru cel mal frumos 
dovleac a fost atribuit organizaţiei de tineret Butenl. Nu tn 
ultimul rănd, liderii PNL de la tineret şi seniori au fost recompen
saţi cu diplome pentru "rezultate deosebite observablle cu 
ochiul liber''. . i 

D. Albu 

Ordonantă pentru 
comercializarea produselor 

·agricole si silvice 
' Tn Camera Deputaţilor a unul aviz de recunoaştere, 

fost adoptată Ordonanta aviz ce va fi eliberat Intr-un 
Guvernului nr.37, privind termen de 3 luni de la 
recunoaşterea şi funcţionarea depunerea cererii. Un lucru 
grupurilor de producători, pen- foarte important este faptul că 
tru comercializarea produselor grupurile de producători pot 
agricole şi silvice. Ordonanţa beneficia de credite de ; 
vine in sprijinul grupurilor de investitii acordate pe baza , 
producători pentru comer- unor programe de finanţare, 
cializarea produselor agricole de la bugetul de stat, potrivit 
şi silvice cu care România să legislaţiei in vigoare. 
se poată alinia la cerintele 1 r1 
Uniunii Europene privind oon- .Ordonanţa vine n sp • 1 
stituirea si recunoasterea unor jlnul producAtorilor din 
structuri Comerciale proprii ale judeţul Arad. La nivel de 
producătorilor. Arad existi deja cinci 

Prin organizarea acestor dosare trimise la Bucureftl 
grupuri de producători se va pentru grupurile de pro· . 

' contribui la 0 creştere a ducătorl pentru sectorul de 1 
gradului şi a eficienţei pro- lfeogsutmdlecpuultsuerăd. eDocsiatrreel'ep•~ 1 
duselor agricole şi silvice, in ~.-- ~ 
conditiile Tn care producătorii ducătorl din localitlţlle · Jl 
vor conştientiza responsabi- Curtlcl, Macea, Zerlnd ,1 
litătile pe care le au. Seleut"· a declarat deputatul 

'Grupurile de producă,tof'\~? ft 
trebuie sa solicite eliberirea" .iil.ănfel Alb~·-r .. 

lga~ cere bani, · . -·~ 
1 

Cantaragiu dublează miza J: 
In urma intervenţiei deputatului PD Constantin lgaş, a fost 1 , 

adoptat un amendament care prevedea alocarea sumei de 4,5 l ' 
milarde de lei vechi pentru reabilitarea malului stang al Crişului 
Negru, in localităţile Zerind şi lermata Neagră. La şedinţa comisi
ilor reunite al·e celor două Camere, deputatul Bogdan Cantaragiu 
(Partidul Popular) a arătat că suma este insufidntă pentru lucrările 
de indiguire şi protecţie şi a solicitat dublarea acesteia. ln urma 
votului, a fost aprobată alocarea sumei de 10,938 miliarde de lei 
vechi, sumă care va fi pusă la dispoziţia Consiliului judeţean. 

· S.Todoca 

Di"c>rt Tiberiu Dekany, presedinte pe municipiu al PNL Arad: 
' ) 

-· 

- , 
• (Urmare din pagina 1) ., Independenţă a premierului 
De partea cealaltă, pre· referitoare la autogestlune. 

mlerul a declarat rece: Pentru cA repetatele bAibllell 
"RomAnia trebuie să arate ci ale cabientului său in materie 
are capacitatea să-fi ges· de politici fiscale numai asta 
tloneze singură economia, nu probează. ,.Apreciez ci 
firi asistenta FMI". Guvernul România are economl,tl de 
e major fi responsabil, valoare, care sunt capabili si 
Bfadar. N-o fi o tragedie că ne ofere soluţii economice, 
am dat un fUt Tn "fond".· firi a avea nevoie de asia
Numai si nu fie al nostru. tenţa FMI",mal spunea 
După '89, am avut vreme să Tirlceanu. Asta e adevărat, 
ne obifnuim cu FMI care la fel cum este fi faptul că, 
ne-a tot repetat: Tntlndeţt-vă din nefericire, politicienii 
cit vi e plapuma. ŞI mal nott'rl nu au o similară coti. 
avea un avantaj relaţia cu Tocmai de aceea politicile 
FMI. El era scos la inaintare 
ori de câte ori vreun Guvern economice au un conţinut 
ori altulindrăznea să la 0 deci- prea mare de "politic" Jl prea 
zie necesari, dar lmpopulari: puţin de .,economic". Tn fine, 
"FMI e devlni că nu se pot si remarcim cA pAnA acum 
mări salariile! "El ne cer si dacă ţinem seama de rezul
scumplm gazul". Tot el a fost tatele economice, a,a cum 
cel care a tilat de la perfuzl- sunt, relaţia dlflclli cu 
lle cu subvenţii morţii eco- Fondul a avut fi partea el 
nomlel. ŞI dacA nu a dat prea buni. A obligat puterea, ori· 
mulţi bani, a oferit credibill- care a fost ea, să nu sară 
tate. Acum insA Guvernul a mult prea mult pe deasupra 
rămas fără ţapul lspă!fltor, calului. Daci divorţul a fost 
acela cu care se socializa la pronunţat, fie. Daci asta va 
inceput de mandat, tn Poiana Insemna lnsă pierderea 
Bra,ov '' va trebui si-ti hăţurilor cheltuielilor, misurl 
asume proprietatea deplinA populiste de IarnA, mal mult 
asupra politicilor pe care le ca sigur el Raportul din 
va glra. Intrebarea este citi, prlmivari va fi extrem d'e 
acoperire are declaraţia de rece. 

"Pro~leiŢlele de interes local 
sunt prioritatea noastră" 

Viceprimarul Tiberiu Oekany, pre- blemele de Interes local sunt prlorl
şedinte pe municipiu al PSD Arad, ne-a tatea no,astri numArul unu". 

~-' 

i~· 
t 

declarat că in cadrul ultimei şedinţe de ln altă ordine de idei, liberalii au 
birou, care s-a desfăşurat luni, s-a ana- inceput, la solicitarea secretariatului ge
lizat implicarea organizaţiei municipale in neral, o serie de acţiuni privind infrastruc
programul .Liberali la muncă". ln acest tura comisiilor electorale atât la nivel de 
sens, in cursul acestei luni se vor organi- municipiu, cat şi la nivel de cartier. Au 
za seminarii in cadrul cărora se vor dez- fost stabiliţi numărul de membri care vor 
bate mai multe probleme de interes local. parte in fiecare circumscripţie electorală 
"ln cadrul tntrunlrllor, vom analiza municipală şi de cartier. De asemenea, 
situaţia bugetari a judeţului Arad pe liberalii tşi vor nominaliza eate doua per- ·./: ·. 
2006, problemele asoclaţlllor de pro· soane pentru fiecare secţie de votare. fif;;t·, ./ 
prletarl, realaţla cu ONG-urlle fi multe Daniel Albu f~;. / 
altele. Vreau să vi mal spun cA pro- Foto: V. Musca · .. ·· - . \ 

Ministrul Agriculturii i-a răspuns senatorului Aurel Ardelean .~ 
Senatorul PRM Aurel Ardelean i-a 

adresat ministrului Agriculturii, 
Gheorghe Flutur, mai multe Tntrebări 
legate de domeniul producătorilor agri
coli din Romania. Aurel Ardelean a dorit 
să afle dacă aceştia sunt protejaţi in 
condiţiile unei concurenţe acerbe ti 
dacă a fost promovat exportul de pro
duse agroalimentare. 

ln răspunsul său, ministrul pre
cizează că importurile din ţările CEFTA, 

·Tn regim preferenţial, au exercitat o pre
siune permanentă asupra industriei 

romanesti, mobilizănd intreprinderile de 
industrie alimentară să-şi imbună
tătească performantele, prin restruc
tuiare şi creştere a eficienţei. Pănă Tn 
prezent s-au derulat şi finalizat două 
etape de negocieri cu UE, in 2001 li'i 
2004, care au vizat continuarea libera· 
lizării comerţului agricol bilateral, Tn con
textul procesului de pregătire a aderarii 
şi al extinderii UE, de la 15 la 25 de 
state membre. Rezultatul negocierilor 
s-a concretizat prin ob~nerea de facilita~ 
tarifare suplimentare, creandu-se astfel 

oportunităţi sporite pentru exportul unor ~: 
produse agroalimentare pe pieţei~ 1ărilor ,~·[ 
membre ale UE. In ceea ce priveşte pro- f 

tejarea producătorilor romani, ministrul a !·1 
spus că anual au fost stabilite taxele : 
vamale aplicate la importul produselOr r .. 

1

, 

agroalimentare prin care s-a asigurat o , 
protecţie corespunzătoare producitorilor ·?. 

1 

agricoli autohtoni ti au fost create ; 
premisele asigurării unei concurenţe J 

normale Tntre produsele na~ona,le fi cele !· 
de import. "! ; 

S. Todoca ! 
.• r 
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Uneori, infernul coboară printre noi 

Pachet de nervi in casa de pe Decebal 1 O 
• (Urmare din pagina 1) 

Uni/locatari se consideră 
victimele birocraţiei 

Am făcut această introducere, 
pentru că in cele ce urmează vă 
prezentăm un caz, de fapt un necaz 
al unui grup de cetăţeni care locuiesc 
pe strada Decebal, nr.10, şi care 
întâmpină probleme tocmai din 
cauză că in imobilul respectiv îşi 
desfăsoară activitatea, fără a avea 
acordul lor, un agent economic. Dar 
asta nu e totul, sustin .in corpore" 
locatarii respectivi: un alt vecin de-al 
lor a demarat o serie de lucrări fără a 
avea, însă, autorizatii in acest sens, 
aprobări care se eliberează de către 
Primărie. 

.,Suntem victimele birocraţiei, 
ale nepăsării, ale neprlceperll sau 
ale compromisurilor unor func
ţionari la care am apelat pentru a 
restabili ordinea de drept" - susţin 
reprezentanţi ai nu mai puţin de opt 
familii (18 persoane) care locuiesc, 
aşa cum v-am spus, in imobilul situat 
pe str. Decebal, nr.10. Este vorba 
despre familiile Gană, Achim, 
Chevereşan, Popescu, Botorog, 
Neamtu, Crisan si Mateiu. 

lncă de' la inceput trebuie să 
facem şi menţiunea că toate aparta
mentele din imobilul respectiv ( 13 in 
total) sunt proprietate personală, 
unele de mai multă vreme, altele de 
curând . 

.,Problemele noastre au 
inceput in anul 2000, atunci cAnd 
un număr de cinci apartamente, 
cumpărate in baza Legii 11211995, 
au fost înstrăinate, Iar cumpără
torii (promltenfll) le-au pregătit 
pentru a le sch mba destlnalia in 
alta decât cea de locuinţă" - n1 s-au 
destăinuit cei care locuiesc efectiv in 
, . ~entale acelui imobil. Şi, pen
tru a fi mai convingător!, ne-au 
prezentat situaţia fiecărui apartament 
in parte, a celor care au fost 
cumpărate de către terţe persoane. 

Ex-prlmarul Dorel Popa a 
trimis o bătrână la azil, 

pentru a-i lua . 
apartamentul 

.. - Ap.1 a ajuns in posesia ax
primarului Dorel Popa, care a 
Internat-o pe proprietara de drept, 
Ellsabeta Csilag (fosta menajeră a 
familiei lui Dorel Popa), la Căminul 
Baptist de Bătrâni din Grădl,te. 
Domnul Popa Dorel locuieşte la 
altă adresă, Iar apartamentul este 
nelocuit din anul 2000". 

~ Elisabeta Csilag, după cum spun 
vecinii cu care am discutat, ar dori să 
se reintoarcă in apartamentul Tn care 

~ a locuit atâtia ani de zile. însă, la 
această oră.' apartamentul in cauză 
nu poate fi locuit. Mai mult, pentru a-i 
reda bătrânei apartamentul, dacă ar 
fi să ne luăm după ceea ce spun 

t vecinii, familia ax-primarului i-ar fi 
~ cerut femeii, care nu se simte prea 

bine la Căminul de bătrâni, o sumă 
imensă de bani in comparaţie cu 
veniturile, din pensie, ale Elisabetei 

\ Csilag. 

'. "fn pereţi şi tavan au 
l apărut fisuri" 

.,Ap. 6A, 8 fi 118 au fost 
cumpărate de către domnul Popa 
Valer, patronul farmaciilor Sinapis. 

. In apartamentul 6, locuie,te fiica 
; sa, Iar apartamentele 8 '' 11 B le-a 
. pregătit pentru a putea fi inchiriate, 
, pentru a fi birouri sau depozit de 

medicamente. La fel ca fi domnul 
Dorel Popa, '' domnul Valer Popa 
loculefte la altă adresă. Schim-

' bărlle in construcţii, modemizările · 
făcute de către Valer Popa la 

1 apartamentele 6A, 8 '' 11 B, au 
afectat starea de fixaţle a clădirii, 
fapt pentru care ne-am adresat 
Primăriei Arad fi Inspecţie! in 
Construcţii. Deti s·au luat unele 
măsuri, pentru că s-a construit fără 

, autorizaţie de construcţie fi certlfl· 
1· cat de urbanism, ele nu I-au deter· 

minat Valer Popa să readucă la 
starea Iniţială tot cea ce a construit 
Ilegal. In aceste condiţii, prin modl· 

.. 

~·-·,.. .............. · .... · 

flcărlle făcute la apartamentul 11 B 
(zidirea fi acoperirea unei terase, 
schimbarea sistemului de 
canalizare) la apartamentul nr. 10, 
situat sub apartamentul său, au 
apărut fisuri in tavan fi in pereţii 
laterali, Iar zgomotul de la apa de 

\ 

copil, care să-i deranjaze. ln ceea ce 
priveşte efectuarea lucrărilor la 
apartamentele menţionate, fac pre
cizarea că doar apartamentul 11 B ar 
putea fi luat in discuţie, in sensul că 
s-au făcut lucrări fără autorizaţie de 
construire. Starea foarte proastă a 

tru a fi transformat tn cabinet med· 
leal. In prezent, acest apartament 
este inchiriat de către proprietar 
unei alte persoane, care fi·a 
deschis aici un cabinet de psiholo
gie, ce funcţionează ilegal, fără 
acordul nostru, al vecinilor. Faptul 

din adresa pe care au primit-o 
locatarii de la institutia susamintită: 
.,cabinetul medical' la care faceţi 
referire, în speţă SC Andnln SRL, 
este autorizat să funcţioneze in 
baza Declaraţiei pe proprie răspun

dere ( ... ). In urma 

1' 
verlflcări~or efectu
ate de catre perso· 

· nalul de specialitate 
din cadrul DSP Arad, 
s-a constatat că 
acesta (cabinetul) 
întruneşte condiţiile 
pentru defăturarea 
activităţii solicitate. 
Concluzionând pe 
baza celor arătate 
mal sus, subliniem 

.:'IIMIIIII"• că obligaţia noastră 
legală se rezumă 

,fi.,;~,~~i\tiftl• doar la verificarea 
condiţiilor igienico
sanitare de funcţio
nare, ulterior inre
gistrării la Registrul 
Comerţului Arad". 
Adresa este semnată 
de către directorul 
executiv adjunct, dr. 
Gabriela Târle. 

Este 'etar, DSP 
s-a spălat pe mâini, 
motivând că a acor
dat autorizatie de 
functionare pe baza 
unei' declaraţii pe 
proprie răspundere. 
Cine a semnat-o si 
ce scrie in ea, este 
de apanajul orga
nelor de cercetare 
penală, pentru că, se 
stie, falsul in decla
~aţii se pedepseşte 

Terasa pentru a cărei modernizare Vale: Popa nu a avut autorizaţie de construcţie prin lege. De fapt, 
....._-----------------------'---------------------....,...-----'din câte ne-au spus 
la bale este de nesuportat. Cu 
toate demersurile noastre făcute la 
doamna Maria Crlspan, de l·a Comisia 
de Control a Prlmărle·l fila Inspecţia 
in Construcţii, nu s-a intreprins 
nimic, existind chiar pericolul ca 
tavanul sau pereţii să se dărime". 

terasel de la ap.11 B, ploua Inclusiv 
In apartamentul familiei Crltan, m-a 
determinat să fac lucrări de mo
dernizare. De fapt, chiar defunctul 
Critan, incă din primele zile când 
am cumpărat apartamentul, m-a 
rugat să rezolv problema. Am primit 
acordul scris al tuturor locatarllor ti 
am obţinut, de la Primărie, certifl· 
catul de urbanism. După aceea, am 

"Am avut doar certificat 
de urbanism" 

continuat demersurile pentru 
Referitor la toate acuzatiile care i obţinerea autorizaţie! de construire. 

se aduc de către coloca'tarii săi, Concomitent am început lucrările 
;.•·· .. · 'lf de refacere a terasel, precum 

j,; fi unele modernlzărl lnte· 
·11 rioare. Aceste lucrări au fost 
.~. tnchelate înainte de obţinerea 

· -~ autorizaţie! de construire. A 

,iiiiiil' fost llni,te fi pace pănă cind III am avut o tentativă de 
inchiriere a apartamentului 
11 B. Am vrut să-I închiriez 

· · unei firme de cosmetice care 
: iti făcea acolo un birou, unde 

s-ar fi preluat, prin telefon, 
comenzi. Deci, nici vorbă de 
vreun depozit. Acesta este 
adevăratul motiv al tuturor 

~ . .;.. reclamaţiilor ulterioare. Am 
, · . ..~ fost amendat de către 
~- ~1: · .· .. 1.· Disciplina in construcţii, am fi 
,. . . . .! • ~ plătit acea amendă. Vreau să 
ţ . · · ·• . '1:' ,,'.•: mal spun că tpate lucrările 
f · · ·. · · ·.~ ~: t efectuate in apartamentul 118 
~ . · · · ... · . · .· sunt cuprinse in dosarul 
~; -· .. ··:'{"'~ -- ---; .. , .: , ;;:''·· depul!,la Primăria M~nl~ipiulul 
1: · ," •-._ #"' '"' i, l .·.': .. ·. ·' ;p- Arad 1n vederea emitem auto-t< :~ · . :. \:, .. ·: .. > .. >~~-~ ;;. : ; ; :-·~ ·-·~ rlzaţlel de c:_onstrulre, dosar 
~~,.::.-~·1,..~-~~ift~lllll care a fost mtocmlt de către 

un arhitect, un expert atestat 
Horea Gană, unul dintre fi vizat de către Inspectoratul 

proprietarii nemultumiti de Ju~ţean in Construcţii". 
comportamentul noiÎor In concluzie, V aler Popa 

vecini din curte recunoaste că a efectuat tu-
'---------------:---' crările fă~ a poseda autorizaţie 

de constructie, dar a fost amendat 
Valer Popa ne-a spus: .,Este ade
vărat că apartamentele 6A fi 11 B 
le-am cumpărat In scopul de a le 
Inchiria, dar nu să le folosesc ca 
depozite de medicamente, el even
tual pentru birouri. Depozitate de 
medicamente, conform legislaţiei In 
vigoare a Ministerului Sănătăţii, nu . 
pot fi autorizate dacă ele sunt situ· 
ata la etaje. Nu văd ce I-ar deranja 
pe locatari dacă in spaţiile respec· 
tlve ar funcţiona birouri. S-ar lucra 
după un orar bine stabilit, num.al tn 
perioada zilei. Nu ar fi familii cu 

pentru acest lucru. Dumnealui ne-a 
mal spus că este hotărât să-i 
acţioneze in judecată pe cei care-I tot 
şicanează şi se gândeşte serios să 
tnstrăineze acele apartamente, pentru 
că s-a săturat, zice el, de atâtea recla· 
maţii şi probleme. 

Cabinet de psihologie, 
autorlzat fără acordul 

vecinilor 
.. - Ap.9, cumpărat la mAna a 

3-a, a fost pregătit pe ascuns pen· 

că in apartamentul 9 funcţionează vecinii nemulţumiţi, şi acest aspect 
un cabinet psihologic fără să se face obiectul unui dosar care se află 
ceară acordul tuturor vecinilor pe rolul instanţelor de judecată. 
(sau fie numai al celor de pe ori· 
zontală sau verticală) ne-a deter· "Imi desfăşor activitatea 
minat să facem demersurile nece- in deplină legalitate" 
sare pentru desfiinţarea acestui 
cabinet • SC ANDNIN SRL. Aceste 
demersuri am vrut să ducă la 
respectarea legilor privind drep· 
turii~ proprietarilor, la llnil;tea fi 
siguranţa in lmobllul in care 
locuim. Acest lucru a declantat o 
lntreagă suiti de practici din 
partea proprietarului (Dorin 
Antoneasa) fi a chirlatel lui 
(Roxana Maier). Practicile au fost: 
ameninţări, jlgnlrl, dizlocarea fi 
distrugerea unor bunuri de folo
sinţă comuni, neplata cheltuielilor 
comune. Pentru toate acestea, 
ne-am adresat Poliţiei Arad, dar 
măsurile luate nu au schimbat 
deloc starea lucrurilor, comporta
mentul lui Dorin Antoneasa 
rămânând acelafl. Pentru că nu 
are acordul vecinilor pentru · 
funcţionarea cabinetului, ne-am 
adresat Oficiului Registrului 
Comerţului Arad, de unde am fost 
indrumaţi spre Instanţele de jude
cată. In prezent, suntem in proces 
la Curtea de Apel Timişoara. 
Probabil că a fost o scăpare din 
partea judecătorului delegat, aces· 
ta neseslzind lipsa acordului 
vecinilor. Această scăpare ne-a 
adus in curte o societate comer
cială, lucrul acesteia cu publicul 
ne-a stricat llnlttea, ne-a pus pe 
drumuri fi ne-a făcut să cheltuim 
bani din veniturile noastre mo
deste. Ne-am adresat fi Direcţiei 
de Sănătate Publică (DSP), unde 
am reclamat disconfortul pe care 
nl·l creează, problemele de sănătate 
fi educaţie ce pot să apari, condlţl
fle lnadecvate pentru activitatea 
lucrativă cu publicul, lnsă rispun· 
sul la toate acestea a fost mal mult 
decit superficial, nefundamentat". 

Autorizaţie emisă pe 
propria răspundere 

Pentru a vă da seama dacă 
răspunsul primit de la Direcţia de 
Sănătate Publică (fostă Sanepid) 
este .mai mult decât superficial, 
ne fundamentat", publicăm fragmente 

Roxana Maier, psihologut care işi 
desfă~oară activitatea in apartamen
tul 9, ne-a spus că detine toate 
actele necesare functionării cabinetu
lui. Dacă la inceput n'u a dorit să stea 
de vorbă cu noi, motivând că este 
sătulă de atâtea reclamaţii, până la 
urmă ne-a declarat: "Am o hotărâre 
judecătorească care imi dă dreptul 
să funcţlonez legal in acel spaţiu. 
Am fost reclamată peste tot, dar 
nu am primit nici măcar o sancţl· 
une pentru că documentele pe 
care le am atestă faptul că imi 
desfă,or activitatea in deplină 
legalitate". 

••• 

Cine are dreptate in această 
speţă sau, şi mai bine, Tn aceste 
speţe? Este foarte greu să con
cluzionăm noi si, cu sigurantă, 
răspunsul pe eare 'n vom da nu va Sa
tisface cel pu~n una dintre părţi. Atâta 
timp cât nici măcar Politia (care a apli
cat amenzi ~i care a făcUt cercetări) nu 
poate da un răspuns, câtă vreme 
Primăria (care a fost asaltată de recla
maţii şi care, la rândul său, a aplicat 
amenzi) nu·se pronunţă vehement. noi 
cu atât mai pu~n ne asumăm răspun
derea clarificării situatiei. 

Singura soluţie in acest caz 
rămâne instanţa de judecată. Sunt 
procese pe rol, vor mai fi şi altele, 
după cum spun părţile aflate in con
flict, ceea ce, cu siguranţă, va duce la 
intârzierea aflării deznodământului. 
Oricare va fi insă acel deznodământ, 
un singur lucru nu se va putea aduce: 
liniştea, pacea. De ce credem asta? 
Pentru că unii sunt atât de convinşi 
că dreptatea este doar de partea lor, 
incAt nu vor putea fi convinşi de con
trariu niciodată. Situatia din acest 
imobil ne aduce aminte de o replică a 
unui personaj al lui Jean Paul Sartre: 
.Infernul sunt ceilalti". Si aici, infemul 
a fost adus in clădire tot de .ceilalţi", 
tot de oameni, pentru oameni. 

. Foto: Margaret~ Szego 
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Două pasiuni intr-una singură: teatrul francofon 
Toată săptămna trecută, Festivalul 

Internaţional de Teatru Francofon, 
cunoscut şi ca, simplu, Festivalul 
Amlfran, după numele celebrei trupe 

arădene care 11 organizează, a reunit 
270 de tineri din şapte ţări - Cehia, 
Franţa, Italia, Austria, Spania, Serbia
Muntenegra şi Romlnia. Spectacole, 

ateliere, dezbateri, muzică, o atmos
feră plină de energie. Ediţia cu 
numărul 12+1 a dovedit că atât teatrul 
cât şi limba franceză continuă să il 

atragă pe tineri, să le stârnească 
entuziasmul şi să devină o punte de 
comunicare intre oameni de naţiona
lităţi diverse. 

De ce teatrul? La ateliere 
De ce le place teatrul? D·e ce fac 

teatru? Ce ti atrage spre scenă? 
IntrebAri la care ne-au răspuns tine
rii francofoni din diverse ţjrl ... 
' Lulsa, 17 ani, Italia: .Pentru că 
rfmi place să schimb personajul, să 
descopăr alte personalităţi şi îmi palce 
şi... să fiu aplaudată" 

Alexandra, 17 ani: .De trei ani fac 
teatru. Am ales să fac teatru pentru că 
Tmi dă şansa să fiu şi altă persoană, 
.nu cea din realitate, să fiu şi in altă 
postură. lmi place foarte mult să fiu pe 
scenă şi mă atrage teatrul" 
. Deslree, 18 ani, Italia: .Teatrul? il 
iubesc. De doi ani fac teatru şi mă dis
trează foarte mult şi imi e de ajutor şi 
pentru personalitatea mea, penţru că 
sunt foarte timidă" 

Aude, Rennes, Franţa: .Fac 
teatru de mică şi e o nevoie de a lucra 
cu oamenii şi de a mă cunoaşte pe 
mine Tnsămi" 

Anca, 16 ani: Jmi dezvoltă cultura 
generală şi pentru că ne creează un 
imaginar Tn care putem să ne 
debarasăm de tot ce ne Tnconjoară. 
. Facem teatru pentru a ne distra şi 
pentru a incerca să arătăm celor din 
ljur ceea ce vrem noi şi ceea ce fac 
tinerii in ziua de azi. Arătăm pe scenă 
tviaţa tinerilor Tn general, faptul că se 
~iubesc, faptul că mai fumează din 
când in când, că poate beau, dar totul 
trevine la normal Tn momentul in care 
ei cresc şi se maturizează" 
1 Mllof, 17 ani, Serbia: .Pentru că 
le distractiv, e interesant să joc 
1.oameni care sunt diferiţi de mine şi 
iasta mă face foarte fericit pe scenă. 
:cred că este cea mai bună artă dintre 
.toate, teatrul. Cel mai mult Tmi place 
să fiu Tn culise" 

Maria, 15 ani, Curtea de Arget: 
!.Pentru că este distractiv, e o activi
. tate Tn plus in care putem sa 
,fnţelegem mai multe despre cei pe 
!care Ti vedem la televizor şi inainte nu 
fnţelegeam nimic şi acuma este altce
!Va, ii înţelegem" 
· Laurenţiu, 18 ani, Bistriţa: 
L.Teatru fac din pasiune, fac din clasa 
1a X-a. De când eram în şcoala gene-

Totul 

rală am căutat o trupă de teatru şi am 
găsit la liceu. Mi se pare foarte intere
sant, o activitatea culturală interesan
tă ~i cred că am talent" 

Benjamln, 21 ani, Strasbourg, 
Franţa: .Fac teatru de patru ani. 
Teatrul Tmi dă o deschidere spre 
lume, spre ceilalţi, mă ajută să mă· 
cunosc mai bine". 

Andreea Cătăllna, 12 ani, Curtea 
de Arget: .E distractiv, e frumos. 
Sunt în primul an Tn trupă. lmi place 
că e o atmosferă frumoasă, şi pe 
scenă si intre noi, la repetitii" 

Hugo, 18 ani, VIena: .be şase ani 
fac teatru. De ce? E simplu. lmi place 
să dau viaţă. Când sunt pe scenă şi 
ceilalti sunt fericiti, sunt si eu fericit. 
Imi piace să transmit sentimente pu
blicului, acele sentimente pe care le 
transmite un actor - tristeţe, bucurie, 
iubire .. ." 

VIctor, 18 ani, Arad: .Tmi dă 
ocazia să mă exprim liber, fără 
inhibitii. Arta iti dă o foarte mare liber
tate. 'Mă simt bine pe scenă şi prin 
efortul depus pot să ofer ceva celor
lalti" 

'Sabrlna, 18 ani, Arad: .lmi place 
să fac teatru pentru că pot să trec 
prin diferite stări prin care nu trec in 
mod normal, pot să cunosc mai bine 
anumite laturi ale mele si să-i cunosc 
şi pe ceilalţi în acelaşi timp. Mi se 
pare un mod interesant de a privi 
viata" 

'Nu se poate să incheiem fără o 
constatare limpede si Tmbucurătoare: 
indiferent de nationalitate, de limbă, 
pe adolescenţi îi unesc aceleaşi do
rinte - de a se cunoaste pe sine, pe 
ceiial~. lumea, de a experimenta, de a 
fi în centrul atenţiei - implinita pe 
scenă, prin teatru. 

Girouette 

Trei dimineti festivaliere au fost dedicate atelierelor de teatru, con
duse de 13 animatori din ţări francofone. La aceste ateliere, participaFtţii 
la festival isi exersează diferitele abilităti necesare in meseria de actor. 
La atelierul'belgianului Jerome Lecert.'de exemplu, s-a mers pe jocuri 
şi improvizaţii. Celălalt belgian, Jean-Phllippe Bottln a lucrat pe 
măştile commedia dell'arte. Un atelier de mare succes, ca intotdeauna, 
a fost cel de dansuri folclorice romanesti condus de Vlorel Nistor. lssa 
Slnară, din Burkina Fasso, a făcut tot )ocuri, in contextul procesului de 
creaţie. Pictorul francez Alfred Hamm s-a ocupat de culori pe scenă. 
La atelierul canadianului Jacques Laroche tema a fost clovnii şi 
clovneria. Acestea sunt doar câteva exemple, care ar putea fi continu- . 
ate, cu munca altor animatori: Allne Carrler din Quebec, francezul Joel 
Contlval, Marle-Pierre Watremez din Franta, Henrl Noubel si 
Alexandra Noubel din Cehia, Geraldlne Jassoud si Stephane 
Jassoud de la Grenoble. Ceea ce au lucrat la ateliere a fost prezentat 
pe scena Teatrului .Ioan Slavici", in ultima zi de festival. 

Empoigne - muzică 
si teatru ~ 
l l1 
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a fost trupa EMPOIGNE. Cei patru evident, i-a prins ritmul instanta
tineri de la Saint-Malo, Franta, nu neu. Pasiunea cu care cântă şi 
doar căntă la instrumente ciudate, joacă este molipsitoare . 
ci şi interpretează actoriceşte; Şi, pare-se, le place foarte \ 
concertele lor sunt un adevărat mult la Arad (nu se află pentru :1 
spectacol. lntr-una din seri, au . prima oară aici). Mulţi rămân sur
înlocuit pe scena Teatrului .Ioan prin~i cănd unul din ei răspunde în 
Slavici" trupa profesionistă VATA romăne~te... Experienţa lor l.\ 
de pe Coasta de Fildeş. Cu foarte arădeană nu se reduce la con- 1 
mult umor, cu talente multiple, cu certe; ei au fost animatori anul tre-
un entuziasm inepuizabil, francezii cut ln tabăra de limbă franceză 
au cucerit publicul. Şi nu au organizată de Amifran. Au susţinUt· ·~ 
nevoie neapărat de o scenă. un concert atunci, mai apoi la 11 
Empolgne cântă oriunde s-ar afla ediţia de anul trecut a festivalului 
şi au instrumentele asupra lor. ~i acum, iată, au reven!l,}~IA suc-
lntf-o altă seară .au pus .pe~*· taa e•eliiAAdw.·•· m~a • Wl · : "..-

1 
, . 
1 
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f O menţiune specială, ca 
:tn fiecare an, pentru colegii 
:nostri mai tineri, reporterii de 
'la ' ziarul festivalului -
~Girouette de la nult, care, 
1cum spune si titlul, au lucrat 
!pănă tărziu 'tn noapte, pen-

tru ca paticipanţii la festival 
să fie la zi cu ce se întâm
plă. Cronici, impresi, intervi
uri, scrise de elevii Blanca 
Varga, Slmona Bârzan, 
Diana Fantazlu, Adela 
Plntea, Oana Diacu, Diana 

Pantea, Daniela Susan, profesoarele Lumlniţa 

Stelian Turcuf, Nicoleta Pllan, Aurora Lupu, Gior
Popa, Alina Ranta, Valen· giana Dehelean, Adriana 
tina Sold, Silviu Popa, Ada Filip, Ioana Zorltl, Florlca 
Sferle ş.a., coordonaţi de Suciu. 

Pagină realizată de Cătălina Latu; Foto: M. Szego Trupa Empoigne în recital 

,,Amifranul - momentul forte din viata de liceu'' , 
altfel se raportează la cei di~ jur. Ştie - Oamenii mari spun despre 1 t Florin Dldllescu - Papa Dldl sau, mal nou, la editia a 13-a, Dldlllx • 

'este cel care de 13 an/ face posibile nu atit mlnuriatele cinci zile de 

1 

toamnă, de festival, cât implinirea unei pasiuni. Sunt deja 13 generaţii. 
care au trecut prin Amlfran, care au văzut ce inseamnă să fii pe scenă, 

1 ce inseamnă să faci treabă in echipă impreună cu ceilalţi, ce inseamnă 
! să rizi până nu mal poţi dar şi să flf ridicol uneori, ce Înseamnă să 
;descoperi lumea sau să te descoperi pe tine insuţl ~a o vârstă la care 
iacesta este poate cel ma/Important lucru. De data aceasta, am stat de 
1 vorbă cu Papa Dldl in ultima zi a festivalului, când oaspeţii incepeau 
1 deja să plece, nu despre greutăţile organizatorice, nici despre progre
mul festivalului, el despre el, despre liceeni francofoni. 

• Pentru ce faceţi tot acest 
. efort, de a organiza un festival, 
de a face spectacole cu 

l
; Amlfran? 

- E un câştig extraordinar, pentru 
că cin,e trăieste in mijlocul tinerilor nu 

· 1 poate decât 'sa rămână ca ei sau să 
itşi caute intr-un fel, cu o disperare 
:legitimă, tinereţea. Şi pentru mine 

!
asta e foarte important - să fiu Tn 
mijlocul lor, să Tmi verific Tn perma-

1 nenţă capacitatea de a fi credibil, de a 
!interesa, de a-i căştiga pentru o cauză 
1care este departe de a fi tentantă si 
icâ~tigată de la bun inceput. Limba 
rfranceză in sine devine de-abia Tntr-o 
ia doua fază interesantă. După ce e 
!admis tn atelier, copilulişi dă seama 
:că aici nu e o joacă şi că nu se poate 
1să trişezi la infinit cu limba franceză. 

! 
t. 

l 

~ 

"Papa Didi"- sau Florin 
Didilescu 

Au venit copii care nu au făcut şi nu 
vor face franceză la lllCOală. Paradoxul 
este că după câteva săptămâni de 
frecventare a atelierului, vin si îmi 
spun că s-au· apucat serio's de 
franceză. 

- li câttigaţl deci de partea 
limbii franceze. Pentru teatru 
sunt mal utor de cAştlgat? 
- Da, pentru teatru sigur că da. 

Dacă nu ar trece prin limba franceză 
lucrurile ar fi mult mai simple. Teatrul 
le place sau il descoperă repede. Şi 
mai descoperă că teatrul nu e chiar o 
improvizaţie, că e teatrul e regulă, 
teatrul inseamnă consecventa, 
rigoare, responsabilitate. Prin exerci~
ile pregătitoare pe care te fac ~i care 
durează luni de zile, incep să 
desprindă din meseria de actor ceea 
ce poate constitui o bază nu numai 
pentru meseria de actor, pentru că rig
uros trebuie să fii in orice profesie. Or 
asta este ceea ce eu Ti invăt fără să le 
spun explicit. Şi vine festivalul, care e 
primul examen al celor care au 
inceput Tn 15 august atelierul. 
Festivalul Ti mobilizează extraordinar. 
Tnvată ce Tnseamnă să fii la Amifran, 
să ti'i un amifran. Important e senti
mentul de apartenenţă. lntr-un 
asemenea context copilul altfel creşte, 

că are ceva care îl particularizează, adolescenţii din ziua de azi că 
care n valorizează şi asta explică pen- sunt superficiali. l-aţi contra- 1 
tru ce din ce în ce mai multi copii vin zice? 
să facă teatru Tn limba franceză. - Nu spun că copiii mi-au dat doar 
Franceza vine după, dar vine. satisfacţii. S-a intâmplat să fim in 1·: 

-Vă pun vreodată în incurcă- muzee pariziene şi să simt că nu . 
tură copiii? Vă provoacă? vibrează asa cum as fi vrut eu Tn fata 
- Da, sigur că da, mă provoacă. Ei unui tablou, dar nu 'asta e problema. f 

încearcă cu mine 0 altă relatie decât e lmi spun că asta e în firea lucrurilor.~! 
Tn clasă. Si atunci cănd mai depasesc o Nu putem să raportăm totul la propria . 
limită, controlez relatia cu ei, stiu' până noastră tinerete sau la niste modele. . 
unde să dau libertate, dar în acelasi Important este să vezi totusi cum iau 
timp ştiu să rnen~n şi distanţa. ln geM- ei din ceea ce ti Tnconjoară ceea ce : 
rai copiii cu care lucrez şi care vin aici este intr-adevăr valoros. Aşa că chiar . ~ 
sunt cei care vor păstra despre teatru dacă ei nu se vor extazia în fata unor • 
poate cea mai plăcută şi mai puternică tablouri din mari muzee unde' Ti duci 
amintire, Amifranut va rămăne momen- mai mult sau mai puţin cu forţa, pen-
tul forte din viata lor de liceU. Nu o dată tru că iti impui un program cultural, e ) 
mi s-a spus că dacă nu era Amifranul important ca ei să fie puşi in contact j' 

cei patru ani de liceu ar fi fost doar o cu aceste realităti si să fi lasi să 
trecere printr-o lume din care nu s-au digere ceea ce văd', riu să le bagi pe 
ales cu nimic deosebit, cu acele lucruri gât. E o generaţie care refuză ceea . : 
care te marchează pe viaţă. Oricum ai ce li se face cu ostentatie, declarativ, 1 · 

1 T 1 · Prtagora te t de sus. E respins de la bun inceput. ţ 
ua-o, eorema Ul nu poa e Prefer să nu îi expun la posibilitatea i, marca pe viaţă. E bine că o ştii, trebuie 
să o ştii, dar nu te poate marca, nu îţi de a transa, de a refuza, ci să imi i 
poate schimba viaţa. Te schimbă să dozez eu intenţiile mele pedagogice, 
joci pe o scenă şi sa scoli sala in să le adaptez la disponibilităţile 
picioare şi lumea să te aplauda şi să te fiecăruia. Dar pentru asta trebuie să 
Tmbră~şeze. Sunt nişte amintiri pe care trăieşti în mijlocul lor, să-i asculţi, să 
nu to~ copiii le au. ai răbdare. 

. 
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Petrom ieftineste, 
' din nou, benzina 

Petrom a anuntat noi preturi pentru pro
dusele petroliere Comercializate in reţeaua 
sa de distributie, incepând de ieri, de la ora 
00:00. Noile' preţuri urmăresc fluctuaţia 
cotatiilor internationale ale carburantilor. 
Conform noii politici de preţuri anunţată la 
inceputul anului, staţiile Petrom aplică 
preţuri diferenţiate in funcţie de condiţiile 
locale de piaţă şi de mediul concurenţial. 
După ce in urmă cu o lună majora preţul 
nejustificat, acum, Petrom consideră că 
.anuntarea modificărilor preturilor carbu
ranţilor este obligaţie faţă de Clienţii săi". 

Tn luna septembrie 

Tncepând de ieri, preţurile la benzină au 
scăzut cu 800 lei vechi/litru. Astfel, preţul 
benzinei Eco Premium a ajuns de la 
34.400 ROL/litru la 33.600 ROL/litru, 
Premium fără Plumb a scăzut de la 34.100 
ROL/litru la 33.300 ROL/litru, iar Top · 
Premium 99+ a coborat de la 37.400 
ROL/litru la 36.600 ROL/litru. Preţul 
motorinei a rămas neschimbat, insă, la 
autogas preţul a crescut cu 800 de 
ROUiitru, ajungand la 18.100 lei. 

Cosmin Mihuţa 

EcOnomiile populaţiei au crescut 
mai mult in valută decât in lei 

Principalele valute continuă să crească Tn raport cu 
moneda natională, dolarul fiind cotat, marţi, la 30.4n lei, 
cu 218 unităti mai mult fată de ziua precedentă, in timp ce 
euro a ajuns'la 36.5941ei: faţă de 36.5031ei, cAt era luni. 

piaţa valutară a adus o nouă creştere a preţurilor Mures. 
Euro este aproape de depăşirea pragului de 36.700 lei, 
tranzacţiile realizându-se intre 36.549 şi 36.700 lei. 
Paritatea euro/dolar a urcat la 1,2020 - 1 ,2050 dolari. 

Economiile Tn lei ale 
populaţiei s-au majorat in 
luna septembrie cu 1,9 la 
sută, pana la 16177 mi
lioane RON, ponderea aces
tora in masa monetară 
reprezentând 20,2 la sută 
anuntă Banca Natională a 
României. Depunerile in va-

lută ale rezidenţilor per
soane fizice şi juridice, expri
mate in lei, s-au majorat cu 
4,91a suta, pană la nivelul de 
25589 milioane RON (expri
mate in euro, depunerile Tn 
valută au crescut cu 3,5 la 
suta, pâna la 7191 milioane 
EUR). ln cadrul acestora, 

depunerile bancare Tn valuta 
ale populatiei au crescut cu 
3,1 la sută, pâna la 10167 
milioane RON (exprimate in 
euro, depozitele populaţiei au 
crescut cu 1, 7 la suta şi au 
reprezentat echivalentul a 2 
857 milioane EUR). 

La Bursa din Sibiu, evoluţia raportului leu/euro pe C.M. D.S. 

Ofertele pentru BCR trag in Codul Fiscal -varianta 25 octombrie 
jos si Bursa de Valori - · 

- . ln săptămana 2l-28 octombrie Tn evoluţia titlurilor poate fi intal-
2005, la Bursa de Valori din nită aşa-numita epuizare care poate 
Bucuresti s-au derulat tranzactii in afecta anumite simboluri, adică 
valoare de 246,86 miliarde ROL, cresteri foarte substantiala in timp 

r 
volum_în scădere cu 18,23% faţă de scurt si cu volume modice .• con
s.ăptămâna precedentă.· ·Cap•tali .. il':"form· ~xperlenţei, efectul acestui 
zarea bursieră s-a redus cu 2,63%, comportament nu va fi decât acea
în timp ce indic!i a~ avut o evo~uţie lerarea procesului de corecţie. ln 

, descendent~. mdrcele BET ajun- acest sens vorbim despre TLV, 
gând la un mvel de 6.336.45 puncte RRC şi ATB" mai spune analistul 
(-1 ,79%), iar indicele care măsoară SSIF Broker. ~ 
eyoluţia celor cinci SIF-uri in~e- De altfel, scăderile principalelor 
grstrand o creştere de 0,86 Yo. actiuni la BVB au continuat si Tn 
l~di~ele care măs~ară evoluţia primele două zile ale acestei săp
h.tlunlor cotata pe praţa extrab~r- tămâni, RRC ajungând, marţi, la 
s1eră Rasd~q, Rasdaq~, a inregrs- 1120 ROUactiune, Petrom - 4040 

, trat o apre~1ere de 1,03Yo. .. ROL SIF2 -'11100 ROL SIF5 _ 
/ .Treburesc remarcate corecţule • _ • 

semnificative pe principele titluri : 20600, SIF1 17700. . . 
TLV, SNP, RRC si SIF-uri. Ele sunt La in~putul acester săptăm.am, 
cu atat mai importante cu cat vo- s-au pub~~cat re~ultat~le financrare 
lumele care s-au tranzactional au ale Băncu Transrlvanra, ca urmare 
fost şi ele mari. Corecţii semnifica- a?\iunile .TLV au fost cam singurele 
tive pe volume importante reprezin- drn cele rmportante de 1~ bursă. care 
tă un semnal important potrivit ~u au cuno.scut scă~en ~emnrfi~a
căruia lumea este dispusă să vândă trve, ba mar mult, a mchrs marţr la 
masiv la aceste preţuri", susţine 11400 R?L, cu 100 de ROL in plus 
analistul SSIF Broker, Adrian- faţă de zrua precedentă. 
Zoicaş lenciu. Cosmin Mihuţa 

La nici o lună de când Ministerul 
Finantelor a făcut publică varianta de 
modifiCare a Codului Fiscal pe 2006, 
pe 25 octombrie scoate o nouă vari
antă de proiect de modificare şi com
pletare a Legii 571/2003. Tn decursul 
acestui an, legea in cauză a suferit 
mai multe modificări (personal le-am 
pierdut numărul). Ce ne aşteaptă 
anul viitor, din punctul de vedere fis
cal? ln mare, prevederile .variantei 
25 octombrie" sunt cam aceleaşi cu 
cele ale propunerii făcută anterior, pe 
care le-am prezentat imediat ce ele 
au fost publicate. Totuşi, există unele 
modificări, atât in ceea ce priveste 
contribuabilii persoane fizice, cat' şi 
agenţii economici. 

Una din schimbări, nu lipsită de 
importantă, se referă la Impozitul 
veniturilor din transferul propri· 
etăţllor imobiliare, şi anume: nu se 
impozitează veniturile realizate prin 
donatie intre rude până la geadul al 
doilea, inclusiv (in varianta anterioară 
se vorbea de gradul al patrulea). O 
altă propunere, de data asta referi
toare la accizarea băuturilor: tuica si 
rachiurile de fructe destinate con
sumului propriu al gospodăriilor indi
viduale sunt exceptate de la plata 

accizelor Tn limita unei cantităţi 
echivalente a 50 de litri cu concen
tratia alcoolică de 40% în volum pen
tru 'fiecare gospodărie individuală/an, 
indiferent de locul în care este rea
lizată această producţie, iar canti
tatea care depăşeşte limita neacci-

. zabilă poate fi realizată numai într-un 
antr~pozit fiscal de producţie. 

Foarte important este de aseme
nea faptul că .varianta 25 octombrie" 
nu mai împarte terenul extravllan in 
categorii de folosinţă, cum făcea 
precedenta propunere. De altfel, nu 
mai apare nici cuantumul impozitului 
pe terenurile extravilane. Reamintim 
că o hotărâre a Guvernului publicată 
in august - prin care au fost stabilite 
nivelurile taxelor şi impozitelor locale 
valabile pentru anul 2006, inclusiv 
impozitul pe terenul extravilan - se 
bătea cap în cap cu propunerea de 
modificare a Codului Fiscal, in sensul 
că cele două acte conţineau preve
deri diferite in privinţa impozitului pe 
terenul extravilan. Faptul că actualul 
proiect de modificare nu mai face 
referire la categoria de folosinţă şi 
nivelul impozitului, ne determină să 
intelegem că se vor aplica prevede
rile HG 797/2005, şi anume impozit 

de 1 leu nou/hectar de teren extravi
lan. 

Au rămas aceleafl prevederile 
referitoare la impozitul pe clădiri, 
pe teren Intravilan, taxa pe 
mijloacele de transport, cuantu· 
murlle acestora, termenele de 
plată (pe care le-am prezentat la 
Tnceputullunll octombrie). 

Ve•tl bune fi pentru agenţii 
economici. 

A dispărut impozitul pe imobi
lizările corporala. Dacă varianta ante
rioară vorbea de nou tip de impozit 
pentru agenţii economici, de 0,5% din 
valoarea imobilizărilor corporala, in 
.varianta 25 octombrie" acesta nu mai 
apare. Se pare că Guvernul şi-a 
indreptat greşeala, firmele oonsiderând 
impozitul amintit o dublare a celui exis
tent deoarece pentru proprietăţile imo
biliare şi mijlocele de transport deVnute 
firmele plătesc deja impozite. 

De asemenea, cota de impozitare 
asupra valorii de inventar a clădirii -
care se aplică in calcularea impozitu
lui pe clădiri la persoanele juridice -
propusă in ultima variantă este între 
0,5 şi 2%. Valoarea propusă anterior 
era de 0,5-3%. 

Gerlinde Knap 

- _, , ~ .• :<Jil:il. .iji_ ' - . 'it. <1 

S-a terminat cu soldările Incertitudini care derutează 
Conform reglementărilor Tn vigoare perioa

da in care se pot vinde bunuri de larg consum 
cu preţ redus in cadrul ofertelor de soldare s-a 
incheiat la 31 octombrie. Comercianţii Tşi pot 
face acum socotelile. ln perioada 1 august şi 
până la 31 octombrie ei şi-au adaptat oferta la 
buzunarele clienţilor practicand legal preţuri, 
pentru produsele de primăvară-vară, de multe 

.ori chiar şi sub preţul de achiziţie. Chiar şi aşa 
au avut de caştigat pentru că nu-şi ţin banii blo
caţi Tn mărfuri greu vandabile din cauza preţu
lui ridicat. 

Următoarea perioadă de soldări, pentru 
produsele de toamnă- iarnă va incepe la 15 
ianuarie şi se va incheia la 15 aprilie. 

D. S 

l Guvernatorul BNR împotriva scumpirii gazelor 
·' O majorare de proportii a 
; preţului gazelor naturale anul 
viitor ar face nerealistă chiar o 
ţintă de inflaţie de 6,5 la sută, 
consideră guvernatorul Băncii 
Naţionale a Romaniei (BNR), 
Mugur lsărescu. 

Autorităţile romane esti
mează pentru 2006 o rată a 
inflaţiei de 5,5 la sută, iar FMI 
prognozează un nivel de 6,5 
la sută. 

"O tintă de inflatie, chiar de 
6,5 la 'sută, cat prognozeză 
FMI, Tn condi~ile unei majorări 
de proporţii a preţului la 

gazele naturale, ar fi nerea
listă. Nu văd cum am putea să 
o atingem~. a declarat Mugur 
lsărescu la un seminar pe 
tema dezvoltării pieţelor finan
ciare din România. 

Guvernatorul BNR a arătat 
că impactul unei asemenea 
scumpiri in structura preţuril·o'r 
de consum ar fi major şi că nu 
vede ce ar putea să o com
penseze, care ar fi preţurile 
care ar putea să scadă. 

"Suntem cu un rateu al tin
tel de inflaţie in acest an 'de 
aproape două procente, in 

principal din cauza majorării 
peste ceea ce ne-am propus a 
preţurilor administrate, la 
energie şi produsele accizate", 
a precizat lsărescu. 

"Suntem în jur de opt la 
sută rata infla~ei în acest an in 
conditiile in care pretul ali
mente'lor a crescut destul de 
puţin. Care sunt preţurile care 
Tn mod real vor putea să 
scadă ? şi painea ar trebui să 
se scumpească pentru că este 
de 4-5 ori mai ieftină decât in 
UE", a adăugat guvernatorul 
BNR. 

Cu toate că mai sunt doar 
două luni pAnă la incheierea 
anului la Codul Fiscal incă se 
mai lucreaza iar brokerii nu prea 
ştiu cum se vor impozita totuşi 
tranzacţiile pe piaţa de capital. 
Ceea ce se ştie in prezent este 
doar că cAştigurile din transferul 
de tiUuri ele valoare va fi taxat de 

Finante cu 16%. Incertitudinea 
lnsă dO.meşte câtă vreme Codul 
Fiscal in varianta Vlădescu nu a 
apărut incă. De unde şi o stare 
de agitaţie. Dacă regimul fiscal 
va fi cel evocat de Vlădescu 
atunci vor fi la fel tratate atat 
investiţiile • speculative • cat şi 
cele pe termen mediu sau lung 

care, de fapt, ajută companiile 
emitente de acţiuni să se 
finanţeze. Tratamentul egal in 
cele două situatii nu va duce nici 
la incurajarea a9zvottării pieţei ele 
capital pentru că niciodată cos
turile crescute nu duc la dez
voltarea nici unei pieţe. 

. D.Sava 

DOBÎNZILE BANCARE .in vigoare la 2.11.2009 
Suma mlnlmi Dobinda (•!. pe an) 

Denumirea 
(RON) Persoane fizite · o ' Penoaoe juridice 

blliodi 
Pe termeo de (luol) Pe termen de (luol) Persoaae Persoane la la 

fiZice juridice vedere 1 2 3 6 9 12 vedere 1 2 3 6 9 12 

BCR - 2500 11.25 5 - 5,25 5,75 6,25 7 11,25 5,5 - 6 6,25 6,5 7 

BRD 11.25 6 - 6,25 6,25 6,75 6,5 11,25 6 - 6,25 6,25 6,75 6,S 

Su PaoloiMI Baak 300 5CIOil 11,1 4,5 4,5 4,5 3 3 3 0,1 4,5 4,5 4,5 3 3 3 

B. Transilvania 100 2500 0,5 6,15 - 6,5 7 7,5 8 11,5 6,15 - 6,5 7 7,5 8 

Ba ne Post 300 10.000 11 7 r- 7,25 7,5 7,75 8 1 6 - 6 6,5 - 6,5 

B. Carpatica 50 5000 11,25 6,25 - 6,5 6,75 6,75 7,75 0,25 6.25 - 6,5 6.75 6,75 7,75 

Alpba Bank - - 0,1 4,5 4,5 6 7 7 7J5 0,1 3,5 3,5 4,5 6 6 6,35 

au:DITCOOI't\iAnl 30 200 11,5 8,5 - 9,5 9,5 Ul III 11,5 8,5 - 9,5 9,• 10 111 

C. C. Mur~ul 311 200 11,5 7 - 8,5 9 9 9 0,5 7 - 8,5 9 9 9 

C. C. Phoenh: 50 50 11,25 9 - 9 9 - III 11,25 9 1-- 9 9 - ]0 
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Londra 

Englezii au vo.tat aderarea României 
Camera Comunelor /camera inferioară a 

Parlamentului britanic/ a adoptat marţi. in a doua 
lectură, proiectul de lege privind ratificarea 
Tratatului de aderare a României ~i Bulgariei la 
Uniunea Europeană. 

Cu acest prilej, informează Radio România 
Actualităţi, reprezentanţii Partidului Laburist. aflat 
la guvernare, ai opoziţiei conservatoare ~i liberal
democrate s-au declarat in favoarea aderării 
României ~i Bulgariei. 

in discursul rostit in Camera Comunelor, mi
nistrul adjunct de externe britanic, Kim Howells, a 
amintit că documentul a fost ratificat deja de 
Cipru, Ungaria, Slovacia şi Slovenia, estimând că 
si Marea Britanie ar trebui să facă acelasi lucru 
~cat mai curând posibil". ' 

"Extinderea europeană este o adevărată 
poveste de succes pentru Marea Britanie: a creat 
noi oportunită~ şi ne-a ajutat să combatem pro
bleme serioase. precum traficul de fiinte umane 
sau crima organizată", a subliniat ministrul brita
nic, insistând asupra avantajelor pe care ade
rarea le poate aduce României, Bulgariei, dar ~i 
Uniunii Europene. 

ln interventia sa. Howetls s-a referit si la 
Raportul de monitorizare al Comisiei Europene, 
unde se face referire la clauza de salvgardare, 
exprimăndu-~i speranţa că ambele ţări vor fi gata 
de aderare la 1 ianuarie 2007. 

in următorea etapă, notează BBC, proiectul 
de lege va fi dezbătut în a treia lectură in Camera 
Comunelor, după care va fi înaintat Camerei 
Lo.rzilor /camera superioară a Parlamentului bri
tanic/. Parlamentarii englezi sunt de acord cu integrarea României în Uniunea Europeană 

lslamabad 

NATO rămâne trei luni in Pakistan 
Trupele trimise de NATO pentru 

a participa la eforturile de salvare 
după seismul de la 8 octombrie din 
nordul Pakistanului vor rămâne in 
această ţară circa trei luni. iar misi
unea lor se limitează la una umani
tară, au anunţat ieri la lslamabad 

responsabili ai operaţiunii citaţi de 
AFP. 

Reprezentantul special al Alianţei 
atlantice tn Pakistan, Maurits 
Jochems. a menţionat că durata misi
unii poate fi scurtată sau prelungită la 
solicitarea guvernului de la lslamabad. 

NATO a efectuat pănă acum 51 
de zboruri în Pakistan, unde a adus 
7000 de corturi, 123.000 de pături şi 
2500 de radiatoare. La misiunea sa 
participă 35 de elicoptere din statele 
membre ale Alianţei. Cel mai recent 
bilanţ comunicat miercuri de şeful 

operaţiunilor de salvare, generalul 
Farooq Ahmad Khan, indică 73.276 
de morţi şi 69.000 de răniţi, o 
~tere semnificativă oomparativ cu 
bilanţul precedent anun1at marţi Şi 
care arăta 57.000 de morţi ~i 77.000 
de răni~. 

Joi, 3 noiembrie 2005 

Berlin 

Germania salută 
decizia ONU de a ( 
proclama o zi de ·1 

comemorare · 1 

a Holocaustului .. ! 
Guvernul german salută decizia 

prin care Adunarea Generală a 
Organizaţiei Naţiunilor Unite a procla
mat 27 ianuarie drept zi de comemo- 1 

rare, in fiecare an, a celor 6 milioane 
de evrei şi alte victime ale 
Holocaustului nazist din timpul celui 
de-al doilea război mondial, se arată • 
intr-un comunicat emis marţi de 
Ministerul german de Externe. 

"Pentru noi. germanii, crimele 
Holocaustului vor rămâne pentru tot
deauna cel mai intunecat capitol din 1 
istoria noastră si fată de care avem o 1 

responsabilitate aparte", precizează 11 

comunicatul citat. ;
1 

Ministerul german apreciază\ 

accentul pus de rezoluţia ONU pe 
"datoria de a aminti" viitoarelor gene- . 
ratii despre crimele in masă ordonate 
d~ către Adolf Hitler, liderul nazist al· 
Germaniei in timpul celui de-al doilea 
război mondial. Totodată, este salutată 
solicitarea ca ţările membre să dez-
volte programe educaţionale pentru a 1 
incerca să prevină viitoare acte de 
genocid. 

Adunarea generală a ONU a adop- 1 
tat marţi, prin consens, o ·rezoluţie 
introdusă de Israel ce propune~ 
desemnarea zilei de 27 ianuarie drept 
zi anuală de comemorare a Holo
caustului. Rezolutia a fost· Introdusă 

'· luni. ultima zi cand Româma a de\inut f 
mandatul de pre;;edinte prin rotaţie al · 
Consiliului de Securitate al ONU. ' 

Washington 

CIA are un centru 
secret de detentie 
in Europa de eSt 

Americanii au evacuat palatul 
lui Saddam din Tikrit 

Agenţia centrală de infor
matii a SUA /CIAI tine in arest 
şi interoghează im'portanţi mi
litanti ai retelei teroriste AI
Qaida intr-un centru de 
detentie din epoca sovietică 
din Europa de est. ce face 
parte dintr-un sistem secret 
de închisori creat după aten
tatele de la 11 septembrie 
2001, relevă cotidianul 
Washington Post. 

Sistemul în cauză este for
mat din facilităti instalate in 
opt tări, intre care Thailanda, 
Afganistan ~i o serie de 
democratii din Europa de est, 
alături de un mic centru in 
cadrul închisorii de la baza 
americană de la Guantanamo 
/Cub al. 

preşedintele şi un mic număr 
de ofiţeri de informaţii de rang 
inalt din fiecare ţară-gazdă, 
menţionează Washington 
Post. 

Ziarul precizează că nu a. 
publicat numele ţărilor est
europene implicate în progra
mul secret la solicitarea unor 
inalţi oficiali americani. 

Armata americană a evacuat palatul 
lui Saddam Hussein din Tikrit, o măsură 
simbolică ce marchează sfărsitul celor doi 
ani şi jumătate de ocupare a' complexului 
din fieful fostului preşedinte irakian, 
informează miercuri corespondentul local 
aiAFP. 

Evenimentul este cel de-al 30-lea ce 
acest fel şi are drept scop concentrarea 
trupelor americane şi reducerea expunerii 
lor la riscurile de pe teren. ln paralel, 
fortele irakiene preiau treptat comanda- j 
me'ntul operaţiunilor impotriva insurecţiei !'>.: 

din lrak. ~ 
luxuosul complex situat pe malul flu

viului Tigru a fost construit de Saddam 
Hussein după războiul din Golf /1991/ şi 
va fi transferat oficial autoritătilor irakiene 
la sfărsitul acestei luni. ' 

"Aeest complex demonstrează modul 
in care un singur om a putut cheltui 
bogăţiile ţării", a declarat comandantul 
forţelor americane in regiune, Joseph 
Taluto, care a apreciat că "a sosit timpul 
ca /obiectivul/ să fl9 retrocedat poporului" 
irakian. 

-.. 4P "HS$t41&$ ';..; 4XWU:.l P#V . . ·~ ' . . 

Existenta si amplasarea 
acestor facilităţi. numite 
·toca~i negre" in documentele 
secrete ale Casei Albe, CIA, 
Ministerului Justitiei si 
Congresului, sunt cunoscute 
numai de câtiva oficiali din 
SUA şi, în' general, de 

Cotidianul mai adaugă că 
în facilităţile menţionate, la 
folosirea cărora CIA a recurs 
deoarece in SUA izolarea in 
asemenea grad a deţinuţilor 
este ilegală, sunt inchişi in 
prezent circa 30 de suspecţi 
"majori" de terorism, iar alţi 
70 de deţinuţi, consideraţi 
mai puţin importanţi, au fost 
transferaţi serviciilor de infor
maţii străine. Nu se ştie, 
practic, nimic despre cine se 
află in respectivele inchisori, 
pentru câtă vreme şi ce 
metode de interogare sunt 
aplicate. 

Divizia 42 infanteria comandată de 
Taluto a transferat prerogativele ln 
regiune Diviziei 101 aeroportate, care se 
va instala într-o fostă bază militară 
irakiană situată la câtiva kilometri de 

1 Saddarn a rămas si forii pa/ar. __ 
piatră si ornamente de calitate, pare in , Guvernatorul provinciei, Hamedi

1 

prezent o epavă, după bombarda- Hammoud Shikti, a explicat că se ela-r 
mentele de la începutul războiului din barează planuri pentru transformarea~ 
lrak, in urmă cu peste doi ani ~i jumă- · obiectivului intr-un parc turistic şi de dis-~ 

Tikrit. ' 
Complexul, la construcţia căruia au 

fost folosite din belşug marmură, lemn, tate. tractii. f 
. ' i 

~----------------------------------------------------~-------------------------------------------------------------------------------------ţ 
chi~inău Consultări române-moldovene in problema Transnistriei 
Ministrul moldoveah al reinte

grării, Vasile Şova, va efectua o vi
zită la Bucureşti în zilele de 3 şi 4 
noiembrie, pentru a se întâlni cu 
şeful diplomaţiei române Mihai
Răzvan Ungureanu. 

Surse de la Ministerul moldovean 
al Reintegrării au precizat pentru 
Rompres că vizita ministrului Vasile 
Şova la Bucureşti are loc la invitaţia 

părţii române şi că principalul subiect 

al convorbirilor va fi dosarul 
transnistrean: 

Vizita in România a ministrului 
moldovean are loc la câteva zile de la 
reluarea negocierilor privind 
soluţionarea situaţiei din stânga 
Nistrului, cu participarea UE şi a SUA, 
in calitate de observatori, alături de 
părţile din vechiul format pentagonal 
/Chi~inău, Tiraspol, Rusia, Ucraina, 
OSCE/. Discuţiile in problema 

•. 

transnistreană au fost reluate la 27 şi 
28 octombrie, această primă rundă de 
negocieri în noul format de 5+2 Tnchein
du-se fără a se ajunge la un consens in 
privinţa retragerii mun~iilor ruseşti din . 
regiune, proces ce trebuia incheiat la 
sfârşitul anului 2002, conform angaja
mentelor asumate de Moscova la sum
mitul OSCE de la Istanbul din 1999. 

Romania nu participă la nego
cierile în reglementarea crizei trans-

nistrene, Bucureştiul retrăgăndu-se de 
la masa tratativelor in 1992, dar este 
Interesată in soluţionarea acestei 
probleme de securitate existente la 
frontierele sale, rezolvarea diferendului 
transnistrean fiind una din priorităţile 
diplomaţiei române. In acest sens, 
minjstrul roman de externe Mihai
Răivan Ungureanu declara recent la 
Nd · YOt'k, unde a predat mandatul de 
P• .~inte al Consiliului de Securitate 

al ONU, exercitat de Romania pe par
cursul lunii octombrie, că eforturile 
diplomaţiei de la Bucureşti vizează în 
primul rând opera~onalizarea şi fructifi
carea cadrului de negocieri deja exis
tent, consolidat prin cooptarea recentă 
a Uniunii Europene şi a Statelor Unite, 
si care, in opinia sa, oferă perspec
tivele cele mai bune pentru identifi
carea unei solu~i viabile pentru p-roble
ma transnistreană. 
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Pe terenurile Diviziei D 

Mănăilă reziliază contractul cu UTA 
După ce a văzut că este o problemă pentru .Bătrâne Doamnă", căci 

sunt multi bani la mijloc, Dan Mănăilă s-a hotărât, ieri, să cedeze, 
anuntând' că va rezilia contractul cu UTA, pe cale amiabilă. Asta, doar 
după' ce presedintele Dekany n va suna, pentru o întălnire, deoarece 
Mănăilă se va da la o parte doar din respect pentru viceprimarul Aradului, 
care a salvat UTA de la .înmormântare". 

Tiberiu Dekany a declarat, tot ieri, că Ti va face o adresă lui Mănăilă, iar 
astăzi, aproape sigur, se va Tntâlni cu acesta. Fostul antrenor va renunţa la 
toti banii prevăzuti in contract, insă stie că va primi salariile până la 
starsitul acestui an,' aşa cum s-a exprimat Dekany in câteva rânduri. · L~sm~ 

Coras: "Depun 
contestatie 

Între recordul lui Du i slăbiciunile liderului 
1 ' 1 s1 un memonu 
' la FRF" 
Respins ilegal de Biroul Executiv 

al AJF Arad, după ce, in prealabil, 
preşedintele Comisiei de validare a 
candidaturilor, Emil Cristea i-a dat 
OK-ul. Marcel Coras nu renuntă la 
luptă. "Voi depune o contestaţle la 
AJF fi un memoriu la FRF, in care 
soliclt respectarea ad-llteram a 

, statutului ljii a cond~iilor Impuse 
pentru candidatura mea la funcţia 
de pre!fedlnte. Dacă nu voi primi 
in timp util, in scris, motivele pen
tru care mi-a fost respins dosarul, 
mă voi adresa instanţelor de jude
cată. Cred, totu!jii. că membrii 
comisiei de soluţionare a contes
taţiilor vor analiza obiectiv, 
echidistant, in spiritul statutului fi 
vor accepta dosarul meu, precum 
!fi al d-nllor Ghlriea !fi Sfiriogea, 
pentru vlceprefedlnţi" - ne-a 
declarat ieri, Marcel Coras .. 

Culmea nesimţirii ajefiste este 
aprobarea dosarului lui Ioan Kocsis 

· Josan', desi acesta detinuse doar o 
functie onorifică, decorativă, in 

· cadrul AJF Arad, iar lui M. Coras, 
care a probat cu acte justificative, 
oficiale, stagiile avute în anumite 
functii de conducere la ACU si UT A, 
dosclrul i-a fost invalidat. Cum va si 
rămâne· mai mult ca sigur !?i dupa 
solutionarea contestatiilor. Dacă nu 
se tntâmplă o minune. Ori o 
tragedie .... 

D. Scridon 

+ Dacă la echipa mare nu i se 
acordă prea multe şanse, atacantul 
Neamt isi consumă .gloantele" pe 
terenurile 'Diviziei o. E drept, tot pentru 
UT A. Cu folos, fiindcă echipa secundă, 
ce joacă la Curtici, a invins vecinii din 
Sofronea şi continuă lupta pentru sal
varea de la retrogradare .• 1 080 de 
minute de invincibilitate. Acesta este 
recordul cu care se poate mândri por
tarul echipei din Horia, Marcel Duşan, 
neînvins in 12 din cele 13 etape scurse 
de la inceputul sezonului. Ultimii care 
au incercat, fără sorti de izbândă, să-i 
scuture plasa porţii au fost junii de la 
Romvest. Profitând şi de pasul greşit al 
liderului, Ovidiu Ionescu mai speră ca 
avansul de 7 puncte să fie recuperat de 
ai săi .regalişti". Doar campionatul e 
lung. + Intr-un meci in care preşedin
tele AJF, Nicu Selejan, a fost în centrul 
atentiei, datorită problemelor sale de 
s-ănătate, combinata CNM • Pâncota a 
trecut la pas de gruparea din 
Vladimirescu şi s-a cocoţat pe podium. 
+ Mult au transpirat sebişenii pentru 
cele trei puncte din disputa cu incomo
da formaţie din Şeitin. Două penalty-uri 
ratata (culmea !?i lupşa. dar şi Balint, 
au şutat în bară), o .căruţa" de ocazii 
si-un singur gol semnat Husar, acesta a 
fost, pe scurt, .filmul" partidei de la 
Sebi~. Chiaf dacă nu stau grozav in 
clasament, elevii lui Balint sunt cu gân· 
dul la partida din ultima etapă a turului, 
când vor să producă prima infrăngere a 
liderului. Dacă nu i-o vor lua altii 
inainte ... + Junii de la Atletico, ce 
reprezintă Zimand Cuz-ul, au pus 
serioase probleme .şoimilor" lipovei şi 
au fost la doar cinci minute de o sur
priză. Nu-i un secret că relaţiile dintre 
pre~;>edintele .şoimilor" şi antrenorul 
echipei sunt tensionate şi, din păcate, 
se resfrâng asupra jucătorilor. Vezi, 

Ţigan - un mijlocaş de perspectivă, ce s-a impus în echipa din Horia. 

esecul de la Gris, de unde in mod nor
mal, trebuia luate toate cele trei puncte. 
Probabil, la iarnă, cineva va .rupe" 
pisica-n două. + Supăraţi că au 
indrăznit să deschidă scorul pe terenul 
lor, Mailatul lui Ricco a .exersat" pe 
spinarea .dacilor" din Beliu fosta lozincă 
a suporterilor dinamovişti: .Cine vine-n 
groapă, fără cinci nu scapă". + Pruncii 
lui Bora, ce tin locul vinganilor, au mai 
făcut o echipă fericită. E vorba de Cri~;>ul 
Chisinau Gris, care si-a reparat .ade
vărul" cu această oc'azie. + Derby-ul 
maghiar dintre lratoşu şi Dorobanţi a 
fost decis in prelungiri de Horvath, care 

Foto: Şt. Matya~ 
a stricat planurile de sărbătoare ale 
gazdelor. Asta, deşi toată lumea vedea 
un meci .la două diferenţă" şi ln retur, 
asisderea. Până la urmă s-a jucat după 
principiul: .Frate, frate, dar brânza 
(punctele) e pe bani". + ln fine, la 
Zimandu Nou, trupa lui Tetileanu a 
reusit să scoată in evidentă slăbiciunile 
liderului. Remiza consemnată ii avanta
jează pe măcenl, care rămân la şapte 
.lungimi de undă" în faţa celui mai pe
riculos adversar, dar Ti va ambitiona si 
pe alţii, dornici de a demonstra că Şi 
jucătorii lui c,ora sunt pământeni.. .. 

Daniel Scridon 

,,Nu m-am simtit util, 
' 

Coca • ajutor pentru Rosea 
Pentru ultimele patru etape rămase de disputat pănă ~ finalul 

turului, dar si după despărbrea de Francisc Tisza, antrenorul princi
pal al UTA-ei, VICtor Roşcâ va primi o mână de ajutor de la Adrian 
Coca, fost antrenor principal şi secund la mai multe echipe, cea mal 
cunoscută fiind CFR Cluj. 

folositor, la UTA'' 
e Pase scurte cu antrenorul Feri Tisza 

• ŞI, totut;l, rW.ţl cedat 
prea repede ? 
- Nu uitati că eu· am făcut 

câte ceva 'pentru· fotbalul 
arădean. Din nişte jucători de 

Coca va fi .secund" si va lucra fără nici o remuneratie, pentru că 
şi-a oferit singur serviciiie, după o discuţie cu prietenul său, Victor 
Rosea. Dacă la iarnă se va pune problema ca el să rămână la UT A, 
atuilci se va negocia un contract cu Adrian Coca. 

L. S. 

negre 

Sistemul 
Când un coleg de 

breaslă, uns cu toate alifiile, 
mai Tn etate, mi-a retezat 
elanuf tineresc, Tn privinţa 
luptei pentru supremaţia fot
balului judeţean, invocând 
sistemul, l-am privit suspi
cios, cu neincredere. In nai
vitatea mea, nu puteam 
crede că tentaculele "cara
catitei" se pot intinde atât .de 
muit, Tncât să acapareze 
totul. Dar mafiotul sistem aje
fist (ne)-a demonstrat că 
orice este posibil... 

Călăuzit după principiul: 
"Cine nu-l cu noi, e 
impotriva noastră", sis
temul face şi desface, n-ara 
mamă, n-are tată. Fără 
scrupule, mentorii lui se 
dedau la cele mai josnice 
mârşăvii, pentru a-şi atinge 
scopurile, a-şi apăra casta. 
Cu un surâs sadic, transfor
mă negrul in alb şi inv·ers, 
decid viitorul unuia sau altu
ia. Lacomi, insensibili, per
versi, stiu să cadă mereu 
fn picioare. Metoda lor de 
convingere şi constrângere 
este şantajul, iar pilda de 
preţ: "0 mână spală pe 
alta". Pentru un "război" cu 
.fiara· trebuie să te inarmezi 
cu răbdare, tărie de caracter 
şi speranţă. Să ai nervii tari 
şi stomacul bun. Să şti să 
accepţi o fnfrângere, pentru 
a te putea ridica şi a duce 
.războiul" până la capăt. 
Doar asa ai o sansă de-a 
1ngenw1chia ticâtoşitul sis
tem. 

Cal din urmă Tnvins de 
sistemul ajefist arădean este 
Emil Cristea, un jurist tânăr, 
un om de caracter, ce a 
Tncercat să iasă din tiparele 
impuse, respectând statutul 
si validând candidatura lui 
Coraş la preşedinţia AJF. 
Cum Coraş reprezenta un 
pericol iminent, .rotiţele" din 
angrenajul cancerosului me
canism s-au pus Tn funcţi
une, I-au .Tnghiţit" pe Cristea 
- care va plăti cu vfJrf şi Tnde
sat pentru cutezanţa de a tul
bura linistea eticii in prag de 
alegeri ~ şi au transformat 
intentii/a binevoitoare ale 
pretendentului la scaunul lui 
Se/ejan intr-o simplă iluzie. 
Asta, doar până la proba 
contrarie, deoarece, uneori, 
iluziile pot deveni realitate. 
Coras şi sustinătorii săi nu 
vor abandona lupta, convinşi 
că pot scăpa de maleficul 
sistem, care de 15 ani a pus 
stăpânire pe fotbalul jude
ţean. 

Daniel Scridon 

• Dle Tlsza, pe cAt de 
greu v-aţi lăsat convina 
să reveniţi la UTA, pe
atât de ut;or aţi renunţat, 
după doar trei săp
tămâni. Când v-ati decis 
si spuneţi ,.pas" ? 

· -; • Vreau să ştiţi că decizia· 
am luat-o încă de sâmbătă, 
inaintea meciului cu Gloria 11 
Bistrita. Luni dimineată m-am 
Tntâlnh cu dl. Duckadam şi cu 
dl. Cura, cărora le-am explicat 
anumite probleme şi le-am 

nu am vrut să câştig acel 
baraj şi am jurat că nu voi 
mai antrena niciodată la UT A. 
Mi-am incălcat jurământul, 
pentru că am înţeles că in joc 
era viitorul fotbalului arădean. 
Asta m-a determinat să revin. 
După trei săptămâni constat 
că nu-mi văd rostul la club. 
Nu vreau să fiu scut intre 
jucători. .. Nu sunt atât de 
nesimtit, să nu fi continuat la 
UTA, dacă mă simteam util, 

Încă un derby arădean în Divizia C 

! comunicat că m-am decis să 
mă retrag. 

• Despre ce fel de 
probleme este vorba ? 
- Problemele sunt compli

cate si delicate. Nu vreau să 
deranjez pe nimeni sau să mă 
dau mai desdept ca altii. 
Poate, cu altă' ocazie voi dez
volta si acest subiect. 

' - Bine, atunci haideţi 
•·o luăm astfel. Spun 
unii că v-a deranjat lipsa 
de comunicare fi con
sultare, in termeni fot
balisticl, cu Victor 
Rofca ... 
- Mă puneti intr-o situatie 

delicată. Respect trecutul, 
pozitia actuală, cunostintele, 
licenta dlui Rosea, dar din 
postura in care m-am aflat la 
UTA, unele lucruri le-am văzut 
altfel. Am venit cu inima 
deschisă, doream efectiv să 
ajut, dar ... 

L Feri Tisza ~ 
multi desconsiderati, mi-aduc 
ami'nte de un meci Tn care 
Ciubăncan a călcat pe minge 
şi lumea a inceput să strige 
ce caută astfel de jucători la 
UTA, am Tnchegat o echipă, 
pe care am dus-o din 
(aproape) Divizia C, la barajul 
de promovare in prima 
divizie. Mi s-a scos vorbe că 

folositor. ' 
- ŞI-acum ce aveţi de 

gând? 
- Să mă dedic total grupei 

mele de copii, in care am 
investit bani si incredere. Sper 
ca din acesti copii, unii să 
ajungă intr-O bună zi să joace 
laUTA. 

• Nea Feri, vA respec
tAm decizia, dar totu.l, 
tare am vrea ca cineva 
si vă poati convinge sA 
vA răzgândlţl, pentru că, 
In opinia noastră, UTA 
chiar are nevoie de un 
omcadvs. 
• Vă rog, nu mă mai 

zgândăriţi. Nu mai vreau să 
spun nimic (cu vocea gâtui
ti de lacrimi). Vă mulţu
mesc, totuşi, pentru că 
mi-aţi redat pofta de muncă, 
de viaţă ... (Apoi, lacrimile au 
st.at In calea continuării dia
loguU!lJ. 
" ' · Daniel Scridon 

•. 1'l:) .. ;. 

Etapa a X-a din cadrul DMzlel C se dispută mâine, de la ora 
14.00 şi programează incă un derby arădean, penultimul din 
acest tur de campionat Este vorba de partldiJ din Mlcă/aca, 
dintre UA V Romtelecom fi Victoria Năd/ac, un joc foarle Intere
sant, având in vedere ca anul trecut VB~rtefil nu au acceptat 
reclprocltatea promovată de preşedintele "telefonlştllor". 
Celelalte tnH formaţii din judeţul nostru evoluează pe terenuri 
străine, fiecare având fllnsa sa, cel mal greu joc avându-1 ACU, 
la Lugoj, celelalte doua echipe putând emite pretenţii, CS lneu, 
la Lotus Felix Sânmartln şi Gloria, la Minerul Moldova Nouă. 

UAV Romtelecom - de spu~: La cat de OfQOI~ ~unt 
. N _dl vameşu, suntem conv1nş1 că 

Victona a ac meciul va fi corect. 

Cu siguranţă se anunţă o 
partidă cu de toate, având in 
vedere ambiţiile dintre cele două 
cluburi, mai ales între cei de la 
vârf, preşedin~i nereuşind - anul 
trecut - să ajungă la un consens 
privind înţelegerea ca fiecare să 
câştige pe propriul teren. Acum, 
a existat- iarăsi -o tentativă de 
.colaborare", dar - din nou • 
nădlacanii au respins orice vari
antă de .. blar. preşedintele Fătu 
spunând că nu el decide la 
VICtoria Nădlac, ci sunt mai mulţi 
sponsori care au un cuvânt greu 

Lotus Felix- CS 
In eu 

După cum au anunţat con
ducătorii clubului, CS lneu 
merge să câştiga la Sânrnartin, 
deoarece lotus Felix este intr-o 
pasă proastă, de care trebuie să 
se profite. De aceeaşi părere 
este si antrenorul Bunaciu, care 
a spus - imediat după jocul 
câştigat Tn faţa lui Calor • că se 
va merge la victorie in urma
toarea etapă. 

' 

Minerul M. Nouă -
Gloria 

Şi trupa antrenată de Mihai 
Petcut ar trebui să profite in 
aceas'tă etapă, deoarece 
intâlneste un adversar accesibil, 
aflat ta' retrogradare, cele două 
forma~i fiind colege de suferinţă. 
Cu trei puncte recuperate din 
pasivul de la adevăr, 
.tramvaistii" ar putea visa - iarăsi 
-frumos: ' 

Auxerre Lugoj -
ACU Arad 

Fără doar si poate, misiunea 
cea mai dificilă o au elevii antre
nab de Mircea Aslău, care merg 
la iidera clasamentului. Auxerre 
lugoj nu-şi permite vreun pas 
greşit, ACU ar vrea şi ea să mai 
facă ceva puncte, căci situaţia 
nu este deloc roză, aşa că parti
da nu va fi - probabil - dliar aşa 
de dezechilibrată. 

Leo Sfâra 
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In retelele de calculatoare 

cererea de spec.ialişti depăşeşte oferta 
e spune Nicolai Sandu, manager general pentru Europa de Sud Est al Programului de Reţele ale Academiei CISCO 

Modul Tn care funcţionează la Arad relaţia dintre Academia 
CISCO şi Universitatea "Aurel Vlaicu" este apreciat de condu· 
cerea importantei reţele de Academii CISCO. Recenta vizită la 
Arad a managerului general pentru Europa .de Sud Est a pro
gramului CISCO a reliefat at§t excelentele oportunităţi oferite 
de laboratoarele şi specialiştii Universităţii "Aurel V/a/cu" pen
tru cei interesaţi de perfecţionare in domeniul reţelelor de cal: 
culatoare şi al comunicării de date/voce c§t, mal ales, faptul ca 
pe termen lung, Tn Europa, in acest domeniu, cererea de spe
cialişti va depăşi oferta. 

• Domnule Nlcolal Sandu, cum 
a apărut necesitatea organizării 
acestor cursuri CISCO? 

- Experienţa a arătat că o com
panie care doreşte să angajeze un 
specialist in domeniul reţelelor de cal
culatoare, de exemplu, doreşte ca 
acesta, pe lângă diplomele de certifi
care a absolvirii unei universităti, să 
datină si competente specifiCe dome
niului, adică un certificat recunoscut 
de angajator. ln Satele Unite, in anul 
1997, după ce s-a extins reţeaua de 
sisteme informatice in învătământ, in 
scoli, după una sau două' luni, s-a 
văzut că nu are cine să le intretină. 
Atunci a fost lansat programul de 
cursuri prin CISCO Networking Aca
demy. S-a· facilitat cursanţilor să 
poată obţine cunoştinţe suplimentare 
fată de cele ce li s-au predat in scoli 
în' domeniu. Sistemul se bazează pe 
foarte multă practică, intre 50 şi 80 la 
sută din program fiind dedicat practicii 
pe echipamente de ultimă generaţie, 
în laborator. Totul se desfăsoară on
line iar după fiecare curs există posi
bilitatea de examinare a cursantului. 

_,.. .. ,.,_ 
.~. 

Academia CISCO din Arad, pe un 
nivel sau altul de pregătire. Nimeni 
nu poate pregăti mai bine decât o 
instituţie care asta face, pregăteşte 
tineri. Eu personal nu sunt împotriva 
instituţiilor private de învăţământ, de 
tip SRL dar, sincer, am mari indoieli in 
privinţa calită~i pregătirii în acest gen 
de institutii . 

• Care este viitorul pentru cel 
care doresc să se perfecţioneze În 
acest domeniu? 

- Pentru ince

• Cum apreciaţi experienţa In 
domeniu la Arad? , .. · ., , , 

put, trebuie să spu
nem că din aceste 
parteneriate cu uni
versitătile, deci si 
cu Universitatea 
• A urei Vlaicu", so
cietatea are de 
câştigat. Dacă ne 
gândim că pregă
tirea vizează rete
lele si echipamente 
de telecomunicaţii 
si că 80 la sută din 
echipamentele de 
Internet sunt echi
pamente CISCO, 
vedem că benefi
cii sunt inclusiv pen
tru concurentă, care 
învată standardele 
înalle. ale CISCO. Un 
minus, dacă putem 
spune asa, este că 
încă nu' s-a reuşit 
colaborarea cu pre
universitarul, dar 
avem deja planuri 
pentru viitor şi aici 
la Arad Tn acest 

Informatica şi tehnologiile avansate sens. Revenind la 

- Colaborarea de peste patru ani 
cu Universitatea .Aurel Vlaicu" este 
benefică. Cursantii de aici au posibili
tatea de a accesa toate materialele si 
cursurile specifice. Esenţial pentru 
comunitatea de afaceri din Arad este 
că de aceste cursuri, efectuate cu 

·• ~~ ...... _. ·~ -~··- rep1'ezintă vfftonlf. · !" , . ...,. '"'-···---· fntrebare.~nform 
· rezultatelor unui 

specialiştii universităţii în calitate de studiu tehnic comandat de Cisco 
instructori si cu sprijinul bazei materi- Systems şi realizat de lOC, in anul 
ale de exceptie din universitate, pot 2008, la nivelul intregii Europe se va 
beneficia şi angajaţi ai unor mari manifesta o insuficientă de până la o 
companii din zonă. Practic, fiecare jumătate de milion de J>ersoane caliti
mare firmă de aici are cursanţi la eate în domeniul tehnologiilor 

. : ·~· . 

·' '·~ ' . ··::··> :'' + 

avansate de comunicatii, necesare 
impulsionării economiei europene. 
Aceste rezultate arată că, in anul 
2008, va exista un decalaj mediu de 
15,8% in ceea ce prive~te aptitudinile 
profesionale in domeniul tehnologiilor 
avansate. ln acelaşi an, in aproxima
tiv o treime din cele 31 de tări studi
ate, cererea pentru aceste 'aptitudini 
profesionale va depăşi oferta cu 
peste 20%. Cele mai semnificative 
deficite vor fi înregistrate in ţările est
europene - indeosebi in ţările care 
nu fac parte din Uniunea Europeană. 
Vorbim, deci, de o meserie de viitor 
pentru cei care doresc să se dedice 
acestui domeniu pentru care 
Academia CISCO oferă programe 
concrete de studiu, pe nivele . 

- Fără a Intra in prea multe 
amănunte, de inseamnă aceste 
nivele? 

- ln primul rând trebuie să se inţe
leagă că aceste cursuri nu sunt de 
alfabetizare in domeniul compu
terelor. Ele se adresează celor cu un 
anumit nivel de initiere, care doresc 
să-si facă o carieră in domeniul 
reteielor de computere. Primul nivel, 
CCNA (CISCO Certified Network 
Associates), oferă cunoştinţe de 
bază in domeniu despre tot ce 
Tnseamnă retelele de calculatoare. 
Dacă acum câtiva ani se căutau spe
ciali~ti cu ace'ste cunoştinţe, acum 
este nevoie de cei cu cunoştinţe 
superioare, de exemplu, despre 
securizarea retelelor. Există apoi alte 
nivele, cu specializări concrete, de 
exemplu in UNIX, Java şi altele 
despre care cei interesa~ vor afla cu 
siguranţă. Ei se pot orienta, după 
absolvirea cursului de baz4.- spra 
domeniul dorit. Acum marile com
panii de telecomunicaţii, inclusiv cele 
de telefonie traditională, se orien
tează spre telecomunicaţii tip 
date/voce integrate, tip Internet. 
Clientii nostri sunt si Romtelecom, 
Societatea Naţională de Teleco-

<,. 

\.-;· ...... · 
... ; -~ 

.. 

municatii, chiar Electrica. Perspectiva 
integrării României in UE aduce ~i ea 
altă perspectivă, inclusiv pentru IMM 
care vor trebui să înteleagă că tre
buie să pregătească de acum 
investitii in infrastructură pentru acest 
gen de transfer de date şi au nevoie 
si de specialisti. Cel mai inalt certifi
Cat, CCIE, oferă detinătorului posibili
tatea de a se angaja în domeniu ori
unde in lume. Există aproximativ 
5000 specialişti in toată lumea de 
acest nivel. ln principiu, selecţia este 
dură. Din 100 cursanti care încep la 
nivelul de bază, da'că ajung 5 la 
nivele superioare. Pentru examenul 
CCIE, se poate prezenta oricine care 
posedă cunoşţtinţele necesare. 
Certificatul obtinut atestă exact 
cunostintele fn domeniu,. Fără posi
bilitatea altui gen de intervenţii cola
terale. Certificatele CCIE sunt vala
bile 3 ani, după care se dau examene 
de recertificare la fel de serioase. 
Aproximativ 20 la sută iau aceste 
examene din cei care se prezintă. 

- Revenind la Arad, care credeţi 
că este şansa tinerilor de alei care 
vor să se orlenteze spre acest 
domeniu? . 

- Colaborarea cu Universitatea 
.Aurel Vlaicu" oferă şanse egale 
absolventilor Academiei CISCO din 
Arad cu 'ale celor din orice altă 
Academie CISCO din reţea. Aveţi 
un absolvent al universitătii, pe 
Vlad Hanciuta, care lucrează la 
Bruxelles si este unul din marii spe
cialişti p'regătiţi de Academia 
CISCO. Pentru cei cu aptitudini in 
domeniu, calea este deschisă iar cu 
multă muncă pot ajunge la rezultate . 

· notabile, mai ales că, aşa cum o 
relevă studiul european amintit 
anterior, pe o perioadă lungă va fi o 
cerere mult mai mare de specialişti 
în domeniul reţelelor de calculatoare 
decât oferta. 

D. Sava 

·:J 
1 .. 
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CON'JEX 

(com.llO 2005) 
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Pretul porumbului 
' . scade dramat1c! 

e Cauza tin·e atât de productiile mari, cât si de lipsa achizitorilor 
' ' ' 

Pe măsură ce recoltarea porumbului se 
apropie de final creşte şi îngrijorarea 
agricultorilor, puşi pe gânduri de lipsa des
facerii, ceea ce conduce la scăderea pretu
lui. Ovidiu Cardoş, director adjunct 'ia 
Direcţia pentru Agricultura şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Arad, spune că, in momen
tul de faţă, nici o unitate economică nu se 
arată interesată de a achizi~ona porumb. Tn 
acest an, specialistii estimează obtinerea 
unei producţii medii de peste 5000 kg 
porumb pe hectar ... Una pesta alta, 2005 
este un· an ·foarte bun pentru cultura 
porumbului. Practic, este ca şi când porum
bul ar fi fost irigat! Judeţul nostru va avea o 
medie de peste 5000 kg pe hectar, iar unii 

'• 

agricultori vor depăşi chiar 10.000 kg pe 
hectar, producţii de o calitate, de aseme
nea, bună ... ", declară Ovidiu Cardos. 

In paralel, preţul porumbului a scăzut 
de la 2000 - 2500 lei lkg, cât era in urmă cu 
câteva săptămâni, la 2000 sau chiar 17000 
leilkg, astăzi. Specialiştii spun că practi
carea unor asemenea preturi generează 
pierderi curate pentru agricuhori, care nu îşi 
mai pot acoperi cheltuielile .• Din păcate 
însă, unii sunt nevoiti să vândă, deoarece 
nu mai au bani de mOtorină, pentru efectu
area altor lucrări. Sigur, există şi agricultori 
care ar vinde şi la preţuri mai mici, dar n-au 
cui. . .", sustine Ovidiu Cardos. 

' Cosmin Trif 

La Universitatea de Vest" Vasile Goldis" se dezbate 
' 

Problema integrării Europene 
Universitatea de Vest .Vasile 

Goldiş" Arad, Centrul Cultural 
Creştin .Venitas" şi Universitatea 
EDE din" Olanda organizează, 
incepând de astăzi, pe durata a trei 
zile, conferinţa cu tema .Integrarea 
europeană". 

Manifestarea se va bucura de 
prezenţa a trei specialişti in domeniu 
din Olanda: Jacques Bazen, Simon 

Polinder şi Gheert van Velthuizen, 
care vor dezbate probleme precum: 

· Introducere in integrarea euro
peană (istoric, instituţii, mod de 
funcţionare). 

· Lărgirea Uniunii Europene: 
(istoric, motive, consecinţe, locul 
României). 

· Bazele fundamentale ale Uniunii 
Europene- Constituţia Europeană. 

Lansare de 
Recent, fn spaţiul Bibliotecii 

Centrale .Tudor Arghezi" a Universită~i 
de Vest .Vasile Goldis" a avut loc un 
eveniment editorial de inaltă pretuire: 
lansarea cărţii Instrucţie fi edueaţle, 
semnată de renumitul pedagog, prof. 
unlv. dr. Miron lone,scu, un nume de 
referinţă in ştiinţele educaţiei din 
invăţământul romanesc. 

Apărută la Editura .Vasile 
Goldiş" University Press, cartea nu 
numai că a Tmbogăţit planul editorial 
pe 2005, dar a reuşit să-i dea o ţinută 
academica deosebită. 

Tn faţa unui public numeros, dar 
avizat, format din cadre didactice din 

tnvăţămăntul arădean, dar şi de la 
cele două universităti arădene, a fost 
prezentat cuvântul 'de salut al rec
torului Universitătii de Vest .Vasile 
Goldiş" Arad, prof. univ. dr. Aurel 
Ardelean, de către prof. univ. 
dr.Comeliu Maior. 

Prezentarea cărtii, realizată exce
lent de către prof.' univ. dr. Vasile 
Popeangă a reuşit să surprindă prin 
exigenţi!i, corectitudine şi spirit de 
observaţie şi pătrundere. 

Autorul, prof. univ. dr. Miron 
Ionescu a adunat, tn impresionan
tul volum inchinat valorii educa
ţiei in formarea umană, intreaga 

Prelegerile vor fi susţinute in 
limba engleză. 

Conferinta se adreseaza cu 
precădere studenţilor de la specia
lizările: Relatii Internationale si Studii 
Europene, brept, Limbi moderne 
aplicate, istorie-jurnalism, jurnalism
engleză, dar şi tuturor celor care sunt 
interesaţi de integrarea României în 
structurile europene. 

Cristian Măduţa 

carte. 
sa experienţă pedagogică din 
activitatea didactică şi de cer
cetare. 

Considerând educaţia ca o nece
sitate obiectivă, ca un sistem impor
tant a socieţii, autorul dezvoltă con
ceptul obiectiv educaţional pentru 
ştiinţă şi cultură. 

Cunoscănd că educaţia se face 
prin instruire şi lectură, felicităm 
autorul, prof. univ. dr. Miron Ionescu, 
pentru faptul că oferă cititorilor o 
carte de exceptie. 

' Lect. univ. drd. 
Teodor Pătrăuţă 
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Preşedintele Consiliului de Administratie convoacă 

Adunarea Generală Extraordinară a Acţlonarllor 

S.C. APOTERM NĂDLAC S.A., cu sediul ln oraşul 
Nădlac, str. N. Bălcescu nr. 76/a nr. inmatriculare 

J02/445/97 CUI 9782270, la sediul societăţii, in data de 
28.10.2005, ora 18,00, cu următoarea ordine de zi: 

1. Aprobarea denomlnării valorii nominale a acţiunilor 
2. Aprobarea majorării capitalului social cu 21 00 RON ~ 
3. Aprobarea reducerii capitalului social reprwentând -

aport de bunuri 
Preşedintele Consiliului de Administraţie 

MEDICI DE FAMILIE ŞI SPECIALIŞTI 
Se acordă: 16,3 ore EMC 

MEDICI STOMATOLOGI 
Se acordă: 44 ore EMC 

' TEHNICIENI DENTARI 
Se acordă: 24 ore EMC 

~ ..... ~ala'l\\ 
PERSONAL 
pentru CULES 
CIUPERCI 
;-.,., . ~ . 1n c1upercar1e 

FARMACIŞTI 
Se acordă ore EPC 

Informatii tel. 0729. 

Autotr•nsport 
ANGAJEAZA PEN1RU 
SEDIUL DIN CURTICI 

MUNCITORI PENTRU DEPARTAMENTUL 
DECONSERVARE AUTO COD 01 
CERINTE 
• Carnet de conducere categoria 8 
- Domiciliul stabil in localitătile: Curtici, Sofronea, 

Dorobanţi, Sânmartin, Macea ' 

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul cu precizarea codului pos
tului '1 a condiţiei minime de salarizare la adresa 
315.200 Curtlcl, str. Tellor nr. 2 sau pe fax 0257-208.914. 

T~~Bf.~~~T 
VIitorul obligi ... 1\/â .. -· 

~~ri in rate 1 

Timplirie PVC cu noua generatie a profilelor ALUPLAST 
~ Germania. cu 3 ti S camere, feronerie germani 

~ .{i;JI}aţiu de prezentare: Piaţa li TA , BL Z 22 parter ! 
~ ~ Rulouri , jaluzele şi plase de insecte • 
aluplaSt" Sisteme de garduri, porti şi baJustrade din aluminiu. 

--TEL 0257 273550 sau 0788 ~230; 0788 ~231 

Fundatia Româno-Germană 
' CENTRUL DE PREGĂTIRE ŞI PERFECŢIONARE 

PROFESIONALĂ 

Autorizată CURSURI DE CALIFICARE 
conform 

O.G. 

129/20()() 

pentru 

organlaru 

următoare/OI' 

cursuri 

• confecţlonere produse textlle • 2,5 luni 
• tAmplar universal • 5 luni 
• mecanic auto - 5 luni 
• oapitar- 5 luni 
• taplţer - 3 luni 
• c~for- 5 luni 

CURSURI DE INIŢIERE 
.operare PC - 1 luni 

Diplomele sunt avizate de către MEC şi MMSSF 

~i Vladlmtrescu, str. Gărtl nr. 59, tel. 0257-514.931; 514.934 
Arad, str. Eplscopiei nr. 32,181. 0257·214.965. 

- '· 
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ANIVERSĂRI 

Cu ocazia implinirii vArs· 
tel de 5 ani,ori il dorim fiicei 

1 

noastre 
fiDEL"fiH 

1 

EVELIH fiLEXIfl 
1 sănătate fi LA MULŢI ANI. 
! Te sărută cu drag TATI, 
j MAMI fi BUNICII. (39345) · 

·III viDĂIIIPIITmm f' , 1 
DCAIIEU U 

1 ' Vând apartament 1 
1 cameră + dependinte. la casă, 
1 amenajat lux, ' Grădiste, 
j17.900 Eu. Telefon 210117, 

1 

0723.398.848. (39254) 
Vând apartament 1 cameră, 

1 

Romanilor, et. 2, (bloc de 
apartamente). 23.500 Eu. Te

llefon 0722.786.750. (39016) 
Vând garsonieră confort 1, 

Micălaca, parter, 18.400 Eu. 
Telefon 0723.199.579. (39016) 

Vând apartament una 
cameră, Grădişte, gresie, 
faianta. internet. Telefon 
0744.'167.595. (39040) 

Vând apartament 1 cameră, 
ultracentral, 60 mp, amena
jată, decomandat, balcon 
mare, Banu Mărădnel, nr. 1, 
29 500 Eu., vizavi Benzinăria 
OMV. Telefon 0722.344.621. 

1 

(39061) 
Vând sau schimb apar

I tament 1 cameră, ultracen-
1 trai, cu teren intravilan in 

Arad. Telefon 0722.344.621. 
(39060) 

Vând apartament 1 cameră, 
contorizat apă şi gaz, ter

' motecă. parchetat (mobilat), 
1 etaj 2/2, izolaţie septembrie 
: 2005, starda Pădurii, nr. 2/4, 

18.500 Eu fix. Telefon 
0745.784.809. (39126) 

Vând garsonieră Vlaicu, 
mobilată, contorizată, preţ 
negociabil la vedere. Telefon 

i 0745.614.766. (39145) 
Vând apartament 1 came

ră, Vlaicu. Telefon 514699, 
0744.934.117, 0746.291.068. 
(39030) 

Vând apartament 1 cameră, 
bucătărie, baie, pod 40 mp, 
curte şi anexă 110 mp - vari
ante, 24.000 Eu. Telefon 
0722.728.002. (39241) 

Vând garsonieră confort 1, 
Tn bloc nou, la IRIL, Pecica. 
Telefon 0743.273.647, 289813. 
(39268) 

Agenţii. de 

publicitate 

ale ziarului 

ADEVĂRUL 

in judeţul 

ARAD 

ANUNŢURILE SE PRIMESC 

IN REGIM DE URGENŢĂ 

fi POT SĂ APARĂ 

IN ZIARUL ADEVĂRUL 

DEA DOUAZI. 

TELEFON 280.904 

Vând garsonieră Tn Mică
Iaca, confort imbunătătit. Tele
fon 275486, după ora 17,30, 
0741.519.640. (39274) 

Vând urgent garsonie
ră confort 1, balcon, Micălaca. 
etaj 4, 16.300 Eu. Telefon 
0744.542.931. (39285) 

Vând urgent garsonieră 

Micălaca şi Alfa - 17.000 Eu. 
Telefon 0727.982469 (39297) 

. . ~~ 

IUIARI APABTAIEnl ,,·,; . 
DOUĂ WIEIE ii :, .. 

Vând apartament 2 camere, 
Confecţii, et.4, gresie. faianţă 
baie bucătărie,alte modificări, 
contorizat căldura, apa. Pret 
26.000 Eu negociabil. Telefo~ 
228670. (39189) 

Vând apartament 2 camere, 
decomandat, sta. Romanilor, 
etaj 5/10, zugrăvit, par
chet. preţ 36.000 Eu. Telefon 
0721.612.964. (39231) 

Vând apartament 2 camere, 
77 mp, Aradul Nou, etaj IV, 2 

Vând apartament central balcoane, 27.000 Eu. Telefon 
2 camere super amenajat 253.428. (39331) 
47.000 Eu negociabil si o ca- Vând apartament 2 camere, 
meră central amenajat: 17.000 Confecţii şi 6 Vânători, 26.000 
Eu. Telefon 0722.275.276, Eu. Telefon 0727.982.469, 
0788.275.276. (38767) (39297) 

Vând apartament 2 camere, Vând apartament 2 camere, 
Colonia UTA, et. 4, acoperiş decomandat, Micălaca - Alfa -

VAnd apartament 2 ca- ţiglă, bloc cărămidă, diverse Vlaicu- Aradul Nou - 30.000 
mere lmbunătăţit, Vlalcu, imbunătăţiri. Telefon 349589, Eu. Telefon 0727.982.469. 
Bl. Z28, et. 8. Telefon 0745.416.873. (38478) (39297) 
0741.680.000. (38286) r . _ . _ . _ . _ . _ . , 

Vând apartament 2 camere, 
78 mp, Chişineu Criş. Telefon • 
350502, 350145. (Ag. Criş, 

Vând apartament 2 came-
Important • 

565) 1 
re, 56 mp, Fortuna, et. 4/4, L 1. •t J • t ţ" 
acoperiş izolat in garanţie, • a SO ICI area Ce or In eresa l • 

1 
gresie, faianţă. parchet. climă, 1 publicăm şi fotografiile (alb-negru) 1 
balcon inchis, 22.500 Eu, 
negociabil. Telefon 272226, aferente anunţuri/ar de Vânzări CaSe, 
0745

.
135

'
555

. <
38909

) •L maşini sau apartamente. • 
Vând apartament 2 carne- • .J 

re, Micălaca, parter. zona • - • - • - • - • - • 
500, amenajat stil occidental, 
31.000 Eu. Informatii telefon 
0745.281.166 (38952) 

Vând apartament 2 camere, 
Moneasa, parter, intrare sepa
rată, ideal week-end, 13.000 
Eu. Telefon 0744.517.758. 
(38992) 

Vând apartament 2 camere, 
et.2, · 29.500 Eu. Telefon 
0744.849.390.(39016) 

Vând apartament 2 came
re Romanilor, decomandat, 
etaj intermediar, 32.000 Eu. 
Telefon 228411. (39016) 

Vând apartament 2 ca
mere Tn Vlaicu. Telefon 
0744.850.648. (39080) 

Vând apartament 2 camere, 
Micălaca, zona 700, deco
mandată, 70 mp, termopane, 
complet amenajată, contor
izat, etaj 3, 30.800 Eu., nego
ciabil. Merită văzut!! Telefon 
07 41.946.650. (39059) 

Vând urgent apartament 2 
camere, confort 1, et. 4/4, Vfai
cu, preţ negociabil. Tele
fon 274061, 0727.365.398. 
(39138) 

Vând apartament 2 came
re, str. Ioan Suciu. Telefon 
0743.157.370. (38834) 

SEBIŞ Radio ,,21" Seblf 
c Parcul Ubertăţll 1 A 
c Tel/Fu 311,067 · 

UPOVA S.C. ELCOTRANS 
S.R.L 

c Str. Bălcescu 16, 

c Telefon 563.180 Fax 
563.091 

c Program 7,30-15,30 

NĂDLAC ,.GYURIAN" 

c agent publicitar 

Gyurtan Bohuslav 

c Telefon 0726.677.055 

c str. G·rivlţel N•r.76 
c Program non-stop 

GURAHONŢ 

c Agent publicitar 

Alexandru Herlău 

sunt arondate comunele: 

Dlecl, Almaf. Brazii, 

Gutahonţ. Plefcut.a, 
Wrlilrl'M, Hălmaglu, 

Hălmăgel 

c Telefon 316.070 

c Str. Getu Ra~u 18 

c Program permanent 

VARFURILE (Măgulicea) 

o Telefon 318.442 

,_ .· .. 

Vând apartament 2 camere, 
zona Vfaicu, etaj 4/4, confort 
Il, preţ 24.000 Eu. Telefon 
246.783, 0742.057.662. (UTA, 
1547) 

Vând 2 camere, zona 
Poetului, etaj 2, mobilat, 
32.000 Eu. Telefon 253.364; 
0722.257.409. (39077) 

Ocazie! Vând apartament 2 
camere la casă, 86 mp + 16 
mp curte, ultracentral, per
soană fizică, pret 35.000 Eu. 
Telefon 0721.612.'964. (39231) 

Vând apartament 2 camere, 
semidecomandat, suprafaţa 
50 mp, Fortuna, etaj 9/10, 
confort 11, preţ 23.700 Eu.,· 
uşor negociabil, imbunătăţit. 

Telefon 0742.287.682; 0257/ 
273.664. (39227) 

Vând apartament 2 camere, 
tmbunătăţit, parter. posibil pri
vatizare, preţ 29.000 Eu. 
negociabil, zona Aradul 
Nou. Telefon 0745.523.225, 
0745.523.226. (39207) 

Vând apartament 2 camere, 
semimobilat, climă, etaj 4, 
Alfa, preţ 30.000 Eu, nego
ciabil. Telefon 0744.275.658, 
277722. (39275) 

CHIŞINEU CRIŞ 

Mag. S.C. VOLTA S.R.L 

(lângă Piaţa Obor) 

c Agent publicitar 

Vasile BaHnt 

c Telefon 0723.357.013 

SÂNTANA Biblioteci 

c Agent publicitar Al. 

Victoria 

c Telefon 462.018; 

0745.200.955 

c Program 8,00- 15,00 

PÂNCOTA S.C. EUOOR 

c Agent publicitar 

Cristina Mlhălcuţa 

c Telefon 466.213 

c Str. T. Vladlmlrescu 34 

cProg1ram 8,00-15,00 

INEU Primiria lineu 

c agent publicitar Cannen 

Ţole 

o Telefon 0744.690.446 · 

c Program 8,00 ·15,00 

VINGA A.F. n3+1" ·Staţia 

CFRVInga 

c Agent publicitar 

. Dupţa Petru Francisc 

c Tel. 0742.009.934 

·~ 

Vând apartament 3 camere, 
decomandat, zona Mioriţa, 

Micălaca. Telefon 231685, 
0744.246.088. (38910) 

Vând apartament 3 camere, 
ultracentral, B-dul Gen. V. 
Milea, etaj 4/4, ·acoperiş ţiglă, 
cu vedere spre Parcul Emi
nescu, preţ 55.000 Eu, ne
gociabil. Informatii telefon 
0257-255880, 074.5.370.915. 
(38930) 

Vând apartament 3 camere, 
B-clul Revolutiei, la bloc, et.1, 
pret 43.000 Eu. Telefon 
228411. (39016) 

Vând apartament 3 camere, 
Micălaca, zona 700, 2 băi, 

garaj, etaj 1, 40.000 Eu., nego
ciabil. Telefon 262312, 
0742.425.025. (39057) 

Vând apartament 3 camere, 
confort 1, complet renovat, 
ocupabil imediat, zona Vlaicu, 
Bloc X10, etaj 11/IV, preţ 

39.900 Eu. Telefon 289.626. 
(39111) 

Vând apartament 3 camere, 
parter, Mioriţei. Telefon 211789, 
0741.480.329. (39151) 

Vând apartament 3 camere, 
baie, bucătărie, garaj, str. 
Eminescu, preţ 56.000 Eu. Te
lefon 0722.488.032. (39187) 

Vând apartament 3 came
re+garaj. etaj 1, Micălaca, preţ 
37.000 Eu, negociabil. Telefon 
0740.289.295.(39190) 

Vând apartament 3 camere, 
in Chişineu Criş. Telefon 
0723.626.188. (38827) 

Vând urgent apartament 3 
camere, etaj 1, zona Orizont, 
garaj, preţ 38.000 Eu., ne
gociabil. Telefon 259.090, 
0722.349.092. (39233) 

vand apartament 3 camere, 
Libefula. Banul Mărăcine. Te
lefon 0724.347.97~(39224) 

Vând apartament, 3 ca
mere, Lipova, zona Intim, îm
bunătăţit, preţ negociabil. Te
l·efon 562.713, 0745.636.548. 
(Lipova, 421) 

Vând apartament 3 camere, 
etaj 1, decomandat, central. 
Telefon 338637, 0723.297.118. 
(39276) 

Vând apartament 3 camere 
la casă, central, Legea 112, 
neamenajat, pivniţă mare la 
stradă, 65.000 Eu. Telefon 
254900,0740.633.621. (39277) 

Vând apartament 3 camere, 
Micălaca • Alfa - Vlaicu -
35.000 Eu, negociabil. Telefon 
0727.982.469. (39287) 

Vând apartament, central, 
95 mp, 100.000 Euro, nego
ciabil. Telefon 0746.363.860. 
(39326) 

IÎIWI APABTUEift !li ·. 
PATIO WIERI 

apa 4 ca-
mere, parter, Alfa, vedere pe 2 
părţi. Telefon 0723.089.654. 
(38409) 

Vând urgent apartament 4 
camere, etaj 3/8, zona 300, 
garaj. Telefon 0724.269.881. 
(39198) 

1 IÂNZĂRI CASE MI 
Vând foarte urgent si ieftin 

casă mare in Tauţ, 3000 mp, 
130 pomi etc. 7600 Eu. Tele
fon 214415, 0745.003.019. 
(38922) 

Vând casă Tn Macea nr. 
37. Telefon 0744.633.584, 
0747.508.399, 0257/536388. 
(38291) 

Vând ·urgent casă orasul 
Pecica in centru, 2 came~e. 
baie, bucătărie, pivniţă, anexă 
cu 2 camere, apă curentă, curte 
şi grădină, 24.000 Eu, nego
ciabil. Telefon 0745.819.849 
sau 0257/468821. (38300) 

Vând casă central Văr
şand, 4 camere, bucătărie, 
baie, cămară, anexe. Telefon 
0746.693.796. (Criş, 555) 

Vând casă Grădişte, 1.000 
mp modestă, 45.000 Eu nego
ciabil. Telefon 0722.653.878. 
(38267) 

Vând casă 
Tn rosu 
S+P+1+M, 
suprafată 
construită 
desfăsurată 
2oo mp .. 
teren total 
2000 mp., 
curent, puţ, 
80ml 
adâncime la 
Galşa,lllngă 

r ... ,.,.,,, ... ''· .. 

( 
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Ocazie! Vând casă mare in 
Arad. zona 2 (centru). Telefon 
0723.390.275. (39148) 

Vând casă 4 camere, două 
băi, termotecă, termopan, toa
te utilitătile, in Pârneava. Tele
fon 214248, 0726.291.075. 
(39174) 

Vând casă Grădişte, 3 ca
mere, suprafaţa 640 mp. Tele
fon 0742.558.901. (39179) 

Vând casă Aradul Nou, 5 
camere, şpais, pivniţă, garaj, 
grădină, încălzire centrală, 
ideal pentru 2 familii, 70.000 
Eu (uşor negociabil). Telefon 
0721.208.696. (38262) 

Vând urgent casă, Sân
martin, 5 camere, grădină 
mare. Telefon 0745.838.239. 
(38945) 

Vând casă, tot confortul, 
acces auto, pivnitA, str. Doro

. bantifor. Telefon Ol45.631.432. 
(3aS29) 

. 1 
; 

poalele .. , . .....,..~~~ 
dealului cu Cetatea, preţ 55.000 Eu, negociabil. Telefon 
0722.249.470. (39215) 

Vând casă, str. Brâncovea
nu nr. 93, 6 camere, 2 băi, 
bucătărie spaţioasă, aer 
condiţionat, incălzire proprie 
pe gaz, pivniţă, terasă, garaj, 
curte, suprafată totală 496 
mp. Telefon 0744.507.773. 
(38848) 

Vând casă in Cartierul 
Funcţionarilor, curte, 2 garaje, 
grădină, preţ 115.000 Eu. 
Telefon 228411. (38602) 

Vând apartament casă, 

ultracentral, 135 mp, posibil 
mansardă, intrare din stradă, 
42.000 Eu., negociabil. Tele
fon 0740.886.894. (38684) 

Vând casă in santana, apă, 
gaz, central. Telefon 463252, 
0741.507.616. (38532) 

Vând jumătate vilă, duplex, 
sau posibilitate asociere in 
Grădiste. Pret convenabil. Tele
fon o744.24B.269. (38743) 

Vând casă Siria, strada 
Decebal, 504, telefon 
0720.625.392. (38950) . 

Vând urgent casă Aradul 
Nou. toate utilitătile, 1440 mp, 
68.000 Eu negociabil. Tele
fon 256128, 0745.239.523. 
(38973) 

Vând casă din cărămidă, cu 
grădină şi anexe, suprafaţa 
1260 mp, zona Micălaca. 
Informatii tel.efon 
o745.63s.o84. (38985) 

Vând casă in roşu. S.P.M., 
curent, apă + gaz, str. Oltului, 
Nr. 6A. Telefon 274.730. (UTA 
1545) 

Vând urgent apartament la 
casă, ultracentral, 2 camere, 
44.000 Euro, negociabil. Tele
fon 0724.249.298. (39086) 

VAnd casă Aradul Nou, 
zonă excelentă, amenajată, 

utilată '' mobilată deos• 
bit. curte mare, FS • 40 mi. 
Telefon 0743.494.297.; 
0720.647.418. (39108) 

Vând apartament fa casă, 4 
camere, Tmbunătăţiri deose
bite. suprafaţa 184 mp, Func
tionarilor. Telefon 0722.692.973. 

'(31274) 
Vând casă Pâncota, str. 

Gării 8, 2400 mp, exce
lent pentru firmă. Informatii 
0257/282.086. (38287) . 

Vând casă in Chişineu 
Criş, 3 camere. Telefon 
0723.626.188. (38827) 

Vând casă in localitatea Lunea 
Teuz. Telefon 0744.834.010. 

Vând sau schim~ casă, 
zona Bisericii Sârbească, 3 
camere, gaz, apă, cu o casă 
mică, cu o cameră, bucătărie, 
284752. (39222) 

Vând casă in Nădlac, strada 
Martin Luther, nr.39. Telefon 
216141. (39257) 
. Vând casă 3 camere, Dobro
geanu Gherea. 55.000 Eu. Te
lefon 0744.589.950. (39260) 

Vând casă 3 camere, văi
ugă, Orţişoara (llmiş), 1.300 
mp teren, apă curentă, 25.000 
Eu. Telefon 0257-254900, 
0740.633.621. (39277) 

Vând casă 2 camere, mo
dernă, 108 mp, Albertirsa 
(Ungaria), ideal casă de va
cantă, sediu firmă, 85.000 Eu. 
Telefon 254900,0740.633.621. 
(39277) 

Vând casă 2 corpuri, Pe
cica, lângă gară. 400 mp 
teren, 16.000 Eu. Telefon 
254900, 0740.633.621. (39277) 

Vând casă, 3 camere, 
bucătărie, baie, hol, grădină, 
gaz, Tn Pârneva. Telefon 
0257/255.457; 0724.230.602. 
(39325) 

Vând casă mare, cen~ 
trai, toate utilitătile. Telefon 
256.279; 072l.767.510; 
0743.108.066. (39306) 

(Continuare in pag. 16) ... 
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VAnd scândură stejar, 
uscată (zece ani). Telefon 
0744.556.816; 0744.361.861. 
(39159) 

Vând 4 tăuraşi bălţaţi, 250 
kg, preţ avantajos. Telefon 
0741.654.053. (Lipova 417) 

VAnd 5 REZERVOARE din 
fier, 20 tone fiecare. Telefon 
0722.249.470. (39216) 

Vând două ceasuri băr

bătesti .CITIZEN", automa
tica, 'placate cu aur de 24 
K, 300 Eu/buc. Telefon 
0742.320.384. (UTA 1565) 

Vând uşă stejar bloc, 
deschidere stânga. Telefon 
348.436. (UlA 1558) 

Vând plug PP3, motor 
Dacia 1310, cutie cu 4 
trepte. Telefon 357.181; 
0740.239.827. (Cri,, 567) 

Vând aragaz, dulap cu vi
trină, o sobă rumeguş. Strada 
1. Chendi, nr.4. (39235) 

VAnd pomi fructifer! şi 

omamentali. Familia Oloieru, 
sat Cuvin,. nr. 210. Telefon 
461064, 0744.174.785. 
(39200) 

Vând bibliotecă şi volume 
cărţi şi 2 nuci în picioare, pen
tru mobilă.Telefon 275397. 
(39202) 

Vând geamuri, uşi, chiu
vetă, WC, stare foarte bună. 
Telefon 274501. (Ag. UTA, 
1554) 

VAnd M.S.S. 1.4 freză Ora
dea. Pret 30.000.000. Telefon 
0744.114.672. (39230) 

Vând uşă stejar capitonată, 
pentru bloc, deschidere pe 
dreapta, foaie uşă turnir, 
gamişe, calorifere fontă, cadă 
fontă 1500, lavoar, WC- toate 
bleu, aragaz 3 ochiuri, lam-

•1-briuri -stejM..-:relefen ·264550, 
251114. (39265) 

Ocazie! Vând plug P.P. 
4X25, aproape nou. Preţ 
foarte bun. Telefon 276182. 
(39270) 

Vând halteră reglabilă, cu 
discuri (45-120 kg). Preţ 125 
Eu. Telefon 235051. (39273) 

Vând GRÂU DE PANI
FICAŢIE, SĂMÂNŢĂ, LU· 
CERNĂ, OVĂZ. telefon 
0745.263.224. (39281) 

Vând foarte, foarte ieftin 
(danez) pisici. Telefon 278357. 
(39283) 

Vând plug reversibil (ger
man), cu două trupiţe. Telefon 
0745.600.538. (39291 

Vând RESTAURANT, CEN
TRU. Telefon 0746.363.860, 
zilnic. (39326) 

Vând UTILAJE '' MAŞINI 
PENTRU CONFECŢIONAT 

lNCĂLŢĂMNINTE. Telefon 
0722.380.551; 0722.344.759. 
(39230) 

vand garaj autorizat, mare, 
betonat, zona Micălaca, bloc 
104, 1800 Eu. Telefon 
0746.056.724. (49323) 

Vând MALAXOR 2 CUVE, 
MAŞINĂ PASTE, FRAN
ZELE, CORNURI. Telefon 
0741.250.912. (39316) 

Vând ŢEAVĂ NEAGRĂ 
INSTALAŢII 1/2" • 39.000 
leilm, 3/4" • 52.000; 1" • 
74.000; 1 112 • 100.000; 2" • 
150.0~0; JEAVĂ" ZINCATĂ; 
ŢEAVA PATRATA 15 x 15 x 
1,5 • 22.000 leilm; 20 x 20 x 
1,5 • 28.000 lel/m; 30 x 20 x 
1,5 • 36.000 leilm .i ALTE 
DIMENSIUNI; TABLĂ ZIN
CATĂ IMPORT SLOVACIA 
0,4 X 1000 X 2000 • 210.000 
lei/coală; TABLĂ DECA· 
PATĂ ORICE GROSIME • 
31.000 lel/kg. Telefon 
0720.091.980. (39347) 

,,. 

PUBLICITATE 

Vând in Păuliş dormitor 
deosebit, preţ mic. Telefon 
0720.919.452. (Lipova, 424) 

Vând dormitor Ludovic, bi
bliotecă şi birou de stejar, preţ 
modic. Telefon 0720.919.452. 
(Lipova 425) 

CUMPĂRĂRI fEREIUII ~~ ~ · 
IIOBILIW L\ 

Cumpăr imobil Arad, plata 
imediat, nu preturi exagerate. 
Telefon 0723.398.848.(39254) 
Cumpărpământag~.păşu

ne, fâneată, raza municipiului 
Arad si Asociatia Pusta Bujac: 

SOCOM "PIELARUL" 
ARAD, angajează CON· 
FECŢIONERE lNCĂL ŢĂMIN
TE •' ŞTANŢATORI in PIE· 
LE, salar negociabil. Infor
maţii la sediul societăţii, str. 
Ghiba Birta nr. 16 sau la 
telefon 250504. (38122) 

EUROJOB, telefon 228.090, 
caută ASISTENT MARKE
TING, AGENŢI COMERCIALI, 
VANZĂ TORI-GESTIONARI, 
OSPĂTARE, VÂNZĂTOARE, 
TÂMPLAR!, FINISORI CONS· 
TRUCŢII. (f.3712625) Telefon 0745.B95.483. (UTA, 

1541) 
Cumpăr apartament, gar- Societate comercială 

sonieră, indifefent etajul, zo- a n gaj ea z ă M E C A N 1 C 
na, probleme. Telefon 279.718; DRAGLINĂ. Informaţii tele-
0744.542.931. (38874) fon 280576 sau 0745.380.889. 
Cumpăr teren agricol lângă (38960) 

Canalul Morilor sau Cigher, 
suprafeţe mari compacte cu FIRMĂ DE CONFECŢII an· 
titlu de proprietate, preţ rezo- gajează CONF~CŢIONERE 
nabil. Plata pe loc. Telefon CU EXPERIENŢA in dome· 
0745.313.918, 0257/278738. nlul textil. Decontăm abona-
(38595) mente, tichete de masA '' 
Cumpăr teren sau teren cu salariu atractiv. Informaţii te-

casă modestă pe str. Păduri~ lefon 275282, 0720.532.855. 

sau Andrei Şaguna. Telefon · ul{:::38::9::7::2:::)======~ 
0744.793.013; 0357/413.153. r

(38837) AngajAm ELECTRICIAN 
AUTO, ELECTRONIST, FRIGO
TEHNIST, MECANIC AUTO. 
Telefon 281154, 0723.366.026. 

1 (38979) 

Cumpăr apartament 2 ca
mere, ofer preţul pieţei. Tele
fon 259.090; 0722.349.092. 
(39233) 
Cumpăr apartament 2 ca

mere, Micălaca, etaj 1-11. Te
lefon 0722.606.527. (39331) 
Cumpăr casă mică in Arad, 

ofer 30.000 Euro. Telefon 
07 46.101.286. (39339) 

1 CUMPĂRĂBIIIml ~---·1 
Cumpăr autoturism Volks

wagen nefnmatriculat, pentru 
piese, Diesel, ofer preţ ma
re. Telefon 0257-273965, 

.. 0{21.838.966;· 0746.992.300. 
(38636) 
Cumpăr Daewoo Matiz, ofer 

maxim 4.300 Eu. Telefon 
0745.652.935. (38938) 
Cumpăr Dacia cu numere 

noi. Telefon 0742.199.780. 
(38989) 

lcUMPĂRĂRIDnERSEI 
Cumpăr calorifere fontă şi 

pene vechi şi noi. Telefon 
0741.435.116; 214581. (38151) 

SOCIETATE COMERCIA· 
LĂ angajeazA EDUCA· 

. TOARE. Informaţii telefon 
0726.680.226 sau 273031. 

1 (38983) 

CASĂ DE AMANET anga· 
jăm PERSONAL. Relaţii la te· 
lefon 0723.373.123. (39021) 

se angajează BRUTARI· 
PATISER! cu sau fără expe· 
rlenţi. Se oferi salarii atrac
tive + bonuri de masA. Te· 
lefon 0357.408.105. (UlA, 
1551) 

Angajăm: ŞOFERI TAXI, 
TINICHIGIU AUTO, VOPSI· 
TOR AUTO, SPĂLĂTOR 
AUTO. Informaţii 227 .056; 
275.650. (UlA 1550) 

Angajim GRAFICIANĂ 
(Corei). Telefon 211406. 
(39035) 

SOCIETATE COMERCIA
LĂ angajează TÂMPLAR!'' 
MUNCITORI NECALIFICAŢI. 
Informaţii telefon 250853. 
(39031) 

S.C. angajează VÂNZĂ· 
TOARE CU EXPERIENŢĂ, 
pentru magazin alimentar 
non - stop. Salar atractiv. 
Telefon 0744.391.917, 
279829. (38966) 

SC recrutez Tn vederea 
angajării INGINER/TEHNI
CIAN cu experienţă IN CALI· 
TATE. Avantaje: permis de 
conducere categoria B, en
gleză/germană. CV la adre· 
sa foximpex@xnet.ro. Tele
fon 0722.573.416 (38231) 

ARCOOM SCM Arad, str. 
Clotca 8, telefon 255.889 
angajează pentru Arad fi 
Curtlcl CONFECŢIONERE. 
Oferim: salarizare atractivă, 
tichete de masă, lucrul 
Tntr-un schimb, decontarea 
transportului Interurban fi 
parţial urban. Cerinţe: Tn
demillnare, serloz.itate, dis· 
clpllnă, lucru tn echipă. 

(38031) 

Angajez OSPĂTARE fi 
FEMEIE DE SERVICIU, RES
TAURANTUL DIN VLADIMI· 
RESCU. Telefon 0788.421A21; 
0722.562.024; 514.940. 
(39223) 

SERELE DE FLORI SÂN· 
LEANI angajează INGINERI 
HORTICOL! .i PERSO· 
NAL MUNCITOR. Telefon 
0788.452.577; 0788.571.874. 
(UlA, 1556) 

SC IMPACT IMOBILIARE 
angajează SECRETARĂ, 
studii medii, operare PC. Te
lefon 272.226; 0740.933.667. 

1 (UTA, 1561) 

ANGAJEZ PERSONAL 
calificat TÂMPLĂRIE PVC. 
Telefon 272.972 sau 
0721.288.570. (UTA, 1564) 

HERMANN UWE cumpără 
OBIECTE VECHI din gama: 

FIRMĂ CONSTRUCŢII, an· 
gajează: ZUGRAVI, ZIDARI, 
NECALifiCAŢI, serlo.l, 
salar avantajos. Telefon 
0745.645.221. (39119) S.C. VERBIŢA SRL anga-
;::::=:=:=:=:=:=:=:=:~ · je~ză INSTRUCTOR ŞCOA· 

STATUETE de BRONZ, 
A~MURI, MAŞINI de CUSUT 
MARCI GERMANE, CEA· 
SURI de AUR. Ofer 40.000-
45.000 Eu, plata pe loc. Te
lefon 0747.094.109. (38254) 

Cumpăr mărci germane. Te
lefon 240990, 0721.512.555. 
(38861) 
Cumpăr pene vechi si noi, 

preţ foarte bun. Telefon 
07 41.689.068. (39243) 
Cumpăr pene de gâscă 

vechi şi noi şi fier vechi. Tele
fon 210.480; 0742.299.805. 
(39310) 

1 LOCURI DE MUNCĂ 1 

SC A&D Prod Corn SRL 
angajează pentru · PRO
DUCŢIE MOBILIER PAL 
MELAMINAT: CIRCULARIST, 
MONTATORI MOBILĂ, MUN- ' 
CITORI NECALIFICAŢI. Tele
fon 0726.737.154,0788.674.353. 
(38774) 

se MAREM angajează 

COFETAR, PATISER, AJU
TOR BUCĂTAR fi OSPĂ
TARI. Telefon 256.110. 
(39334) 

Angajăm MUNCITORI PEN· 
TRU MONTAT-DEMONTAT 
MOBILĂ, strada Mără·e·tl, 
nr.12-14. (38946) 

"Angajez de urg'enţă V ÂN
ZATOARE, MAGAZIN ALIMEN
TAR. Telefon 0741.003.037. 
(39090) 

DOWNTOWN THE CLUB, 
angajează BARMAN • OSPĂ
TAR. Condiţii deosebite. Te
lefon 0788.397.746. (39056) 

Angajăm BRUTAR (BĂR· 
BAT), cu experienţă. Telefon 
218816 (39131) 

Angajez BARMANĂ • Gră
difte, vârsta PESTE 28 ANI. 
Informaţii 0257-276790, 
0746.101.344. (3913~) 

SC MON CHERYY SRL, 
spălătorie auto, angajează 

SPĂLĂTOR! AUTO. TELE· 
FON 0724.373.641. (39181) 

CLUB RENAISSANCE ,1 
CAFE DIVINO angajează 

OSPĂTĂRIŢE. SARMANI 
.i ANIMATOARE. Telefon 
0740.107.519. (39183) 

EMMEBI angajează TĂL· 
PUITOR tncălţămlnte, CTC· 
lstă, MANUALI. Informaţii 

0257-272425, 0740.381.535. 
1 (39191) 

'CAFENEA angajAm per
sonal (SARMANI fi OSPĂ
TARE). Informaţii tele· 
fon 254739, 0726.386.818. 

i (39193) 

...-'!- · · · - ·r· .. ~ tw$8W ,: • -~... .,_AiM-..,., ..,;,..,. . ....._....._ .u~~-· , •. 

LA ŞOFERI, PAZNICI. Infor
maţii 227.056; 275.650. 
(UlA, 1566) 

SC DUMAGAS SRL 
Craiova selecţionează CON
DUCĂTORI AUTO profe· 
slonl,tl, cu experienţă mini
mum 2 ani, pentru TRANS
PORT INTERN .i INTER
NAŢIONAL de mărfuri (pre
lata, cisterne alimentare, 
transportoare, duba frigorl
flce). Se oferă remuneraţie 
corespunzătoare. Relaţii la 
telefon 0251-418447. (f) 

ALFA TAXI angajează 

ŞOFER TAXI. Informaţii tele
fon 0722.624.654. (39248) 

Angajez ŞOFER. Infor
maţii telefon 0743.983.323. 
(39249) 

AUTOSERVICE autorlzat 
angajează TINICHIGIU 
AUTO, SUDOR. Telefon 
253600, 0744.540.241. (39253) 

FIRMĂ lNCĂL ŢĂMINTE 
angajeazA MAŞINISTE .i 
MANUAL Telefon 0741.149.911, 
213510. (39266) 

METAL ART angajează 

LĂCĂTUŞ!, FORJORI, SU
DORI. Condiţii avantajoase! 
Informaţii la sediul firmei, 
Calea Bodrogulul, 8, intre 
orele 12·15. (392721 

" 
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SOCIETATE COMERCIA· 
LĂ profil construcţii anga
jează DULGHERI ,1 ZIDARI. 
Telefon 368775. (39282) 

MAGAZINUL .,JAZZ" an
gajează urgent VÂNZĂ· 
TOARE. Informaţii telefon 
0257-270760. (39288) 

MUNCĂ LA DOMICILIU. 
DIVERSE ACTIVITĂŢI. Infor
maţii la telefon0746.624.499. 
(39332) 

RESTAURANT angajează 
AJUTOR BUCĂTAR. Telefon 
214464 zilnic 12,00 • 15,00. 

1 (39327) 

LICEUL TEORETIC MIHAI 
VELICIU CHIŞINEU CRIŞ, 
organizează CONCURS pen
tru OCUPAREA POSTULUI 
DE INFORMATICIAN in data 
de 15.11.2005 ora 10. 
Inscrierile se vor face până 
la 11.11.2005 orele 14,00. 
Informaţii telefon 350900. 
(Crl,, 568) 

SC PROFIL lNCĂLŢĂMIN· 
TE angajează CUSĂTOARE, 
MUNCITORI pentru ŞTAN
ŢAT ,i MAISTRĂ. Relaţii la 
telefon 288411. (39314) 

BAR DE LUX caută 

OSPĂTARE TINERE '' 
ATRĂGĂTOARE, salar de 
bază 6.000.000, cu posibili· 
tate la 15.000.000. Telefon 
0745.825.955. (39322) 

Angajez BUCĂTĂREASĂ 
fi OSPĂTARĂ. Telefon 229409; 
07 42.275.355. 

1 PRES,.ĂRI SERVICII 1 

SPARGEM lN BETON, 
orice fel de DECUPĂRI 
sau STRĂPUNGERI. Telefon 
0740.289.544, 289544. 
(38909) 

IILDOB PBOD 
vAnzări, montaj, reparaţii: 

VITRINE, CAMERE FRIGO
RIFICE ,1 AER CONDIŢIO
NAT. Telefon service: 0257-
349121, sediu: 0257-270622. 
(c.) 

FIRMĂ ROMÂNO-GERMA
NĂ repară MAŞINI SPĂ
LAT AUTOMATE, FRIGIDE· 
RE, toate tipurile. Telefon 
0740.098.008, 274575. 
(38869) 

REPARĂM TELEVIZOARE 
la domiciliul clientului. 
Telefon 0743. 706.080; 
0720.090.600. 
PROFESIONALISM • OPE· 
RATIVITATE. (38210) 

ŞCOALA ONCIU face tn
scrlerl. Efectuăm 30 ore 
conducere pe autoturisme 
superperformante. 
GARANTĂM REUŞITA PRIN 
PREGĂTIRE. Informaţii str. 
Unirii, nr.1, telefon 282440, 
0722.566.405, 0788.395.508. 

1(39185) 

SOCIETATE COMERCIA· 
LĂ profil CONSTRUCŢII 
caută COLABORATORI din 
domeniu pentru realizarea 
de lucrări specifice. Telefon 
0744.533.777. (39282) 

,.. .... ., CURS MASAJ, 

- jJ 
- ' ··'" .. ; REFLEXOTE-

tfi:;~ ,.,., ...,. ,: RAPIE, diplome 

~" ~ stat, 3.000.000 lei. 

· :::., <\.. ~ Telefon 250.220; 
•. ]!(., ~ 

.. .-"' . . •• 0724.442.686. 

.-.. .• :~"::::.! (37674) 

FIRMĂ TAPIŢERIE an
gajez T ÂMPLARI, MONTA· 
TORI SCHELETE. Informaţii 
349.155. (39308) ' 

SC angajează ŞOFER DE 
MICROBUZ, CATEG. O. Tele· 
fon 0744.555.589. (39344) 

CONSVEST angajează 
ZUGRAVI, ZIDARI, MUNCI· 
TORI NECALIFICAŢI. Tele· 
fon 270046; 0744.556.686. 
(39342) 

Angajez VÂNZĂTOARE 
pentru PIAŢA SOARELUI. 
Telefon 381.105. (UlA, 1572) 

Angajăm CONFECŢIO· 
NERE: oferim bonuri de 
masă, decontăm abonamen
te, prime. Informaţii tele
fon 0744.476.900; 218.171. 
(UTA, 1571) 

Angajăm BUCĂTAR fi 
AJUTOR de BUCĂTAR. Te· 
lefon 0722.281.498. (UlA, 
1570} 

SOCIETATE AUSTRIACĂ, 
angajează CONFECŢIO· 

NERE LENJERIE DAMĂ, 
oferim salar motlvant, pri
me, premii, tichete masă. 

Cererile se depun la sediul 
MAXIMOD, INEU, Calea Ara· 
dului, nr. 13. Informaţii te
lefon 0256/410.897, fax 
0256/410.896; 0723.490.415, 
0746.759.961 s-au preluăm 
cereri sâmbătă 5.11.21)05, 
orele 10-14. (lneu, 407) 

Repar MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, domiciliul 
clientului. Ofer garanţie. 

Telefon 274.600. (39232) 

SOBAR PROFESIONIST, 
pensionar, MONTEZ TERA· 
COTE, nu consum alcool. 
Telefon 274767. (37654) 

ŞCOALA ŞOFERI VAR
TACI: serie 12 noiembrie. 
Telefon 229525, 0721.477.552, 
www.scoa,lavartaci.tripod.com 
. (38912) 

Executăm ZUGRĂVELI 
DE CALITATE. Seriozitate, 
promptitudine! Telefon 
0257-231439, 07 43.070.499. 

i (38925) 

Execut ZIDĂRII, TEN· 
CUIELI, FINISĂRI, FAIAN
ŢĂRI. Telefon 0745.044.366; 
0743.707.074. (39154) 

Executăm TOATĂ GAMA 
CONSTRUCŢII, cu fi fără 

materiale. Telefon 454122, 
0740.696.157. (39259) 

Execut ZUGRĂVELI, PLA
CĂRI FAIANŢĂ, GRESIE fi ZI· 
DĂRIE. Telefon 0724.997.093; 
0729.004.503. (39317) 

Execut: GLETUIRI, ZU
GRĂVELI, FAIANŢĂRI, GRE· 
SIERI, PARCHET MELAMI
NAT. Telefon 0357/419.992; 
0741.964.277. (UTA, 1568) 

(Continuare in pag. 19) .-
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r --------- .. producător de Alin Termplast ~ s;. H~ s.;;L 
roobiliertapiţat. 

societate fondată 
cu capital privat 

vest european J : ~ ~~~:.~:p!!i 1 -Confectione;e (cusătoare) 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

tâmplarie PVC cu Geam termopan 
uşi- ferestre.- balcoane- gherete- r~ 
site insecte - rulouri exterioare - per- ~ 't. r.~ 
vaze interioare si exterioare. > t ;'! 

~
1 :.. Muncitori necalificaţi Tel/!ax 02S7/380.071 ~ l1 ·1 

Mob1l 0722.417.397 ~- -~~~ CERINŢE 

• experienţă Tn domeniu (pt. persoanele calificate) 
• meticulozitate 

~ 
• seriozitate SE OFERĂ 

• salariu motivant 
• tichete de masă 

1 • decontarea abonamentelor 
~ pentru mijlocul de transport 

l
~ • posibilitatea de a lucra 
l Tntr-o firmă de prestigiu · 

INFORMAŢII SUPLIMENTARE se pot obţine la 1 telefon 0257-278.702 lnt. 106, sau la sediul soci-
etăţii noastre din str. Nlcolaus Lenau nr. 11 Arad. 

(oom/11 :101)5) 

.. _________ .. 

S.C. Electrica Banat SA 
Sucursala Arad 

Celectrlca .... Invită firmele autorizate fi 
avlzata de către Agenţia de 

Ptol8cţle a Mediului pentru colectarea ~rllor la sediul firmei 
din Arad, Bd. kJIIu Manlu nr. 65-71, in vederea depuneri! ofw181 
pentru achiziţia de ma18rlalel~ri feroase fi "..".., 
Caietul de sarcini precum ~ alte informaţii pot fi obţinute la telefon 
0257-205.756. 

OfertMe pot ti depuse In plic sigilat la sediul societăţii plni Tn 
ziua de miercuri, 09 noiembrie 2005, ont10,00. Selecţia ofw18lor 
va avea loc In data de 09 noiembrie 2005, ora 13,00. toorn .._120061 

~ YAZAKI - LIDER MONDIAL IN PRODUCEREA 
~ DE COMPONENTE PENTRU AUTOMOBILE 

Corporatla Yazakl este lider mondial In dezvoltarea si producerea solutiilor pentru partea electrica si de 
transmisie a datalor In Industria automobilelor. Yazakl Component Technology asta o fabrica din Arad care 
are un rol Important In producerea de sistame de conectori, blocuri de relee, instrumenta de bord, panouri de 
siguranta si produse Injectat& din matarial plastic, pentru marii producatori din industria automobilelor. 

PROGRAI'v~UL YAZAKI - TRAINEE 
ENGINEERit..JG DEVELOPMENT 

~~:tYJ\.lA.KI .... ····· · '·~·~····· 
'Vazaki Component Technology demareaza un program destinat absolventilor de facultati 
.,tehnice. Datorita cresterii numarului de pmiecte in care compania Yazaki Component 

.;'Jt:'}chnology este implic1ta, dorim sa angajam p.a·bf.hinf~ctaterminata de 1~ luni, absolventi:de 
~~uitati tehn~ce care 'voţ I:Jarttcipa la -prog~·arne inl:!~~~~;ivn m: sp0dali.r.are. La fin<\lut~acestei 

1
pbrioade, l>ersoanele care gâu 1dovada de IF•Plit·::lin s; rt;?;:.l: ,a;r.l e~(ceptiqna!e vor face parte din 
echipa de·mginerie a·YCT Arad. . . ' ·. '· "'. . : . · ... ~ .. ~ Î 

· PROFILUL CANDIDATULUI: ~·~"'""''" '· ~. . ... · .... ' .. ·-· . -,--........ !.. • . . '-~-•. :... .• ~' .. , . ......,i~ 
~po;.::.o;Abeotweftt facuttate tehnica (Mecanica, Electrotehnlca, Electronica, Auton1atlzarf);"''""'"-~·;.:..~ 8 

... , ...... .,....~ .. 
,. Implicarea ln proiecte pe perioada facultatii; · ,; "'. ' 
• Cunostinte medii sau avansate de limba engleza; 
• Cunostinte de operare pe calculator: MS Offlce, Auto-CAD; 

. • Motivatie si dorinta de dezvoltare profesionala; 

Daca oferta Yazald corespunde cu planurile tale de viitor, trimite un CV si o scrisoare de intentie pe 
adresa: yct_recrulting@yazakl-europe.com cu mentiune<:!:_ ''Trainee Engineerlng Development" 

. . ~~-~-----~ -- ------- . ._, 

~~~RDA PRIORIT~TE C~IE~E~ TA~(-c .. <M~ 

~ YAZAKI - LIDER MONDIAL IN PRODUCEREA 
DE COMPONENTE PENTRU AUTOMOBILE 

YAZAKI COMPOf~ErifT TE-CttNOLOGY ... ... 
VA INVITA LA 

ZIUA PORTILOR DES,CHISE 
______ .. ··"·- VINERI, 4 NOIEMBRIE 2005 
~;, YAZAJ(J ·--~-----~-~·~-- ··~ -- · Programul zilei · 
~'l · . : Vizitarea fabricii ....... _ , 
~. ",-ezenta,rea departamentelor si a activitatilor zilnice desfasura te in-companie . ...... 
"1 1 Î f.~ elntalnire c~ .echipa de management. -~ ~: 
:·. · -~ ·· ~Dis-~utii libere, raspunsuri la intrebari: t 

· .. -~. · . ;, • • r,_nsportul gratuit Pe~~ c~i interesati catre fabrica se va face ... ' ~ 
,.,,._..,zr.,e~ . .i,oV,·"':> . ' 

·r""·., .~:~d.... . --·-"1'-~·.. ·' ·· · de la statia Fortuna · · · 
· cu autobuze care vor avea bannerul Yazaki, la urmatoarele ore: 

Ora 16.00 
Ora 17.15 

_,.. ' 0~_1!30 --·--
.. . -----

-~Ci:JRDA PRIORITATE CARIE\~~~EI · ; 
? ' 

'J>.I ,·· •, ' 

Adresa Yazaki Component Technology: Zona Industriala Vest, 
Strada III, nr.4-4a, Tel: 0725.577.002 

.. 

(3712ml 

Joi, 3 noiembrie 2005 

SC ll'llotm N'«l .. SRL is 1 d)'l'llmtc ~ 
publ•~lwr w.th OYe lSO ."_p~ov..s •erou s.•x 
count~e on tht ~•rn bordtt of tht country, 1s 
led!"« for • ~~Portal Mlnap tD pn 
thet.-m. 

Portal 

v.otrr. 
A 1-MgNy chlll•re,. job w•lhin .a~ .and 
•l'llrgetiC ... m 
An open anei I'I'IO<Mfn ei'MroNNnt 
A Mwardu• w.• 
lf )'OU finei OW o4fer drlcti\14 •nd US. QhotD, 1 
len.r of •pphubon and • CV in English 6o tht 
followi"« coordn\alH: Lo~ C"Mj~n, -.mail: -""lio4.:;...41J 

:n;t-...r,.~~~CV;&n 
Only short-list candu:KilH will be coi'Udtd for 
an ina.rview. 

SC lnbm Mech SRl, T~11 bi NiCDIH 
Tit\Hicu nr. S, .acx.. from R.p.lblicii. 

i .... , ... 

PRIMĂRIA ORASULUI SÂNTANA 
' cu sediul tn oraşul SAntana, str. Ghioceilor nr. 42 

telefon 0257/462.082 int. 109, fax 0257/462.082 

ORGANIZEAZĂ LICITAŢIE PUBLICĂ CU STRIGARE la data de 
18 noiembrie 2005, orele 12,00, la sediul S. C. INDCOOP BATTO. 
CHIO SA, punct de lucru SAntana, str. Mihai Viteazul nr. 2-4. 

Bunurile sechestrate de Primăria orşului SAntana Tn dosar 
execuţional 988/06.12.2004 sunt proprietatea debitoarei S.C. 
INDCOOP BATJOCHIO S. A.,Aiad, &tf,..Paduril nr. ~ ....... );-•,··"' 

Bunurile pot fi văzute Tn data de 15 noiembrie 2005, ora 10,00. la 
Punct de lucru SAntana, str. Mihai Viteazul nr. 2-4 

Denuml·re bunuri Cantitate buc. Valoa.re cu TVA 

strung SN 400 841442 1 6.486 
pollzor dublu 42445 1 595 
pollzor dublu 41455 1 2.380 
ma,lni de frezat metal42360 1 2975 
banc de lucru 92566 1 595 
banc de luc:ru 92567 1 476 
banc de lucru 92568 1 476 

[[DQJOOliill]~ 
CU SEDIUL IN ORAŞUL PECICA SRL 

..., 

ANGAJEAZA 

• secretară ~i dispecer auto 
- cun~tinţe operare PC, cunoaşterea unei limbi străine 

• soferi- minim 3 ani vechime in trafic international ' . 
• vulcanizator · 
• mecanici auto 
• femeie de serviciu 

Cerinte: seriozitate, responsabilitate si 
· ' disponibilitate la program p~lungit 

PERSOANELE DORNICE DE MUNCĂ SUNT 
RUGA TE SĂ TRIMITĂ CV-urlle LA FAX 468.435 . 

Informaţii la tel.: 468.01 O sau 
0722-295.347. 

(37121118) 
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• (Urmare din pag. 17) 

BUCĂTAR cu peste 25 
de ani de experienţă IMI 
OFER SERVICIILE. Telefon 
0720.851.089. (UTA 1569) 

DIVERSE 

Ofer VALUTĂ AVANTAJOS 
direct 8 luni fi 1 an. Telefon 
0726.842.692; 279.512. 
(38852) 

Ofer CREDITE lN VALUTĂ, 
de la 80.000 la 800.000 
Eu. Informaţii la telefon 
0747.107.144. (39123) 

RESTAURANT 
"ROBERTO'' organizează 

la preţuri avantajoase 
NUNŢI, BOTEZURI. Telefon 
0722.348.103. (39143) .. , .. ~~==========::::: 

1 

S. C. GASTRO TUR SRL, 
autorizatA conform O.G. 
129/2000, organizează cur
surf de calificare in mese
riile BUCĂTAR fi OSPĂTAR. 
Diplomele sunt avlzate 

, de către MEC fi MMSSF. 
Telefon 212339 (CP 1121) 

Al nevoie de BANI? 
CREDITE AVANTAJOASE!. 

1 

Telefon 0788.520.924. 
(39261) 

CITATJI 

Se citează la Judecătoria 
Arad, din str. V. Milea nr. 2-4 
Arad, la sala 147, et. 1, pen-
tru data de 18 noiembrie 
2005, orele 8 dimineaţa 

numitul ZAMFIR LIVIU 
cu domiciliul necunoscut, 
in proces cu reclamanta 
BUNTA CLAUDIA avAnd ca 
obiect "reincredlnţarea mi· 
norului". Ultimul domici
liu cunoscut al pârătulul 

ZAMFIR LIVIU, fiind comuna 
Vladlmlrescu, str. Gării nr. 
60, Bloc B.4, apt. 4, judeţul 
Arad, (39140) 

Se aduce la cunottlnţă că 
pe rolul Judecătoriei Arad 
se află dosarul nr. 11766/ 
2005, cu termen la data de 
22 noiembrie 2005, avind ca 
obiect cererea reclamanţllor 
Palasthy Ladlslau Jr. fi 
Palasthy Angelia, pentru 
constatarea dobAndlrll 
dreptului de proprietate cu 
titlu de uzucaplune, asupra 
cotei de 1/2 din lmobllul si· 
tuat In Arad, str. Dlaconu 
Coresl nr. 17, Inscris In CF. 
1355 Muretul top 352· 
353/c/120/5 fi top 352/ 
353/c/121/5, proprietatea de· 
tunetului Bama Petru Mihai, 
decedat la data de 18.12. 
1981. Persoanele Interesate 
pot face opoz~le la numărul 
de dosar Indicat mal sus In 
termen de o lună de la data 
publicării prezentei somaţii. 
(39312) 

PREZICĂnJARI 

VALDIA. 
DESFĂCĂTOARE DE 

FARMECE, blesteme, lm· 
i paei familii dezblnate. Re-
' zultate garantate. Sunaţi 

0257-260444, 0744.288.220, 
0720.511.373. (38907) 

... 

IALEIITINA 
. LECUIEŞTE BEŢIA, IM· 
POTENŢA, ALCOOLIS· 
MUL, DEZLEAGĂ CUNUNII, 
BLESTEME, face de spor, 
de inţelegerl, de dragoste, 
deschide cărţi tarot. Telefon 
0257-231258, 0721.564.457, 
0747.422.031. (39258) 

SCHIMBURI 

Schimb apartament 2 
camere, Micălaca, parter, cu 
casă Arad. Ofer !ji diferen
ţă. Telefon 0722.344.705. 
(39254) 

Schimb apartament 2 ca
mere Alfa + teren zona cen
trală, cu casă in Arad. Infor
maţii telefon 0740.033.655, 
258771. (38959) 

INCHIRIERI 

lnchirlez SPAŢIU COMER· 
CIAL, 70 MP, amenajat, Eml· 
nescu. (39254) 

lnchlrlez SPAŢIU COMER· 
CIAL, suprafaţa 180 mp. Te· 
lefon 0722.620.267. (38138) 

lnchiriez 2 apartamente, 
ultracentral, etaj 1. Telefon 
0740.172.327. (38258) 

tnchiriez apartament 5 ca
mere, zona Polivalentă, semi
mobilat, garaj, 350 Eu. Tele
fon 0744.537.090. (38662) 

Ofer spre fnchiriere aparta
mente Tn diferite zone. Nr. 
telefon 0744.937.307. (38817) 

Ofer spaţiu comercial, ame
najat, ultracentral pentru in
chiriat. 70 mp/400 Ellu
nă. Telefon 0722.344.810. 
(38877) 

lnchiriez apartament 2 ca
mere, curat, mobilat pe ter
men lung, zona Intim 130 
Eu/lună. Telefon 250845; 
0740.894.592. () 

tnchiriez apartament in zona 
Vlaicu. Telefon 0744.850.648. 
(39080) 

lnchiriez casă, tip vilă, pen
tru birouri, etaj + mansardă, 
7 camere, bucătărie, stare 
foarte bună, modem amena
jată, zonă foarte bună. Telefon 
0722.671.864. (39088) 

lnchlriez (ofer) SPAŢIU 
660 mp, toate utllităţl· 

le pentru PRODUCŢIE DE· 
POZIT, COMERŢ. Telefon 
0744.968.361. (39082} 

Caut coleg de aparta
ment, cheltuieli nici, zonă ex
celentă. Telefon 0743.494.297. 
(39108) 

lnchiriez apartament 2 
camere, Vlaicu. Telefon 
0723.991.504. (3911 O) 

Tnchiriez garsonieră, strada 
Patria, bloc B 2-1, ap. 71. 
Telefon 511017. (Ag. lneu, 
402) 

lnchlrlez SPAŢIU COMER· 
CIAL, strada Mărif&fll, 

parter bloc. Se pretează fi 
pentru BIROURI, AGENŢII. 
Telefon 0722.677.880. 
(39124) 

Primesc fete in gazdă, zona 
UTA, clădire nouă. Telefon 
0722.348.103. (39144) 

lnchiriez apartament 2 ca
mere, mobilat, str. M. Emi
nescu. Telefon 07 43.621.032. 
(39146) 

Primesc 1.:2 fete in gazdă, 
ultra-central. Telefon 286278. 
(39150) 

PUBLICITATE 
lnchiriez apartament 2 ca· 

mere, Podgoria, mobilat, utilat 
complet. Telefon 251219, 
0741.643.983. (39184) 

lnchirlez SPAŢIU COMER· 
CIAL, BIROURI, 60 mp, 
central. Telefon 254343, 
0744.593.995. (39195) 

Ofer spre Inchiriere 
SPAŢIU COMERCIAL, ame-
najat, str. Unirii. Telefon 
0740.342.348. (38900) 

Ofer chirie apartament 4 
camere, parter, Micălaca chiar 
şi la 3.4 tineri. Telefon 
0740.248.706. (38457) 

S.C. COMTEX SA Arad 
tnchirlază SPAŢII COMER· 
CIALE in Arad, Micălaca, Bl. 
511, se. A fi se. B. Informaţii 
telefon 0257-255642. Fax 
02~7-255641. (38962) 

lnchirlez SPAŢIU COMER· 
CIAL, amenajat, 15 mp, 
după Poliţie, 150 Eu. Telefon 
0742.041.830. (39051) 

Dau in chirie apartament 2 
camere, parter, Mioriţa, chirie 
150 Eu. Telefon 259.090; 
0722.349.092. (39233) 

lnchiriez apartament 2 
camere, ultracentral, par
ţial mobilat, 120 Eu:- plata 
anticipat un an. Telefon 
0744.899.046; 0743.835.044. 
(39228) 

Ofer spre inchiriere aparta
ment 3 camere lux, central, 
amenajat, mobilat, utilat, totul 
nou. Telefon 0724.347.972. 
(39224) 

Ofer spre Inchiriere SPA
ŢIU COMERCIAL, central, 43 
mp. Telefon 0744.635.132. 
(39201) 

lnchiriez garaj • termen 
lung, zona UTA. Telefon 
348.436. (UTA, 1558) 

Dau in chirie cameră mobi· 
lată, cu intrare separată. Tele
fon 283129, 0740.514.709. 
(39246) 

lnchiriez apartament la 
casă, 2 camere mobilate, 
Vlaicu, 150 Eu. Telefon 
0723.308.286. (39260) 

lnchiriez apartament 3 
camere, nemobilat, str. 
Tudor Vladimirescu. Telefon 
0744.589.950. (39260) 

lnchiriez apartament 3 
camere, mobilat, Mică

Iaca, zona 300. Telefon 
0744.589.950. (39260) 

lnchiriez (ofer) apartament 
2 camere şi vilă, mobilate, uti
lata, Banu Mărăcine. Telefon 
255180. (39278) 

Doresc să închiriez aparta
ment 1-2-3 camere. Telefon 
0727.982.469. (39297) 

Tnchiriez apartament 1-2-3 
camere, 100-200-300 
Euro. Telefon 0727.982.469. 
(39297) 

Ofer spre inchiriere aparta
ment 2 camere, zona băncilor, 
etaj 1. Telefon 0744.787.037. 
(39296) 

lnchlriez SPAŢIU DE PRQ. 
DUCŢIE, BIROURI, toate utl· 
lltăţlle ln MICĂLACA. Tele· 
ton 0722.344.7519; 0722.380.551. 
(39230) 

Caut să inchiriez aparta
ment 2-3 camere. Telefon 
0726.289.694. (39331) 

Dau Tn chirie apartamen
te 2-3 camere, mobilate, 
Micălaca, 150 • 200 Eu. 
Telefon 0726.289.694. 
(39331) 

lnchiriez apartament 2 ca
mere, mobilat, zona Mioriţa, 

bloc 182, 150 Eu/lună, plus 
100 Eu garanţie. Telefon 
512.388; 0726.356.448. (lneu, 
405) 

lNCHIRIEZ DEPOZIT, 150 
mp, ZONA UTA. Telefon 
0722.344.626; 272.676. 
(39431). 

PIERDERI 

Pierdut legitimaţe de călăto
rie pe numele Bota Mihai, 
emisă de CTP Arad. O declar 
nulă. (39234) 

Pierdut contract de asi
gurare pe viaţă, cu nr. 
AP0013422 din 11.02.2004, 
pe numele Ahriţculesei 

Ramona, eliberat de Luhta 
lmpex. li declar nul. (39286) 

Danci lulian, Danci Iulia, 
pierdut plasă acte in Alfa. 
Găsitorului recompensă. Tele
fon 0745.347.051. (39302) 

1} DECISE 1} 

Anunţurile de d·eces 
se publici gratuit 1 

Cu adâncă durere tn suflet 
anunţăm incetarea din viaţă 
a scumpulul nostru unchi la 
vârsta de 84 ani a celui care 
a fost 

CHEBELEU 
PETRU 

(PRAI'f) 
VETERAN DE RĂZBOI. 

Inmormintarea va avea 
loc vineri, 4 noiembrie 2005, 
ora 12, fn Socodor Nr. -195. 
Dumnezeu să-I odihnească 

in pacei Familia indollată. 

Nepoţii, CHEBELEU DAN fi 
VOICHIŢA. 

j1Ja CONDOLEANTE 1} 1 

Suntem alături de colega 
BRAIŢ VOICHIŢA la des
părţirea de mama sa. Sin
cere condoleanţe fami
liei tndollate. COLECTIVUL 
ŞCOLII GENERALE SAM
BĂTENI. 

Suntem alături de vara 
noastră NELLY, de copiii 
LUXAY fi ILLY Tn aceste 
momente de grea incercare 
prin care trec, la moartea 
soţului, respectiv tatălui 

lns-D.IE 
ARDELEAN 

(cUn BELLFLOOWER. 
SUA) 

un om de excepţie, fa· 

mllist '' profesionist desă
vlfflt. Fie-I ţărăna Ufoarăl 
Fam. prof. dr. AUREL fi 
DORINA ARDELEAN, fam. 
Ing. COTORACI ADRIAN fi 
dr. CORALIA COTORACI. 

Suntem alături de familia 
IVAN VALENTIN fi CORINA, 
in marea durere pricinuită 

de moartea mamei, 
IV AN BINU'fA. 

Sincere condoleanţe din 
partea colectivului se 
LAZAR & SOHNE SRL. 
Dumnezeu să o odihnească 
Tn pacel(39263) 
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Sincere condoleanţe fami
liei MARKOVITS, pentru 
decesul colocatarului lor 
drag, 

MARKOVITS 
AUGUSTIN, 

din partea LOCATARILOR 
bl. 128, Micălaca. (39290) 

Colectivul Liceului Teo
retic ,.Vasile Goldif" sunt 
alături de colegul lor, 

praf. ADRIAN 
BRÂNCOVAN, 

tn marea durere pricinui· 
tă de moartea mamei sale 
fi transmit sincere con
doleanţe Intregii familii. 
(39335) 

I1Ja COMEMORĂRI 1} 1 

Azi, 3 noiembrie 2005, se 
tmplinesc 2 ani de lacrimi, 
durere fi tristeţe, de când · 
a plecat de lingi noi, 
scumpa fi Iubita noastră 
soţle, mamă, bunică, soră fi 
mă tufă 

ELJZA 
FI\ĂSINA. 

Viaţa ta a fost o mân
gâiere pentru cel dragi. Vei 
rămâne vefnlc in Inimile 
noastre. Dumnezeu să te 
odihnească Tn pacei Fami
liile FRASINA, BOCANCEA, 
SOPON. (39205) 

Readucem tn memoria 
celor care au cunoscut-o că 
azi ar fi fost ziua el, prietena 
noastră dragă 

prol. MIHAELA 
BITICIU. 

Bunul Dumnezeu s-o 
odihnească In pace alături 
de părinţi. Familia GRIGA. 
(39209) 

Tristă fi neuitată va ră

mâne ziua de 3 noiembrie, 
când, ln urmă cu 1 an, ne-al 
părăsit pe neatteptate, dra
gul nostru: fiu, soţ, tată fi 
bunle 

CIOBANU 
VASILE. 

Chipul tău drag n vom 
păstra Vefnlc fn sufletele 
noastre fi te Iubim fi acum 
ca 'i când al fi Intre noi. 
Bunul Dumnezeu să te odlh· 
nească tn pacei In veci 
nemAngAiaţl mama, soţia, 

fiii cu familiile. Parastasul 
de pomenire va avea loc 
sâmbătă, 5 noiembrie 2005, 
ora 13, la locul de veci, In 
Cimitirul Eternitatea (UTA). 
(39287} 

Un gând pios ti o rugă
ciune pentru odihna V&fni· 
că, la scurgerea a 3 ani de la 
trecerea in nefiinţă a celui 
care a fost 

IUSTIN PURZA. 
Soţia LINA, nepotul PAUL 

fi fiica FLORENTINA. (39351) 

~;.o.:;;lll~~
sc NDSFERATUM srl 
Servicii Funerare 
tel. 270.437: ()744/554.874 
www.nosferatum.ro 
Pachete promotionale cu 
preturi incepand de la 

290 RON .m - . 

Pachetul cuprinde : sicriu. 
respete. cruce. igienizat. 
imbalsamat transport loeai. 
RldaclreiO% p11tru ,ensi1n1ri. 
• cosmetizare. incinerari 
+ capela cu ein:uit inchis ' 
• organizare de parastase · 
• coroane. jerbe. aranjamente 
florale la pret de producator 
• mari reduceri la transportul 
intern si international 

a 

,,KUKI" 
SERVICII 

FUNERARE 
COMPLETE 6 H 
Str. M. Eminescu or. 4 

H 
lNCURTE H Thl.: 211.929.0723.343.964 

~"'w.memoriamkuki.com 

MAGAZIN DESCHIS 
LA ORICE ORĂ 

OFERĂ 
SICRIE 
ACCESORII FUNERARE 

TOALEf;1T-IMBĂLSĂMAT 6 
CAPELA - Capm IJeMiMK 
COLACI...COUVĂ 

OM INcmRIEM 
C4P.4( 'SICRIU FRIGORIFIC H 
!!!I*!P"~lA~!'i!R1UI. 
. Ul d9mici/iM 1f1 Alfld 

Iti simirl 
cMenfilnr (Yll'f /UL' IIJtlle llf!f1liciW H 
Clljiml& 

TRANSPORT ill~m internaţional LA CELt MAI 

~INGNERĂIU n 
~~~i!*Jiă-.......... .,.......-ae ..... J dlc 

REDl CERE 10 • V 
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FERESTRE şt UŞI PVC cu GEMI TER1\1()PAN- PROFIL ACTUAL ALISTRIAI ..JALUZELE VERTICALE ŞI ORIZONTALE f 
CALITATE AUSTRIACĂ! 1 FERONERIEAUSTRIA! Plata în RATE! 1 s.c. PLASTOTHERM s.R.L. Arad 

LEMN STRATIFICAT CU GEAM TERMOPAN _.,. Str. L. Blaga, nr. 23. Tei./Fax. 0257.211.272: 0722.677.100 

agaz1ne e 
Instalatii sanitare 

' 
Gresie Faianţă 
Aparate electrocasnice 

Cazane lmergaz turbo 24 kw 
19.900.000 lei 1990 RON 

Maşină Spălat Arctic automată 
5.300.000 lei 530 RON Toată gama de instalaţii sanitare, 

Materiale de constructii, scule 
1 

Materiale pentru amenajări interioare Aparat Aer Condiţionat 9000 BTU 
8.500.000 lei 850 RON 

~~ ~ ~~nţă CELE MAl MICI PREJURI 
AR\n, Toate produsele se comercializează şi cu plata 1n rate 

8-Dlrt REVOU11F1 nr. 26-3~ ARAD, STR. P.\011W :\RAD, STR. L REHRE.ANtJ nr. 68 
T('lt>fnn 2:l1.~:l:~ Tt-lt4on 22~.%6 Tt'lt>fon 250.905 

s.c. BODIMAR IMPEX s.r . .l. DEPOZIT MATERIALE DE CONSTRUCTII ,1~ ANGAJEAZĂ . 9~ 
• BULDOESCAVATORIST • PAZNIC BODilj ...... 
e LUCRĂTORI COMERCIALI (băieţi !fi fete) . 1 lY\1\1( .,. ~ 
eiFRONIŞTI e LUCRA TOR CONTABIL INFORMAŢII ŞI c.v. TEL. 27.00.79. -

Şi-ţi merge bine! , ~-P-"_o_C_re_d_it_B_a_n_k 
Microcredite 

,,Mi-au dat banii in 2 zile!'' 
edecizie în maxim 48 de ore•; 
• în urma unui apel telefonic, ofiţerul de credit se deplasează la sediul clientului; 

•credit pentru orice destinape economică; 

•fără obligativitatea unei ipoteci. 
*din momennd funuriini tuturnr infnmla!iilnr ~i dlx-unx.'!ltdor Jx.-cesare 

Peste 10.000 d~ mkmintn'prinzătorf 

sprijiniti dt.• Pro("n-dit Bank 
' 

Afacerea mea 
merge brici! 

Sucursala ARAD: Piata Spitalului. Bl. H: Tel: 0257.338.408 137128114) 

~ 
Lager~nax ANGAJEAIĂ PDnRU 

A u t o t r • n s P o r t SEDIUL DIN CUR11CI 

Vopsitori auto cod 01 
CERINŢE: 
- Experientă minimun un an 
sau a~ de şroală profesională 

-Cunoaşterea limbii germană/maghiară 
oonstituie avantaj 

- Carnet de oonducere categoria B 

Tinichigii cod H 
CERINŢE: 
- Experienta minim un an sau 
absolventi de scoală profesională 

-Cunoaşt9rea limbii germană/maghiară 
constituie avantaj 

-Carnet de conducere categoria B 

Vă rugăm să trimite~ 
CV-ul şi scrisoarea de 
intenţie cu precizarea 
codului postului şi a 
condiţiei minime de 
salarizare la adresa 
315.200 Curtlci, str. 
leilor nr. 2 sau pe fax 
0257-208.914. 

~ ... ~..v. ....... OrneJla ., 
ANGAJEAZĂ 

1 
t 

o pizzaioli o ajutori 1 
bucătari 

lnfonna~i telefon 07 44.826.778, 0722.275.649. 

B.E.J. Galuti Alexandru 
DIN INEU, STR REPUBLICII NR. 7 

vinde la licitaţie publică in data de 07.11.2005, ora 10 
BUNURILE MOBILE ale S. C. CD Pâncotas SA., 

cu sediul in Pâncota, str. Gării nr. 24-26 jud. Arad, oonstand din: 

• utilaje preluaare metal (s1runguri, freze, maşini de găurit etc.) 
• maşini de prelucrare a lemnului (grosimi, apbrict, freza etc.) 
• utilaje de lransport (remorci, camioane etc.) 
• mobilief şi scaune 
• aparatură birotică 

Usta cu bunurile şi valorile se pot consulta la sediul BEJ Galuti 
Alexandru in ziua de vineri, intre omle 1 (}.11. 

Participanţii la licitaţie vw consemna 100/o din valoare, cu taxa 
de participare, la B. E. J. Galuti Alexandru. (8789631} 

ECHIPAMENTE 
DE .PROTECŢIE !li LUCRU 

• mănufi protecţie • ochelari • că~ti protecţie fi 
viziere • antifoane • aparate de respiraţie Drager 
• costume speciale • material de avertizare ti 
delimitare • centuri de siguranţă ~i accesorii 
• truse prim ajutor - truse A.D.R. • stingătoare 
• îmbrăcăminte impermeabilă • încălţăminte de 
siguranţă • echipament de protectie elec
troizolant • consultanţă de specialitate 

Producţie 'i inscripţio_nare 1 
echipament de lucru, echipament ! 

sportiv, militar, tricouri, 'epci ~ 
Str. VASILE ALECSANDRI nr. 9 

tel.: 0257. 214.620, tel/fax: 0257- 284.736 
mobil: 0744.774.502, 0723.285.350 

vvvvvv.alpin-c.ro 
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